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06special 
Conacul de la 
Ţigăneşti s-a 
transformat în grajd

05eveniment 
Se deschide primul 
Centru de Medicină 
Dentară Socială

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,51		
 

$4,24	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 13.04.2017

meteo

19˚	 
 
Înnorat

03
ev

en
im

en
t C

ât
 n

e 
co

st
ă 

ca
rn

ea
  

de
 m

ie
l, 

ou
ăl

e 
şi

 v
in

ul
 p

en
tr

u 
P

aş
te

Subvenţii de 12 milioane de euro de la bugetul local	> administraţie/11

Cine poate primi 
bani pentru a-şi pune 
centrală termică

Program 
mica 

puplicitate

Astăzi - program normal 
Sâmbătă şi duminică - 

ÎNCHIS
Luni - program  

9,00-16,00

14social 
Arhiepiscopul  
a spălat picioarele 
copiilor săraci

  pag. 09

SFÂNTA SĂRBĂTOARE A ÎNVIERII DOMNULUI
 SĂ VĂ ADUCĂ ÎN SUFLETE LUMINA CREDINȚEI, 

LINIȘTE ȘI BUCURII ALĂTURI DE TOȚI CEI DRAGI! 

Paște fericit!
Florin Ionut Pucheanu
PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAȚI

,

Potrivit deciziei aleşilor, pot 
solicita ajutorul financiar 
de 3.000 de lei familiile sau 
persoanele singure branşate 
la sistemul centralizat 
de termoficare, dacă 
îndeplinesc anumite condiţii. 
Autorităţile nu ştiu câţi 
gălăţeni ar putea beneficia 
de subvenţia de 3.000 de lei 
pentru achiziţionarea unui 
sistem alternativ, care să le 
asigure apa caldă şi căldura 
(centrală electrică sau pe 
gaze, calorifere electrice, 
boilere, panouri radiante 
etc.).	. A. Melinte
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editorial
viaţa liberă 
Sistemul centralizat, omorât fără vinovaţi

anca melinte  
ancam@viata-libera.ro

„Au făcut-o şi pe asta! Au 
îngropat şi sistemul centralizat de 
încălzire!”, e părerea gălăţenilor 
revoltaţi pe decizia consilierilor 
locali, în vreme ce alţii aplaudă 
curajul de a i se fi pus cruce 
„mortului clinic ţinut artificial 
în viaţă cu perfuzii de bani 
publici”. Dreptate au, în parte, şi 
unii, şi ceilalţi.

    Iată, de pildă, societatea 
de distribuţie a energiei 
termice, defunctul Apaterm, 
reîntrupat în Calorgal, 
s-a născut gata îngropată. 
Înglodată în datoriile pe care 
le-a primit în 2004, când aleşii 
au decis divizarea SC Apaterm 
SA Galaţi în două societăţi, 

Apaterm şi Apă Canal, măsură 
impusă de implementarea 
proiectului ISPA “Reabilitare 
şi modernizare sisteme 
de alimentare cu apă şi 
canalizare”. Concret, ca să 
poată beneficia de fondurile 
europene, Apă Canal a rămas 
virgină, curată şi uscată, iar 
Apaterm a luat în cârcă toate 
bubele, datoriile şi nevoile.

Traiectoria societăţii a fost 
mai degrabă o lungă agonie, 
dirijată politic. Şi asta pentru 
că fiecare dintre cei numiţi 
politic la cârma societăţii de 
distribuţie a apei calde şi a 
căldurii a avut misiunea de a 
face „rentabilizare, creştere 
a eficienţei economice şi 
îmbunătăţirea calităţii 
serviciilor”. Şi ce le-a ieşit se vede!

Anca  
Melinte

Pentru unii, decizia iniţiată 
şi asumată de primarul Ionuţ 
Pucheanu, de a pune punct 
sistemului centralizat, este un act 
de curaj. Pentru alţii, e o nebunie 
pe care nici măcar tinereţea 
lui (politică) nu o justifică. Cei 
care erau mulţumiţi de căldura 
şi apa caldă primite în sistem 
centralizat îl înjură. Cei care, de 
ani de zile, aşteptau izbăvirea, 
îl laudă. Timpul va arăta care 
dintre ei are dreptate.

maxime

“ 
Lucrurile nu îngăduie 
să fie mult timp    
rău conduse  
Ralph Waldo Emerson 

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
14.04.2017

Sfânta și Marea Vineri;  uu
Sf. Ier. Pahomie de la Gledin,  
ep. Romanului
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 Vrei să fii consultantul meu fiscal?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Îl urmăreşti de ceva vreme, îi uu
ştii pe de rost parfumul. E ceva 
nou, deci se poate vorbi şi despre 
gângăniile din stomac, dar nu 
ştii cum să-l abordezi. Reuşeşti 
totuşi să faci rost de numărul 
lui de telefon, ajungeţi la aceeaşi 
masă, te sfieşti, îţi repeţi că n-ar 
trebui să faci acest pas, tragi aer 
în piept, îţi iei inima-n dinţi şi 
i-o arunci mecanic, fără pic de 
talent: Vrei să fii consultantul 
meu fiscal?

Dacă aţi ratat revista presei uu
de ieri, românii se vor îmbogăţi 
cu o nouă entitate. După 
medicul de familie, girantul, 
profesionistul care îţi vinde 
RCA şi învăţătorul celui mic, 
va apărea consultantul fiscal 
al fiecărei gospodării. Va fi ca 

medicul de familie, susţine 
ministrul de Finanţe Viorel 
Ştefan, un gălăţean. Ne va fi 
acoperit contul cu ceva... Sărut 
mâna, domnule Dragnea!

Sevil Shhaideh, vicepremier uu
şi finuţă a domnului Dragnea, a 
declarat acum două zile că anul 
acesta va fi definitivat podul 
care va înfrăţi judeţele Brăila şi 
Tulcea. Podul, am zis? Iertare, 
este vorba despre proiectul 
podului, aşadar nu vom mai 
traversa bătrânul fluviu cu 
bacul, cum se tot întâmplă de 
la daci şi vizigoţi încoace. Tot 
Livache ne povestea în urmă cu 
ceva vreme că Sevil are un umor 
incredibil. Eh, avem ditamai 
mostra de caterincă pe banii 
contribuabililor.

Ne pregătim de Sărbătoarea uu
Pascală... Tot mai intens. Unii bat 
covoarele, alţii umplu sifonul, 

doamnele cumpără cozonaci şi 
ouă care vor deveni roşii. Ouă 
roşii. Deci suntem în prag de 
sărbătoare, e de bine, ne vom 
simţi bine, ne vom relaxa, vom 
umple Facebook-ul de poze cu 
farfurii pline şi cu oase de miel 
alături. Ok, aşadar, e limpede ce 
se petrece, e ceva de bine, dar 
de ce găsesc la greu ştiri despre 
programul spitalelor la care 
puteţi apela în caz de urgenţe?

Un copil de numai opt ani uu
şi-a dus sora la fast-food cu 
maşina, după ce a învăţat de 
pe Youtube cum trebuie să 
conducă. De pe acelaşi canal 
de informare, băieţelul va 
deprinde să şi înjure în trafic, 
să dea flash-uri şi să claxoneze 
domnişoarele fără stăpân. 
Regret exprimarea misogină, 
dar altfel aş fi ratat ultima parte 
a glumiţei. 	  

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

1. Iisus Christos
    „iisus repară cruci şi mă 
învaţă/ frumos ce pot să 
facă nişte cuie/ bătute până 
mâine în lumina/ timpului 
meu cu haină amăruie!// o 
cruce, două, trei...aceeaşi 
cruce/ rămasă de atunci până 
acuma,/ să ţină în mişcare 
taina lumii/ puse pe drum 
de taica şi de muma!// şi 
parcă-s nişte păsări fără 
frică,/ înfipte în pământ, şi 
fiecare/ scrutează cerul şi 
atinge fruntea iisusă, blândă 
şi mântuitoare!// şi fiecare om 

rămas pe cale/ să-şi potolească 
dorul de osândă,/ se miră şi 
nu poate să priceapă/ ce fel 
de gând a hotărât să vândă/ 
asemenea trimis în chipuire/ 
de om, să şteargă noastrele 
păcate/ prin moarte şi, apoi, 
prin înviere,/ silabisind lumini 
nenumărate/ întru iubire până 
la urcare/ pe crucile pe care le 
repară.../   şi  întru  pogorâre 
şi-nălţare/ să-l mai vedem 
venind a doua oară!”...//

2. Maica Domnului
    „dă drumul la poartă, 
marie!/ nu vezi c-o mănâncă 
rugina?/ trecutul e gata să 
plece!/ e gata să intre lumina!// 
de-o mie de ani înainte/ şi în 

că o mie, marie,/ tot bate la 
poartă cuvântul.../ de fiu sau 
de fiică să-ţi fie!// chiar luna 
– era într-o noapte/ frumoasă 
ca mâinile tale – / bătea cu 
sfială, marie,/ la poarta cu 
chei catedrale!// chiar mama 
– era lumânare/ şi vorbă în 
lumea pustie – / striga  şi mai 
strigă şi-acuma:/ dă drumul la 
poartă, marie!”...//

3. Maria Magdalena
    „plouă departe. foarte 
departe de mine plouă./ 
gândurile şi visurile îmi sunt 
ude leoarcă./ se face că stau 
la fereastră tocmai acolo./ se 
face că maria-magdalena se 
pregăteşte să meargă.// îşi pune 

rochia de seară, pe care sunt 
desenate/ numai drumuri 
în perspectivă. îşi ia pantofi 
cumpăraţi/ de la magazinul 
Cenuşăreasa, pantofi râvniţi/ 
de mulţi piraţi, ex-piraţi, ins-
piraţi şi trans-piraţi.// desigur, 
îşi despleteşte părul până 
la glezne/ şi îmi şopteşte că 
este gata să meargă îndată/ 
fiindcă vrea să-mi arate şi să-
mi citească/ cea mai frumoasă 
poezie de la marea moartă.// 
şi mergem, şi mergem, şi 
mergem/ până când încetează 
ploaia şi visul şi gândul./ 
trupul mariei-magdalena e 
gol şi e manuscris.../ şi încep 
să-l citesc şi să-l înţeleg şi să-l 
merit, învăţându-l.”...// 	.

tragedia 
Nu se pune virgulă între Cer şi Dumnezeu (I)

divina

Un lucru e clar, chiar şi 
politicienii care, miercuri, 
la şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local, pledau 
pentru supravieţuirea încălzirii 
centralizate sunt cei care, cu 
ani în urmă, au avut în mână 
pârghiile cu care să fi impus şi pus 
în aplicare soluţiile salvatoare. Să 
le fi dat Dumnezeu gândul cel bun 
taman acum?! Mă îndoiesc…

„Nu cred că e cea mai bună 
decizie, dar e răul cel mai mic care 
se poate întâmpla”, recunoştea şi 
primarul.

„Cangrenă”, „gaură neagră”, 
„mort clinic”, sistemul centralizat 
e istorie. Păcat însă că vinovaţii 
de moartea lui nu vor răspunde 
niciodată. 	 .

nec plus ultra 
Icoane

Ion zimbru	reverie  în „la” minorll

mama şi tata s-au mutat de mult,/ sub arătura ţării pentru care
au plâns când nu ploua şi când ploua:/ tristeţe mare, bucurie mare!
     
îi văd ş-acum pe vale şi pe deal,/ silabisind candori nenumărate,
rugându-se la cer şi la pământ,/ cu mâinile întinse şi curate,
rugându-se de rod şi dor mereu,/ rugându-se de pace şi iubire
pentru plecaţi, dar şi pentru rămaşi/ întru păcat şi taină şi jertfire!
     
îi văd ş-acum pe prispă, aşteptând/ o vorbă, o scrisoare, o bătaie
la poartă, poate vine careva/ să vadă cum lumina se îndoaie
din ce în ce mai des în ochii lor:/ statuile răbdării lăcrămate,
icoanele nădejdii fără timp,/ semnele vieţii în eternitate!
     
îi văd ş-acum, sub teiul de atunci,/ cu pâine şi cu sare şi cu apă
şi cu dulceaţă...şi cu glasul lin:/ vă aşteptăm oleacă mai degrabă!...
acuma stau aşa, foarte încet,/ sub plante, sub copaci, sub arătură
şi priveghează visul nostru viu/ prin rătăcirea noastră clar-obscură!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Strategia de 
dezvoltare 
a oraşului, 
în dezbatere 
publică 
Consultare. Până pe 25 
aprilie 2017, Primăria municipiului Galaţi 
supune consultării şi dezbaterii publice 
„Strategia de dezvoltare a municipiului 
Galaţi 2016 - 2025”. Documentul 
poate fi accesat pe pagina de internet 
a Primăriei municipiului Galaţi www.
primariagalati.ro, iar informaţii şi 
clarificări pot fi solicitate la telefonul 
0236323136 sau pe adresa de e-mail 
buhosu.p@primariagalati.ro, persoană 
de contact fiind Paula Buhosu. Pe 25 
aprilie, de la ora 11,00, la Parcul de 
Tehnologia Informaţiei, Primăria invită 
persoanele fizice şi juridice interesate 
să participe la  dezbaterea strategiei. 
Potrivit municipalităţii, „scopul întâlnirii 
este acela de a consolida direcţiile de 
dezvoltare şi programele prioritare 
generatoare de acţiuni integrate, 
precum şi de a analiza impactul asupra 
dezvoltării economice, educaţionale, 
culturale şi sociale gălăţene“. 	. A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 14 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Stadionului, Calea Prutului 
şi Brăilei. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Lieşti, pe DN 24 D la 
Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 
Tămăoani şi Cavadineşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Ber-
heci, iar pe DJ 251, la  Pechea şi 
Cudalbi.	 . M. Constandache

Cât ne costă 
carnea 
de miel, 
ouăle 
şi vinul, 
de Paşte 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

V-au rămas mai puţin de 
două zile, ca să vă terminaţi 
cumpărăturile de Paşte. O să fie 
aglomeraţie. O să vă enervaţi. 
S-ar putea să staţi la casă până 
o să vă vină să abandonaţi coşul 
şi să plecaţi din supermarket. 
Din fericire, cel puţin din ceea ce 
am văzut noi ieri, rafturile sunt 
încă pline şi puteşi găsi cam tot 
ceea ce v-aţi dori pentru o masă 
tradiţională de Paşte.

Carne de miel se găseşte, încă, 
din belşug, prin supermarke­
turi. Ieri, pe la orele prânzului, 
la Carrefour am găsit carcasă 
de miel, la 21,99 lei kilogramul. 
Sunt pline, însă, galantarele şi de 
pachete de ciorbă, care conţin cap 
şi gât de miel, la 12,99 lei kilogra­
mul. O ofertă ieşită din comun  
este cea de miel ecologic, la 39,99 
lei kilogramul. Se vând sferturi 
inferioare şi superioare de astfel 
de miel ecologic, iar preţul unui 
pachet depăşeşte, de regulă, suta 
de lei. La Auchan, am găsit miel 

întreg la 19,99 lei kilogramul. 
Cu alte cuvinte, preţul unui miel 
întreg ajunge la circa 230 lei. Ju­
mătatea de miel se dă la 19,99 lei 
kilogramul. Spata de miel cu os, 
porţionată şi ambalată la caserole 
ţiplate, se vinde la 37,95 lei kilogra­
mul, iar preţul organelor ajunge la 
24,95 lei. Se mai găseşte şi cotlet de 
miel cu os, tot la caserolă ţiplată, la 
27,95 lei. La Lidl, sfertul posterior 
de miel costa 35,99 lei kilogramul, 
în vreme ce sfertul anterior se vin­
dea la 28,99 lei. Capul de miel: 8,99 
lei kilogramul. Organele: 28,99 lei 
kilogramul. În ofertă era şi drob 
de miel, la 14,99 lei kilogramul. 

Ouă de înroşit, 
după buget

În toate cele trei supermarket­
uri prin care am trecut am găsit 
stocuri respectabile de ouă. În 
Lidl, cele mai ieftine, la cartoane 
mari, costau 38 de bani bucata, 
iar cele mai scumpe ajungeau la 
1,2 bani bucata. La Auchan, cele 
mai ieftine ouă, pe care le-am 
văzut la raft, costau 40 de bani, 
iar cele mai scumpe, 85 de bani. 
Interesant: 84 de bani costau ouă­

le deja vopsite, multicolore. La 
Carrefour, cele mai ieftine ouă, 
la superofertă, costau doar 29 de 
bani bucata, iar cele mai scumpe 
ajungeau la 79 de bani. Ouăle vop­
site costau, ieri, 1,46 lei bucata şi 
se vindeau la cofraje de zece. 

Vin bun 
şi nu foarte scump

De la Beciul Domnesc, brand 
sub care veţi găsi o mulţime de 
sortimente de vin roşu şi alb, şi 
care vă va scoate din buzunar 
între 13 şi 30 lei pentru o sticlă, 
până la private reserve de Merlot 
de la Sâmbureşti care vă va cos­
ta aproape 100 lei, aveţi de unde 
alege vin pentru masa de Paşte. 
Nume mari în industrie, cum e 

Budureasca, au la vânzare sticle 
cu preţuri cuprinse între 20 şi 30 
lei, dar şi unele care costă peste 
50 de lei. Vinuri bune de Sâmbu­
reşti veţi găsi şi la 30 lei, dar şi 
la aproape 100 lei sticla. Depinde 
de ce aveţi pe masa de Paşte, de 
gust şi de bugetul alocat vinului 
de sărbătoare.	.

Operaţiunea MOV 	.  MERCURIAL 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare 500 de lei, conform HCL 
425/2011, pe numitul H.G., de 57 
de ani, din Galaţi. Bărbatul, con­
ducătorul unui taxi, a fost depis­
tat în parcarea aferentă Spitalu­
lui Judeţean efectuând curse de 

transport persoane, fără staţie 
de emisie-recepţie funcţională. 
Cu aceeaşi amendă, 500 de lei, a 
fost sancţionat şi gălăţeanul T.A., 
de 31 de ani. Bărbatul, care a con­
dus un autoturism în regim de 
taxi, pe strada Siderurgiştilor, nu 
le-a putut prezenta poliţiştilor lo­
cali atestatul profesional pentru 
efectuarea transportului public 
de persoane.	.

Taximetrişti amendaţi 
de poliţiştii locali 

Între 84 de bani 
şi 1,46 de lei 
costau ouăle 
deja vopsite, 
multicolore

publicitate
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Şi-au riscat 
permisele 
pentru câteva 
pahare 
Penal. Doi şoferi din judeţul 
Galaţi au şanse mari să rămână 
pietoni şi cu cazierul pătat, după 
ce au fost prinşi conducând sub 
influenţa alcoolului. Primul dintre 
ei a fost oprit în trafic pe strada 
Lăcătuşilor de un echipaj al Secţiei 
3, care a observat că autoturismul 
se deplasa sinuos. Bărbatul, de 39 
de ani, avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 0,44 la mie, motiv pentru 
care a fost dus la spital pentru 
probe biologice.  Un traseu similar, 
dar terminat la spitalul din Tecuci, 
l-a avut şi un tânăr de 33 de  ani 
din  Munteni, a cărui maşină a fost 
oprită în toiul nopţii pe un drum 
din comună.  Poliţiştii au stabilit că 
avea o alcoolemie în aer de 0,65 la 
mie.  Cei doi şoferi sunt cercetaţi  
penal pentru conducere sub  
influenţa  alcoolului şi  riscă să  îşi  
piardă  permisele.                         	
. M. Constandache

Cum să avem Sărbători 
Pascale în siguranţă
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Grija faţă de locuinţă, dacă 
suntem plecaţi în vacanţă, faţă 
de bunurile personale, dacă 
suntem la cumpărături, la picnic 
sau la slujba de Înviere şi o 
conduită responsabilă în trafic 
sunt regulile de aur pe care 
trebuie să le respectăm, dacă nu 
vrem să avem necazuri de Paşte. 

Sărbătorile Pascale vin nu doar 
cu ouă roşii, lumină şi prilej de 
petreceri, ci pot constitui şi prile-
juri excelente de care infractorii 
profită ca să fure, să agreseze sau 
să tulbure ordinea publică. Eufo-
ria sărbătorilor nu trebuie să ne 
lase fără simţul raţiunii, ne aver-
tizează poliţiştii şi jandarmii, 
care în perioada imediat urmă-

toare îşi vor intensifica eforturile 
ca să prevină şi, la nevoie, să inter-
vină de urgenţă în cazul în care 
răufăcătorii îşi pun planurile ma-
lefice în aplicare. De aceea, dacă 
plecăm de Paşte de acasă, trebuie 
să încuiem bine uşile şi ferestrele, 
să nu spunem tuturor că vom fi 
plecaţi mai multe zile şi să fim 
prudenţi la volan, eliminând, pe 
cât posibil, factorii care ne pot 
provoca neplăceri în traficul care 
se preconizează a fi aglomerat. La 
cumpărături, e bine să avem grijă 
la portofele şi să nu ne încredem 
în oricine ne oferă „chilipiruri“ 
sau bunuri, în special alimente, 
ale căror calitate şi provenienţă 
ni se par dubioase. Bijuteriile şi 
telefoanele trebuie să fie ţinute, 
pe cât posibil, cât mai ascunse, 
mai ales la slujba de Înviere, iar 
la întoarcerea de la biserica de 

unde am luat lumină e bine să 
evităm deplasarea singuri şi prin 
locuri întunecate. La intrarea în 
bloc suntem sfătuiţi să ne uităm 
cu atenţie, dacă în peisaj nu apar 
cumva persoane străine sau cu 
aspect dubios.

Dacă „arde“,  
sunaţi la 112!

Oricât ar fi prudenţa de mare, 
riscurile tot rămân prezente în 
condiţii de aglomerări de persoa-
ne, aşa că poliţiştii şi jandarmii 
vor fi prezenţi la datorie în noap-
tea de Înviere, dar şi în locurile 
de agrement, unde se preconi-
zează că se vor încinge grătarele 
în cele trei zile de Paşte. 120 de 
jandarmi, de la Galaţi şi de la Gru-
parea Mobilă de la Bacău vor fi în 
mijlocul oamenilor la Catedrala 
Arhiepiscopală Galaţi, la Cate-

drala din Tecuci şi la alte patru 
biserici din municipiu, precum 
şi la mănăstirile Gologanu, Tudor 
Vladimirescu şi Buciumeni. Pen-
tru cei care vor ieşi la iarbă verde, 
avertismentul este unul clar. „Re-
comandăm respectarea prevede-
rilor Legii 54 din 2012, cetăţenii 
având obligaţia să aprindă focul 
doar în locurile special amenaja-
te, să respecte orarul, să lase locul 
în care au desfăşurat activitatea 
de picnic curat şi nealterat. În-
călcarea oricăror prevederi ale 
prezentei legi va atrage sancţiuni 
cu amendă cuprinsă între 100 şi 
5.000 lei“, precizează slt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al IJJ 
Galaţi. În cazul în care liniştea 
este tulburată în vreun fel, apelul 
la 112 rămâne singura şi cea mai 
eficientă soluţie pentru rezolva-
rea problemei.	.

Pentru ca iepuraşul să nu vină cu necazuri 	.  Sfaturi

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi pe trotuarele oraşului, în 
dreptul localurilor, au „răsărit” 
deja, timid, mese care îmbie clien-
ţii, Primăria Galaţi a primit, deo-
camdată, doar câteva solicitări pen-
tru amplasarea teraselor sezoniere. 
Zonele vizate de agenţii economici 
sunt Ţiglina, strada Brăilei şi stra-
da Domnească.  Cert este că, luna 
trecută, a fost aprobat de Consiliul 
Local un nou regulament pentru 
amplasarea, proiectarea, autori-

zarea, executarea, funcţionarea 
şi post-utilizarea construcţiilor cu 
caracter provizoriu în municipiul 
Galaţi. Documentul prevede că 
„amenajarea teraselor sezoniere se 
face numai în baza contractului de 
închiriere cu durată determinată 
şi a procesului-verbal de predare – 
primire a amplasamentului înche-
iate de către Primăria municipiului 
Galaţi“. 

Cea mai importantă regulă pe 
care patronii trebuie să o respecte 
este aceea că „terasele sezoniere 
vor fi strict desfăşurate doar acolo 

unde se păstrează pentru circulaţia 
pietonilor o porţiune de trotuar de 

minimum 1,5 metri, fără a afecta 
siguranţa circulaţiei”.	.

Reguli noi pentru terasele provizorii

175.7455	O
gram aur

4.2283		U
franc elveţian

4.2454	U
dolar

4.5182	U
euro

	uu foto Marius Prisacariu
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Ajutoare 
de urgenţă 
pentru 
locatarii 
blocului G5 
Bani. Aleşii locali au aprobat 
acordarea unor ajutoare de urgenţă 
în valoare de câte 3.730 de lei, pentru 
fiecare dintre cele 82 de familii sau 
persoane care deţin locuinţe în scara 
doi a blocul G5 din Micro 19, grav 
afectată de explozia unei butelii. 
„Ajutorul a fost împărţit pe fiecare 
apartament în parte, nu doar pe cele 
efectiv afectate, pentru că am ajuns la 
concluzia că nerefacerea structurii îi 
afectează pe toţi locuitorii din această 
scară. Nu vom da banii asociaţiei de 
proprietari, pentru că e o asociaţie 
cu probleme, cu conturi poprite. Prin 
urmare, vom face o plată ordonată 
către constructorul pe care şi-l vor 
alege. Suma totală pe bloc e undeva 
spre 400.000 de lei, pentru refacerea 
întregii structuri, mai puţin uşile şi 
geamurile afectate, acolo unde 
cei de la ArcelorMittal şi-au arătat 
disponibilitatea de a ajuta sinistraţii”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 	. A.M.

Tribut 
pentru trupa 
Iron Maiden

În Seawolves. 
Trupa Blood Brothers, din 
Ukraina, susţine un tribut 
pentru Iron Maiden, astăzi, în 
club Seawolves. Persoanele 
sub 18 ani pot participa doar 
însoţite de un adult. Biletele 

de intrare vor fi disponibile 
în seara concertului, în limita 
a 150 de persoane, iar preţul 
unuia este de 30 de lei. Con-
certul se va desfăşura de la 
ora 20,00 şi va dura aproxi-
mativ trei ore.	. I. S.

Se deschide primul 
Centru de Medicină 
Dentară Socială
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Zeci de mii de gălăţeni vor 
putea beneficia de consultaţii 
şi tratamente stomatologice 
gratuite la Centrul de Medicină 
Dentară Socială, al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, care se va 
deschide în luna iunie, cel târziu.

Proiectul, în care Universitatea 
a investit un milion de lei, este 
adresat, pe de o parte, studenţilor 
la Stomatologie (an terminal) ai 
Facultăţii de Medicină şi cadrelor 
didactice care îi pregătesc. Pe de 
altă parte, investiţia are şi o compo‑
nentă socială, întrucât studenţii şi 
profesorii lor vor oferi servicii me‑
dicale gratuite gălăţenilor cu veni‑
turi mici. „Banii provin de la filiala 
noastră din Sicilia (a Facultăţii de 
Medicină n.r.), practic reprezintă 

un profit al filialei”, a precizat Iu‑
lian Bîrsan, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Prof. dr. Aurel 
Nechita, fondatorul Facultăţii de 
Medicină, a afirmat că Centrul 
de Medicină Dentară Socială de la 
Galaţi a fost inspirat de un proiect 
similar implementat la Bucureşti 
de către Sorin Oprescu. „Toată apa‑
ratura este cumpărată de universi‑
tate. Primăria va suporta costurile 
pornind de la o simplă plombă şi 
până la proteza dentară, care e des‑
tul de scumpă (…) Studenţii şi ca‑
drele didactice vor putea lucra şi‑şi 
vor desfăşura orele practice aici, 
pentru că stomatologia este mult 
mai grea decât medicina generală. 
Pe de altă parte, de acest proiect be‑
neficiază şi asistaţii sociali. La mo‑
mentul la care se contura proiectul, 
Primăria avea în evidenţe 20.000 
de persoane”, a afirmat Aurel Ne‑
chita. Primarul Ionuţ Pucheanu a 

declarat că de consultaţiile şi in‑
tervenţiile stomatologice gratuite 
vor beneficia „cei cu venituri mici, 
sub limita venitului minim garan‑
tat, şi, evident, pensionarii. Este o 
formă frumoasă de colaborare cu 
cei de la universitate. Primăria va 
deconta toate cheltuielile aferente 
actului medical. Acesta reprezintă 
de fapt unul dintre obiectivele din 
domeniul medical cu care am venit 
în faţa gălăţenilor. Dr. Nechita este 
artizanul a ceea ce vedeţi aici şi a 
centrelor de permanenţă pe care le 
vom amenaja, în curând”, a spus 
edilul.

Centrul de Medicină Dentară 
Socială se află pe strada Eroilor, 
în incinta fostei Policlinici, însă 
accesul se face de pe Bălcescu. În 
Centru sunt nouă cabinete, cu 
aproximativ 20 de aparate de ul‑
timă generaţie, potrivit conf.univ. 
Răzvan Leaţă.	 .

’ 
În Centru sunt 
nouă cabinete,                 
cu aproximativ               
20 de aparate              
de ultimă generaţie 
Răzvan Leaţă 
conferenţiar universitar 

online

Cu banii Universităţii "Dunărea de Jos“ 	.  INVESTIŢIE

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Peste 500 de persoane au pri‑
mit alimente tradiţionale de Paş‑
te de la Cantina de Ajutor Social. 
Drob, carne de pui, orez, zahăr, 
salam, ouă, mici, dar şi cozonac 
s-au numărat printre bunătăţile 
primite de asistaţii sociali. Mulţi 
dintre cei care au venit la canti‑
nă ne-au mărturisit că, fără aces‑

te alimente, nu ar fi avut mare 
lucru pe masa de Paşte. „Aş fi 
pus pe masă ce dădea Dumne‑
zeu. Suntem foarte mulţumiţi că 
am primit aceste alimente”, ne-a 
mărturisit una dintre femeile 
venite să îşi primească ajutorul 
de la cantină.  

Pe lângă bucuria copiilor, 
care au primit dulciuri, mulţu‑
mirea adulţilor a pălit. Cei mici 
au primit ouă de ciocolată, dar şi 

multe alte dulciuri, toate menite 
să le aducă un zâmbet pe buze. 
Din cei aproximativ 570 de asis‑
taţi sociali, 75 la sută sunt copii, 
aşa că angajaţii Cantinei de Aju‑
tor Social se gândesc de fiecare 
dată să aibă în pachete şi dul‑
ciuri.  Cantina de Ajutor Social 
a Primăriei asigură hrană caldă 
şi pentru gălăţenii evacuaţi din 
casele lor în urma exploziei de la 
blocul G5.	 .

Bunătăţi pentru asistaţii sociali ai Primăriei 

	uu foto Alina 
Maria Şerban 
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Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Din conacul “Costache 
Conachi” de la Ţigăneşti n-au 
mai rămas decât ruinele. 
Acolo unde altădată Nicolae 
Vogoride îşi amenaja o 
sală a tronului, sperând să 
ajungă domn al Moldovei, 
se adăpostesc acum vacile 
unui localnic. Paznici nu mai 
sunt, iar hoţii fac ce vor. Au 
smuls chiar şi balustradele 
exterioare ale palatului, cu 
cabluri legate de tractoare, ca 
să aibă fier de vândut.

Conacul şi terenul de sub el 
sunt, în continuare, într-un liti-
giu care nu se mai sfârşeşte.

Tribunalul Galaţi a decis anul 
trecut, pe 14 martie, ca atât co-
nacul „Costache Conachi” de la 
Ţigăneşti, cât şi terenul de sub 
el să revină Academiei Române. 
Insituţia fusese, înainte de pe-
rioada comunistă, proprietarul 
acestor bunuri şi le-a revendi-
cat, după anul 2005, când le-
gislaţia i-a permis. Soluţia dată 
atunci de completul de judecată, 
la Galaţi, părea salvatoare pen-
tru monumentele istorice afla-
te în paragină. Hotărârea a fost 
însă atacată cu recurs de către 
toţi cei trei pârâţi: Dunasi SA, 
reprezentată de executorul ju-

decătoresc Insolvexpert SPRL, 
ArcelorMittal Galaţi şi AVAS. 
De acum încolo urmează, pro-
babil, alte şi alte termene, în-
tr-un proces care parcă nu se 
mai termină. Asta, în timp 
ce conacul cu valoare istorică 

este într-o stare mai proastă ca 
oricând, fiind transformat prac-
tic în grajd. Dacă nu se va găsi 
urgent o soluţie măcar pentru 
asigurarea pazei monumentelor 
istorice de la Ţigăneşti - adică 
a conacului şi a porţii de acces, 
Academia Română ar putea pre-
lua mai degrabă un morman de 
dărâmături decât un fost conac 
boieresc.

Monumentele  
sunt nepăzite de 11 ani

Acest conac - care ar trebui 
numit, mai degrabă, palat, după 
părerea unor istorici şi arhitecţi 
- a fost construit în stil neocla-
sic şi i-a aparţinut lui Costache 
Conachi, scriitor român şi im-
portant om de stat în Moldova 
secolului al XIX-lea. Poarta prin 
care se intra în grădina conacu-
lui este construită în stil neogo-
tic şi trebuie să fi fost impresi-
onantă chiar şi pentru bogaţii 
epocii. Mai există, în grădina 
conacului, clădiri anexe, prin-
tre care şi o fostă popicărie, dar 
şi o piscină descoperită. Toate, 
în stare avansată de degradare. 
Oriunde te-ai uita, pe fosta mo-
şie boierească, vezi numai rui-
nă şi deznădejde. Şi, din păcate, 
ignoranţă cruntă. Nici măcar 
oamenii care locuiesc în preaj-
ma acestor două monumente 
nu mai ştiu despre conac 
decât că era preferat de 

comunişti pentru chefuri. Şi ar 
fi atât de multe alte lucruri de 
spus despre boierii care au cti-
torit conacul şi despre cei care 
şi-au trăit aici vieţile…

Cum a ajuns clădirea  
în posesia Academiei

În anul 1888, Emanoil Vogori-
de, nepotul lui Costache Conachi, 
îi vinde moşia, cu tot cu palat, 
prefectului de Tecuci, Tache Atha- 
nasiu, iar acesta, nouă ani mai târ-
ziu, lasă Academiei Române toate 
proprietăţile sale din Ţigăneşti. 
Ba chiar solicită prestigioasei in-
stituţii să înfiinţeze, la Ţigăneşti, 
o şcoală de agricultură. La mo-
mentul primirii moştenirii, după 
decesul lui Athanasiu din anul 
1900, Academia Română a înfi-
inţat Fundaţia „Dimitrie Tache 
Athanasiu” şi, totodată, şcoala pe 
care şi-a dorit-o fostul proprietar. 
Ceea ce vedem astăzi la Ţigăneşti 
- sau mai degrabă ceea ce am fi 
putut vedea până în urmă cu vreo 
zece ani, când clădirea încă mai 
era într-o formă acceptabilă - nu 
este însă structura iniţială a cona-
cului lui Costache Conachi. Aca-
demia Română, pe când avea în 
proprietate conacul, a făcut ceva 
modificări la faţadă şi a constru-
it două noi aripi. Era atunci anul 
1920. Peste încă două decenii, a 

intervenit din nou, ca să re-
pare pagubele făcute de 

un cutremur.>

Poveşti             
din spatele 
zidurilor 
Istorie. Asupra 
importanţei pentru cultura română 
a moştenirii literare a lui Costache 
Conachi (1877-1849), primul 
proprietar al conacului, criticii n-au 
căzut, încă, de acord. Unii spun că 
poezia modernă în limba română 
a început cu el. Alţii, că versurile 
lui sunt copilăreşti. Nici asupra 
originii sale nu există consens. Sunt 
istorici care susţin că se trăgea 
din fanarioţi, dar şi unii care susţin 
că era urmaş de moldoveni.Cu 
siguranţă, însă, Costache Conachi 
a fost un om de stat bogat, care a 
îndeplinit, de-a lungul timpului, mai 
multe funcţii, de la comis şi staroste 
de ţinut, până la agă şi vornic.
Costache Conachi s-a îndrăgostit 
de Smaranda Negri, când aceasta 
era căsătorită cu Petrache Negri. 
Abia după moartea acestuia din 
urmă, Costache şi Smaranda s-au 
căsătorit. Fiica lor, Cocuţa Conachi, 
se va căsători şi ea, dar de tânără, 
la doar 17 ani, cu Nicolae Vogoride. 
Nunta a avut loc chiar la Ţigăneşti. 
Astfel, conacul a ajuns în grija lui 
Vogoride, a cărui căsnicie cu Cocuţa 
nu va dura însă. Printre motive s-ar 
fi numărat şi faptul că Nicolae era 
antiunionist, iar Cocuţa, unionistă. 
Totuşi, câtă vreme a fost stăpân al 
conacului, Nicolae apucase să îşi 
amenajeze acolo şi o sală a tronului, 
imaginându-şi că va ajunge domn 
al Moldovei. După divorţul său de 
Cocuţa, conacul şi proprietăţile din 
jur ajung la unul dintre fiii cuplului, 
Emanoil Vogoride. 	 . G. K.

Primăria  
asistă 
neputincioasă

Legislaţie. Primarul 
comunei Munteni, Dănuţ Oprea, spune 
că ar scrie un proiect pentru reabilita-
rea conacului, dar n-are cadru legal. 
Un monument istoric de asemenea 
importanţă ar pune comuna pe harta 
culturală a ţării. Dar numai un pro-

prietar sau un administrator ar putea 
investi acolo. “S-ar putea face multe. 
Problema este că n-ai cum. Nu spune 
nimeni că am avea noi bani. Ar trebui 
scris un proiect şi atrase fonduri. S-ar 
putea. Dar cine-l are, acela trebuie să-l 
facă...”, ne-a spus primarul.	. G. K.

Pământul 
înghite 
monumentele
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Conacul  
de la Ţigăneşti  
s-a transformat  
în grajd
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După ani de procese şi furturi	. Jaf
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Terenul Combinatului  
şi conacul statului

Regimul comunist a naţionali-
zat conacul şi l-a trecut în proprie-
tatea Combinatului Siderurgic. I-a 
adus modificări importante  - evi-
dente mai ales la interior, unde 
s-a distrus mult din moştenirea 
generaţiilor boiereşti care au 
trăit aici - şi l-a transformat în 
ceea ce partidul numea “casă de 
recreere pentru siderurgişti”. De 
fapt, nu muncitorii veneau aici, 
la distracţie, ci activiştii. Şi tot în 
incita conacului şi-a avut sediul şi 
IAS Tecuci.

După Revoluţie, conacul rămâ-
ne la Combinat până în anul 2001, 
când Fondul Proprietăţii de Stat 

îl trece în proprietatea Dunasi 
SA. La privatizare, Combinatul 
a păstrat terenul (45.861 mp, 
potrivit informaţiilor din dosa-
rul 13861/3/2009, aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi). Dunasi SA 
- în care acţionar majoritar, cu 
peste 95 la sută din cota de par-
ticipaţie la beneficii şi pierderi 
este AVAS, deci statul român - a 
păstrat conacul. Acum, Dunasi 
SA este în faliment şi este repre-
zentată de un executor.

Şi cu tractorul  
s-au rupt bucăţi  
din trupul palatului

Când am ajuns la Ţigăneşti, 
nu păzea nimeni conacul. Am 

sărit gardul şi am intrat. Înă-
untru, dezastru. Prin grădină, 
stâlpii de iluminat, care au fun-
daţii de ciment, au fost legaţi cu 
cabluri şi scoşi cu tractorul din 
pământ. Şi tot cu tractorul s-au 
agăţat hoţii de balustradele ex-
terioare ale palatului, pe care 
le-au smuls din piatră, ca să le 
vândă.

Şi interiorul conacului arată 
jalnic. Podeaua parterului adu-
ce cu aceea a unui grajd, semn 
că vacile care pasc prin grădină 
îşi fac veacul şi prin conac. Peste 
tot, ruină şi frig umed, de clădire 
abandonată. Ţevile ies din pere-
ţii brăzdaţi de şanţurile rămase, 
după ce şi firele electrice au fost 

smulse din pereţi. Trecem prin 
fosta cramă, prin saloanele de 
recepţie, prin dormitoare... Nu 
mai e candelabrul impunător, a 
dispărut mobila scumpă, duse 
sunt până şi balustradele din 
inox. Nici vorbă despre covoare 
sau perdele. Prin unele camere, 
vesela spartă se întinde pe jos ca 
un covor. Prin altele, podeaua e 
pavată cu documente contabile 
vechi ale fostului restaurant, de 
pe vremea când Sidexul organi-
za aici mese. Printr-un geam 
spart, ieşim pe terasă şi vedem, 
în stânga, popicăria, care arată 
tot a grajd. Şi piscina scorojită, 
în care nu se mai adună decât 
apa de ploaie.	.

Pământul 
înghite 
monumentele

Documente. Cona-
cul “Costache Conachi” figurea-
ză ca monument istoric pe lista 
Ministerului Culturii, înregistrat sub 
numărul GL-IV-m-B-0314. Poarta 
impunătoare de acces în grădina 
conacului este şi ea monument 

istoric, înscrisă pe lista Ministerului 
cu numărul GL-II-m-B-03123. Din 
păcate, recunoaşterea oficială a 
importanţei monumentelor nu le 
împiedică să intre în pământ, fără 
ca vreo autoritate să ia vreo măsură 
pentru a opri dezastrul.	 . G. K.
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“Mai ţin eu 
nişte porumb 
acolo, că nu 
mai trece 
nimeni pe aici!” 
 Uitare. Singurul om care 
mai pune lacăte pe porţile grădinii 
conacului e Ion Chiriac, un locuitor 
din Ţigăneşti, care are casă la câteva 
sute de metri de monumentele 
istorice. Unii îl vorbesc de bine, 
alţii mai puţin. Omul, însă, îşi vede 
de treaba lui. “Am lucrat la paza 
conacului din 1977. După Revoluţie, 
am fost la Dunasi SA, că tot de stat 
era. Dar, din 2006, s-a terminat 
tot acolo. S-a oprit curentul, s-a 
renunţat la angajaţi. A venit odată 
un executor, dar nu s-a întâmplat 
nimic. De vreo cinci ani, mi-am 
dus eu nişte porumb (şi nişte vaci 
despre care a uitat să amintească 
- n.r.), aşa că am mai închis porţile 
cu lacăte. Dar în rest, nu prea am 
ce să mai fac. Vin ţiganii, că avem 
o mulţime pe aici, şi fură cât vor. 
Ce să le faci? Îi mai iei o dată la 
fugăreală! Îi mai iei de două ori! Şi 
pe urmă? Legea îmi spune că n-am 
voie să le fac nimic. Când eram 
angajat, tot aveam un cadru legal, 
dar acum nu mai am niciun drept 
să mă iau de ei. E păcat de conacul 
ăsta, că tare frumos a mai fost”, 
spune Ion Chiriac. 	. G. K.

Conacul  
de la Ţigăneşti  
s-a transformat  
în grajd
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După ani de procese şi furturi	. Jaf
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Birocraţia exasperează 
mediul de afaceri
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Mai bine de 86,7 la sută dintre 
întreprinzători s-au confruntat 
cu bariere sau piedici 
administrative la iniţierea, 
derularea sau consolidarea 
afacerii, relevă un studiu 
realizat de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR), din care face parte 
şi Patronatul IMM-urilor Galaţi.

Sprijinirea sectorului IMM-uri-
lor, care reprezintă, practic, mai 
bine de 90 la sută din economie, 
s-a numărat de-a lungul timpului, 
la nivel declarativ, printre priori-
tăţile programelor de guvernare, 
dar tendinţa generală a avut mai 
degrabă un trend invers, mediul 
de afaceri autohton fiind încă 
departe de a fi stimulativ pen-

tru antreprenoriat. „Tot hăţişul 
birocratic pe care îl presupune 
derularea unei afaceri în relaţia 
cu statul este adesea mai descura-
jant pentru IMM-uri decât, poate, 
taxele sau impozitele care ar tre-
bui plătite într-un fel sau altul. 
Gestionarea tuturor problemelor 
care ţin de fiscalitate, de modifi-
cările de tot felul, de procedurile 
de achiziţie, de gestionarea forţei 
de muncă etc. consumă resursele 
unui IMM. Se poate ajunge chiar 
la situaţia în care birocraţia să 
ducă la blocarea totală a afacerii”, 
a explicat preşedintele Patrona-
tului IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon.

Printre barierele administrati-
ve care le-au afectat cel mai mult, 
IMM-urile au menţionat în studiul 
realizat de patronate procedurile 
îndelungate şi complicate de auto-
rizare (63,3 la sută), costurile ad-
ministrative ridicate (53,3 la sută) 

şi numeroasele taxe parafiscale 
(56,7 la sută). Întreprinzătorii au 
mai pus şi problema „analfabetis-
mului” informatic de care suferă 
încă multe instituţii publice, res
pectiv lipsa soluţiilor de eGovern
ment (informaţii actualizate ac-
cesibile pe internet, posibilitatea 
descărcării de formulare, de com-
pletare şi transmitere online).

În aceste condiţii, majoritatea 
covârşitoare a întreprinzătorilor 
(80,6 la sută) consideră necesară 
înfiinţarea unui departament 
de debirocratizare atât la nivelul 
Ministerului Mediului de Afaceri, 
Comerţului şi Antreprenoriatu-
lui, cât şi al celorlaltor ministere 
care, într-un fel sau altul, induc 
sarcini administrative în mediul 
economic.

„Avem un aparat public supra-
dimensionat, care după acest val 
de măriri de salarii din sectorul 
bugetar ajunge să ne coste şi mai 

mult. Asta în timp ce investiţiile 
menite să stimuleze mediul de 
afaceri bat pasul pe loc. Sectorul 
productiv trebuie să «deconteze» 
toate aceste creşteri. Debirocrati-
zarea ar însemna că statul doreş-
te, cu adevărat, să fie un partener 
al mediului de afaceri şi nu doar 
un fel de «vătaf» preocupat numai 
de strângerea «birurilor», indife-
rent de consecinţele la nivelul 
contribuabililor”, a arătat preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi.

Conform studiului CNIPMMR, 
domeniile în care sunt necesare 
măsuri urgente de debirocratiza-
re şi simplificare a procedurilor 
sunt domeniul fiscal (83,9 la sută), 
accesarea programelor cu finan-
ţare UE/buget (67,7 la sută), elibe-
rarea autorizaţiilor de funcţiona-
re (51,6 la sută), achiziţii publice 
(51,6 la sută) şi relaţiile de muncă 
(41,9 la sută).	.

Piedici administrative 	.  Alarmant

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Aplicarea Legii salarizării unice 
va duce la situaţia în care cheltuie-
lile statului cu salariile în sectorul 
bugetar vor ajunge la 12 la sută din 
PIB în anul 2022, ceea ce înseamnă 
jumătate din veniturile colectate la 
bugetul de stat, şi nu ar mai rămâ-
ne resurse pentru aproape nimic, a 

declarat Ionuţ Dumitru, preşedin-
tele Consiliului Fiscal. "Se doreşte o 
creştere substanţială a salariilor în 
sectorul bugetar. Acum ponderea 
lor este de 8,4 la sută din PIB, iar 
proiecţiile arată că aceasta va fi 10 
la sută din PIB în anul 2020 şi de 
12 la sută în 2022, de departe cea 
mai mare alocare făcută vreodată 
în România şi ar fi peste media eu-
ropeană“, a explicat preşedintele 

Consiliului Fiscal, referindu-se la 
proiectul Legii salarizării avut în 
vedere de actuala guvernare. Aces-
ta a precizat că media europeană în 
ceea ce priveşte anvelopa salariilor 
bugetare raportată la PIB este de 10 
la sută. În plus, în România venitu-
rile colectate reprezintă doar 25 la 
sută din PIB, mult sub media euro-
peană de 40 la sută. Guvernul are 
în vedere noi creşteri salariale, în 

condiţiile în care există o falie tot 
mai mare între salariile din siste-
mul public şi mediul privat. Potrivit 
Consiliului Fiscal, în februarie 2017, 
salariul mediu brut în sectorul pu-
blic din România a fost de 842 de 
euro, iar cel din sectorul privat, de 
652 de euro. În administraţia publi-
că, salariul mediu brut era de 1.116 
euro, în sănătate, de 818 euro, iar în 
educaţie, de 711 euro.	.

Jumătate din veniturile bugetului de stat 
se vor duce pe salarii

Creştere            
a preţurilor 
de consum 
Inflaţie. Preţurile de 
consum au crescut cu 0,2 la sută 
în luna martie 2017, comparativ cu 
luna martie 2016, nivel similar cu cel 
din februarie, pe fondul scumpirii 
mărfurilor alimentare cu 1,67 la sută 
şi al ieftinirii mărfurilor nealimentare 
cu 0,25 la sută şi a serviciilor cu 1,39 
la sută, informează Institutul Naţional 
de Statistică.“În luna martie 2017, 
ponderea mărfurilor şi serviciilor care 
au înregistrat o scădere a preţurilor, 
comparativ cu martie 2016, este 
de 19,4 la sută, iar cele care au 
avut creşteri cuprinse în intervalul 
0 - 2,5 la sută deţin o pondere de 
65,8 la sută. Mărfurile şi serviciile 
ale căror preţuri au crescut cu mai 
mult de 2,5 la sută deţin o pondere 
de 14,8 la sută“, precizează INS.
Presiunile inflaţioniste au crescut în 
urma valurilor de creşteri salariale în 
sectorul bugetar, dar şi a conturării 
unui deficit bugetar în creştere. 
Banca Naţională a României (BNR) 
a revizuit în scădere prognoza de 
inflaţie pentru finalul acestui an, cu 
0,4 puncte procentuale, la 1,7 la sută. 	
.O.A.C.

Măsuri pentru 
creşterea 
încasărilor 
bugetare

ANAF. Preşedintele ANAF, 
Bogdan-Nicolae Stan, va prezen-
ta demersurile întreprinse pentru 
creşterea gradului de colectare a 
veniturilor la bugetul de stat. Îmbu-
nătăţirea dialogului cu contribuabilii 
şi îndrumarea acestora în vederea 

accesării unei eşalonări la plată, 
identificarea contribuabililor care 
înregistrează în evidenţele conta-
bile facturi aferente unor operaţiuni 
fictive şi intensificarea controalelor 
în domenii cu risc fiscal se numără 
printre măsurile ANAF. 	 . O.A.C. 
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din sportul 
gălăţean

 
FOTBAL. Jucătoarea 
Carmen Marcu, legitimată la echipa 
din liga a doua FC Universitatea 
Galaţi, a fost convocată la lotul 
naţional de junioare Under 17, 
pentru un stagiu de pregătire 
centralizată, care va avea loc în 
perioada 23-30 aprilie. Prima parte 
a cantonamentului se va desfăşura 
la Mogoşoaia, după care se va 
pleca în Macedonia, la un turneu 
amical, la care vor mai participa 
selecţionatele Liechtensteinului 
şi Israelului, alături de cea a ţării 
gazdă.  

Carmen 
Marcu, 
la lotul 
naţional 

pentatlon atletic şcolar 
Echipele LPS, campioane judeţene

Etapa judeţeană a pentatlo-
nului atletic şcolar (licee), din 
cadrul Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar (ONSS), concurs 
organizat de Inspectoratul Şcolar 
şi Direcţia pentru Tineret şi Sport 
la Stadionul „Dunarea”, s-a înche-
iat cu următoarele ierarhii:

 Fete, locul I - Liceul cu Pro-
gram Sportiv, în componenţa 
Dorina Bocăneală, Anca Tedora 
Neculae, Mihaela Profir, Denisa 

Florea, Ştefania Ajder (antrenori 
prof. Marlena Chiţu, Maria Cio-
can, Dan Leopa); locul II - Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă“ Galaţi, 
în componenţa Cosmina Tigira, 
Bianca Vasile, Andreea Bogos, 
Andreea Enciu, Georgiana Popa 
(prof. Ionuţ Ivaşcu şi Alexandri-
na Soare); locul III - Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“ Galaţi - Andreea Popo-
vici, Mirela Petrache, Gica Alina 

Ilie, Maria Crăiţă  (prof. Gabriela 
Artene).

 Băieţi, locul I - Liceul cu Pro-
gram Sportiv - George Lungu, 
Alin Beniamin Dănăilă, Robert 
Dima, Alec Făgărăşanu, Mih-
nea Munteanu (prof. Marlena 
Chiţu, Genoveva Modiga, Maria 
Ciocan); locul II - Seminarul Te-
ologic "Sfântul Andrei“ Galaţi  - 
Cosmin Pohrib, Petru Dajbog, 
Cătălin Ene, Georgian Paraipan, 

Paul Păun (prof. Victor Leon); 
locul III - Liceul Tehnologic Tu-
dor Vladimirescu - Gabriel Mi-
hai Barbu, Iulian Constantin, 
Gabriel Riza, Valentin Spînu, 
Constantin Gheorghi (prof. Ionel 
Olaru); locul IV - Colegiul Tehnic 
"Radu Negru“ Galaţi - Ion Rotari, 
Cosmin Bocăneală, Teodor Gor-
ceac, Cosmin Tecuceanu, Ştefan 
Andoni (prof. Victor Leon).	 .  
Gh.Arsenie,  M.Petrescu

Phoenix 
joacă astăzi 
la Galaţi 

Baschet. Echipa 
feminină de baschet Phoenix va 
juca astăzi, de la ora 19.00, la 
Sala „Dunărea“, cu formaţia CSBT 
Alexandria, în cel de-al treilea meci, 
ultimul, din faza locurilor 5-8 ale Li-
gii Naţionale.La general, scorul este 

1-1 (65-58 la Galaţi, respectiv, 93-
83 la Alexandria), astfel că învingă-
toarea din partida de astăzi va juca, 
în continuare, pentru locurile 5-6, 
cu echipa care va câştiga cealaltă 
„semifinală“, ICIM Arad - CSM Satu 
Mare.	. S.B.

Arcada a ieşit din lupta 
pentru titlu
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi a pierdut, cu 
scorul de 3-1, partida din 
deplasare cu Tricolorul Ploieşti, 
rezultat în urma căruia a coborât 
pe locul al treilea şi a ieşit, 
matematic, din duelul pentru 
titlul de campioană.

Arcada şi-a ratat principalul 
obiectiv al sezonului, câştigarea 
campionatului, rămânând doar 
cu varianta "Cupei României“, 
competiţie în care va juca finala, 
pe 30 aprilie. Arcada a rămas fără 
nicio şansă la primul loc, înaintea 
ultimelor două etape, în urma în-
frângerii de la Ploieşti, în faţa ce-

lor de la Tricolorul (locul 5), scor 
3-1 (25-23, 25-23, 23-25, 25-21), 
una surprinzătoare, ţinând cont 
că doar echipa gălăţeană avea mo-
tivaţie în ceea ce priveşte situaţia 
din clasament.

Partida a fost echilibrată, dar 
Arcada a avut căderi spre finalul 
seturilor, care au costat-o enorm. 
După cum începuse meciul, Arca-
da părea în grafic, a condus mai 
mereu, dar de la 21-18 a urmat o 
primă cădere şi Tricolorul a întors 
scorul în favoarea sa. În setul se-
cund, până la un punct, lucrurile 
au stat invers, echipa ploieşteană 
a avut avans mare, 23-18, şi Arca-
da a revenit, dar numai până la 
23-23. În al treilea set, au reapă-
rut speranţele într-o victorie gă-
lăţeană cu 3-2 care ar fi menţinut 
pe Arcada în lupta pentru titlu: a 
avut 23-20 şi de data aceasta şi-a 
concretizat avantajul. În sensul 

dorit de suporterii gălăţeni s-a 
mers şi în setul patru, Arcada a 
avut 18-15, dar a urmat un blocaj 
greu de digerat, cu şase puncte 
la rând realizate de gazde, prea 
mult pentru a se mai ajunge în 
„decisiv”.

 Stafful tehnic gălăţean a în-
ceput cu: Jekov, Caio de Pra, Ra-
dovici, Spînu, Gradinarov, Janici 
- Rosici (libero), iar apoi au mai 
intrat Despotovski, Paşcan, Cris-
tudor şi Danger.

 În urma acestui rezultat, Ar-
cada este în situaţia de a nu ob-
ţine nici măcar medaliile de ar-
gint, fiind depăşită în clasament 
de SCMU Craiova. VM Zalău, care 
a câştigat la CSM Bucureşti cu 
3-1, este lider, cu 73 de puncte, 
pe locul secund se află echipa 
craioveană, cu 68 de puncte, iar 
Arcada este pe locul al treilea, cu 
67 puncte. Chiar dacă Arcada şi-
ar câştiga ambele meciuri rămase 
(cu Steaua acasă şi Zălău în depla-
sare), iar sălăjenii ar pierde şi la 
Craiova la scor de trei puncte în 
penultima etapă şi s-ar ajunge la 
egalitate de puncte, VM Zalău stă 
mult mai bine la raportul dintre 
seturile câştigate şi cele pierdu-
te, acesta fiind primul criteriu de 
departajare.

• La feminin, în grupa locuri-
lor 7-12: CSU Galaţi - SCM Piteşti 
0-3.	.

Nici măcar un punct, la Ploieşti 	.  Volei
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După înfrângerea 
de la Ploieşti, 
Arcada are şanse 
mici, chiar şi la 
locul al doilea

 
ŞAH. La Tecuci s-a desfăşurat 
turneul de şah „Cupa Art Tecuci” 
în organizarea Asociaţiei „Mai buni 
prin Artă” a Clubului Art Tecuci. 
Desfăşurat pe parcursul a şapte 
runde, concursul a fost câştigat de 
Andrei Cezar Dumitrescu (Under 
10) şi Diana Moisi (Under 14).  	. 
Gh. Arsenie, M. Petrescu

 
BOX. Prima competiţie oficială 
de box amator, la care vor participa 
pugilişti de la CSM Dunărea Galaţi 
în acest an, va fi Campionatul 
Naţional pentru tineret (Under 
19), de la Piatra Neamţ (18 aprilie). 
Antrenorul emerit, Costel Burlacu, 
pregăteşte pentru acest eveniment 
doi sportivi care deja s-au afirmat 
în boxul naţional: Adrian Bogdanos 
(categoria 60 kg) - locul trei la ediţia 
de anul trecut a campionatului 
de tineret şi Robert Ioviţă (54 kg) 
- vicecampion naţional de juniori, 
anul trecut.  
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Ministrul Finanţelor susţine 
că naţionalizarea pensiilor 
private este o ştire falsă
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Purtătorul de cuvânt al social-
democraţilor, Adrian Dobre, 
a precizat că PSD nu a 
intenţionat şi nu intenţionează să 
naţionalizeze sistemul de pensii 
private din România, el arătând 
că această ştire este falsă, 
respectiv „fake news“. 

„Sper ca fondurile de pensii 
să informeze clienţii corect, să 
nu mai facă dezinformări. Îmi 
exprim speranţa că informările 
acestui administrator de fond vor 
fi corecte. Sigur că intră în obliga-
ţia lor să informeze clienţii, dar 
să nu-i dezinformeze, pentru că 
dacă este cineva îndreptăţit să-i 
tragă la răspundere, chiar şi pe-

nal, oricare dintre clienţii respec-
tivei companii poate să o facă, 
pentru că prin aceste declaraţii 
s-au afectat negativ randamente-
le în valorificarea resurselor con-
stituite pe baza contribuţiilor cli-
enţilor“, a afirmat Viorel Ştefan, 
ministrul Finanţelor Publice.

Naţionalizarea pensiilor,  
o aberaţie

„Nu există nicio raţiune de or-
din economic, financiar, bugetar 
care să ne facă să ne gândim mă-
car la un astfel de scenariu, de-a 
dreptul aberant“, a mai spus Vi-
orel Ştefan. De asemenea, Viorel 
Ştefan a ţinut să îl asigure şi pe 
prim-ministrul Sorin Grindeanu 
că naţionalizarea pensiilor priva-
te nu există şi nu va fi propusă 
de PSD.

Dragnea cere măsuri dure
"În ceea ce priveşte acest scan-

dal, este pornit de la domnul Mişu 
Negriţoiu, preşedintele ASF, care 
ştie că, în foarte scurt timp, Par-
lamentul va demite toată condu-
cerea ASF. Pe de altă parte, Guver-
nul României ar trebui să ceară 
explicaţii Ambasadei Olandei. 
Nu poţi să porneşti un asemenea 
scandal din nimic. Ceea ce a făcut 
această companie este nepermis. 
ASF şi Ministerul de Finanţe tre-
buie să sancţioneze foarte mult“, 
a explicat preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea. Fondul de pensii private 
NN îşi justifică mesajul de marţi 
printr-un comunicat de presă, în 
care arată că poziţia companiei 
nu a fost motivată politic, ci doar 
de dorinţa de a răspunde solicită-
rilor venite de la clienţii săi. NN 

a precizat că poziţia Ministerului 
de Finanţe şi a ASF, care au negat 
acest zvon, este lămuritoare.	.

’ 
Guvernul României 
ar trebui să ceară 
explicaţii Ambasadei 
Olandei. Nu poţi să 
porneşti un asemenea 
scandal din nimic 
Liviu Dragnea  
preşedintele PSD

Guvernul acuză din nou multinaţionalele 	.  „Aberaţii“

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Luigi Di Maio, deputat italian şi 
membru al formaţiunii populiste 
Mişcarea Cinci Stele (M5S), a gene-
rat polemici afirmând că Italia a 
importat 40 la sută dintre "infrac-

torii“ români, în timp ce România 
importă "companii“ italiene.  "Dat 
fiind că Italia nu a vrut niciodată să 
facă justiţia să funcţioneze, ba chiar 
de multe ori a sabotat-o intenţionat, 
noi atragem infractori, în timp ce 
companiile noastre merg acolo 
unde sistemele judiciare sunt mai 

eficiente, cum este cazul României“, 
a explicat Luigi Di Maio, denunţând 
corupţia din Italia. "Este un mesaj 
care, dincolo de opiniile personale, 
îi ofensează pe toţi concetăţenii 
mei de bună-credinţă. John Austin 
afirma că rostirea unei propoziţii 
înseamnă o acţiune care poate dis-

truge sau construi. Iar cuvintele, 
chiar într-un anumit context, pot 
ofensa, fără ca acesta să fie scopul 
intenţionat. Comunitatea români-
lor este bine integrată în structura 
socială italiană“, a declarat George 
Gabriel Bologan, ambasadorul Ro-
mâniei la Roma.	.

România, din nou pe agenda politicienilor italieni

Primii în 
Europa la 
consumul de 
alcool ilegal

TOP. România este pe 
primul loc în Europa la consumul 
de alcool ilicit şi cu 42 la sută sub 
media europeană la consumul 
de alcool înregistrat, conform 
datelor Organizaţiei Mondia-
le a Sănătăţii. În acest sens, 

Asociaţia Spirits România şi 
ANAF au decis să colaboreze în 
perioada următoare, prin acţiuni 
de prevenţie şi control, pentru 
diminuarea producţiei şi comer-
cializării nefiscalizate a băuturilor 
spirtoase. 	. F.R.

ASF a amendat 
fondul             
de pensii NN 
Consecinţe.	Autoritatea 
de Supraveghere Financiară (ASF) 
a decis să amendeze compania 
NN cu 750.000 de lei (1 la sută 
din cifra de afaceri) şi să retragă 
autorizaţia de director general a 
Ralucăi Ţintoiu. Ea a primit şi o 
amendă de 100.000 de lei. Oficialii 
ASF au adăugat că în aceste zile 
se desfăşoară un control inopinat 
la societatea NN Pensii, pentru a 
se determina dacă şi alte persoane 
au fost implicate în comunicările 
privind naţionalizarea fondurilor 
private de pensii.	. F.R.

Cum ar putea 
decurge 
examenul 
pentru permis 
Condiţii.	Obţinerea 
permisului de conducere ar 
putea fi condiţionată de obligaţia 
candidaţilor de a urma şi de a 
promova un curs de prim ajutor în 
trafic, potrivit unui proiect depus de 
deputatul PSD Tudor Ciuhodaru, 
care susţine că „măsurile de 
primajutor trebuie cunoscute 
precum tabla înmulţirii“. Tudor 
Ciuhodaru susţine, în expunerea 
de motive a actului normativ, că 
intervenţia rapidă creşte şansele de 
supravieţuire.	 . F.R.
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Ce se va alege 
din reţea 
şi punctele 
termice

Uzură. Calorgal a primit 
misiunea de a lua măsurile de 
conservare a bunurilor mobile 
şi imobile aferente serviciului de 
alimentare cu energie termică în 
sistem centralizat. O mare parte 
dintre punctele termice vor fi prelu-

ate de către Apă Canal. „Capilarele 
vor fi inundate cu apă, pentru a nu 
rugini, iar restul punctelor termice 
vor fi închise. În afară de o uzură 
morală, nu ştiu ce altă uzură ar 
putea interveni“, a spus primarul 
Ionuţ Pucheanu. 	. A.M. 

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi hotărârea votată de 
aleşi prevede "suspendarea“ 
furnizării/ prestării serviciu-
lui de alimentare cu energie 
termică în sistem centralizat, 

iar SC Calorgal a primit mi-
siunea de a menţine o struc-
tură care să permită reveni-
rea la sistemul centralizat, 
nu puţini sunt aleşii care au 
afirmat cu subiect şi predi-
cat că e vorba de "închidere 
definitivă“.

Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, suspendarea va 
dura până la momentul în 
care va apărea alternativa vi-
abilă: un fond european sau 
guvernamental, care acum 
nu există. "Dacă va apărea, cu 
siguranţă o vom face, pentru 

a reveni la o formă centrali-
zată. Dar forma centralizată, 
fără o contorizare separată a 
fiecărui cetăţean, ca el să poa-
tă plăti ceea ce consumă efec-
tiv, înseamnă aceeaşi boală pe 
care o vom duce mai departe“, 
a spus edilul.	 .

Mai poate reveni la viaţă sistemul centralizat?

Cine poate primi bani 
pentru a-şi pune  
centrală termică
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Autorităţile nu ştiu câţi 
gălăţeni ar putea beneficia de 
subvenţia de 3.000 de lei pentru 
achiziţionarea unui sistem 
alternativ, care să le asigure 
apa caldă şi căldura (centrală 
electrică sau pe gaze, calorifere 
electrice, boilere, panouri 
radiante etc.)

Cele 12 milioane de euro, alocate 
în bugetul local al Galaţiului, pen-
tru ajutoarele financiare destinate 
gălăţenilor branşaţi, pentru procu-
rarea unui sistem alternativ de în-
călzire şi apă caldă, nu ajung decât 
pentru cererile care vor fi depuse 
până în luna august. Atunci va avea 
loc o rectificare bugetară şi, dacă va 
fi nevoie, se vor aloca bani în plus.

Cine poate solicita 
ajutorul

Potrivit deciziei aleşilor, pot so-
licita ajutorul financiar de 3.000 de 
lei familiile sau persoanele singu-
re branşate la sistemul centralizat 
de termoficare, dacă îndeplinesc 
anumite condiţii. Ele trebuie să 
aibă domiciliul sau reşedinţa în 
Galaţi şi calitatea de proprietar/ 
coproprietar al unei locuinţe ori 
să fi înstrăinat apartamentul pen-
tru care se solicită sprijinul, păs-
trându-şi dreptul de uzufruct sau 
habitaţie viageră. Pot beneficia de 
sprijin doar dacă au venituri nete 
medii lunare pe membru de fami-
lie: sub 2.500 de lei pentru o persoa-
nă singură, sub 2.000 de lei pentru 
o familie din două persoane, sub 
1.700 de lei pentru familia formată 
din trei persoane şi sub 1.450 de lei 
pentru familia cu patru sau mai 
mulţi membri. Aleşii au căzut de 
acord că pot primi ajutor şi cei care 
înregistrează datorii totale de până 
în 3.000 de lei la întreţinere (debit 
şi penalităţi), cu condiţia semnării 

unui angajament că îşi vor plăti da-
toria în 12 luni.

De asemenea, în urma anchete-
lor sociale, vor putea primi ajutor 
financiar şi gălăţenii fără datorii 
care s-au debranşat în anii trecuţi, 
dacă se încadrează în plafoanele de 
venit menţionate şi nu au deja mon-
tate centrale.

După Paşte
Potrivit primarului Ionuţ Pu-

cheanu, după Paşte, Comisia de 
căldură îşi va intra în atribuţii pen-
tru preluarea dosarelor: „Vom crea 
cel puţin trei puncte de preluare a 
dosarelor. Acestea vor fi verificate 
la momentul depunerii, pentru a 
nu avea probleme, şi i se va spune 
omului dacă mai are de adus un 
act. Am convenit deja cu distribui-
torul de gaze ca, săptămânal, să tri-
mitem un opis cu dosarele depuse 
şi el va bifa dacă solicitantul are sau 
nu deja centrală. În maximum 30 
de zile de la depunerea dosarului, 
oamenii vor beneficia de această 
subvenţie, care nu va intra direct în 
buzunarul cetăţenilor, ci se va face 
o plată ordonată către vânzătorul 
sursei de încălzire şi apă caldă“, a 
declarat edilul.

Ajung doar 3.000 de lei?
La şedinţa Consiliului Local, 

aleşii PMP şi PNL au susţinut majo-
rarea ajutorului financiar la 5.000 
de lei, insistând că instalarea unei 
centrale termice costă cel puţin 
8.000 de lei! "Din punctul nostru 
de vedere, suma de 3.000 de lei va 
acoperi nevoia de achiziţie a unei 
capacităţi de producţie a căldurii şi 
apei calde. E o formă de cointeresa-
re a celui care beneficiază de aceste 
ajutoare, de a veni cu o cotă-parte, 
mai mică sau mai mare. El poate 
cumpăra de 5.000, dar noi facem 
plata de 3.000 de lei în numele re-
spectivului, în contul deschis în 
trezorerie al agentului comercial“, 
a răspuns primarul.	 . ’ 

Vom depune toate 
eforturile posibile 
pentru ca niciunul 
dintre cei ce vor 
beneficia de ajutoare 
să nu aibă probleme 
în accesarea lor 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Subvenţii de 12 milioane de euro, de la bugetul local 	.  Decizii

Consilierii locali au dezbătut îndelung soarta sistemului uu
centralizat şi a gălăţenilor branşaţi

’ 
Cei 3.000 de lei sunt o formă de 
cointeresare a celui care beneficiază de 
acest ajutor, pentru a veni şi el cu o cotă-
parte, mai mică sau mai mare, din costul 
unui sistem de încălzire şi apă caldă 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Apa caldă uu
va fi livrată 
în sistem 
centralizat 
până la finele 
lunii aprilie, 
dar perioada 
ar putea fi 
prelungită 
până la finele 
lunii mai 	

	uu foto Marius Prisacariu  
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Sindicatul 
Învăţământului 
Preuniversitar 
Galaţi urează membrilor 
de sindicat, tuturor salariaţilor 
din învăţământ, precum şi colaboratorilor 
săi, ca Sfintele Sărbători de Paşte  să le aducă lumină în 
suflet, pace în gânduri şi împlinirea tuturor dorinţelor alături 
de cei dragi! Paşte fericit! 

Preşedinte al S.I.P. Galaţi, Lidia Antoniu

 

Din lumina Sfintelor Sărbători de Paste si din speranţa 
ce însoţeste Învierea Domnului, transmitem tuturor 

călătorilor, colaboratorilor si angajaţilor nostri, 
gânduri bune,  sănătate, împliniri si bucurii.

Hristos a înviat !

Transurb S.A. Galaţi
Director General Genica Totolici

Deputat ALDE, Eugen Durbacă

HRISTOS 
A ÎNVIAT!

Sfânta Sărbătoare 
a Învierii Domnului să vă 
aducă încredere, lumină, 

iubire și speranţă.

Hristos 
a înviat urez 

tuturor 
locuitorilor 

judeţului 
Galaţi!

Filiala PNL Galaţi
preşedinte Victor Paul Dobre
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Urăm partenerilor si clienţilor 
cu prilejul sărbătorilor 

pascale sănătate si bucurii, 
alături de cei dragi.

Paste fericit!
Hotel Bicaz Pirates Resort Mamaia

General Manager
Iulian Tenie

Lumina sfântă a sărbătorii Învierii 
Domnului să vă umple sufletele 
și casele de bucurie și speranţă! 

Hristos 
a înviat!

Marina Prod Prest
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Poliţiştii locali vor fi cu ochii  
pe cei care încalcă legea 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În acest an, în Noaptea de Înviere, 
Poliţiei Locale Galaţi îi revine misiu-
nea de a asigura ordinea şi liniştea 
publică la 28 de biserici şi capele de 
pe raza municipiului Galaţi. Astfel, 
vor acţiona 92 de poliţişti locali, de 
la Secţiile de Ordine Publică, Servi-

ciul Siguranţă Rutieră şi Serviciul de 
Intervenţie Rapidă. Oamenii legii, 
repartizaţi în dispozitive de ordine 
publică, vor avea în vedere următoa-
rele aspecte: combaterea şi preveni-
rea consumului de băuturi alcoolice 
în imediata apropiere a lăcaşurilor 
de cult, cât şi pe căile de acces care 
duc spre acestea, supravegherea 
grupurilor de persoane care tulbură 

ordinea şi liniştea publică sau care 
se dedau la activităţi ce pot provoca 
dezordine; înlăturarea persoanelor 
aflate în stare de ebrietate şi lua-
rea de măsuri legale conform Legii 
61/1991.  În această perioadă, Servi-
ciul Control Activităţi Comerciale va 
acţiona, urmărind respectarea nor-
melor legale privind desfăşurarea 
comerţului stradal şi a activităţilor 

comerciale, respectiv a condiţiilor 
şi a locurilor stabilite de autorităţi-
le administraţiei publice locale, ac-
centul punându-se pe prevenirea şi 
combaterea comerţului stradal ne
autorizat din parcări, zone aferente 
pieţelor şi pentru depistarea persoa-
nelor care comercializează produse 
alimentare perisabile sau vândute în 
condiţii improprii.	.

Arhiepiscopul 
a spălat 
picioarele 
copiilor săraci 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În Sfânta şi Marea Joi, Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
a spălat picioarele a 12 copiii 

instituţionalizaţi. E un ritual pe 
care înaltul ierarh îl împlineşte 
în fiecare an, urmându-i astfel, 
exemplul Mântuitorului Iisus 
Hristos care, la Cina cea de 
Taină, le-a spălat picioarele 
ucenicilor săi.

Ritual al smereniei, în Catedrala Arhiepiscopală 	.  CEREMONIAL 
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La Zoo   
este închis  
de Paşte

Program. În perioada 
sărbătorilor pascale, gălăţenii nu 
vor putea vizita Grădina Zoologică. 
Reprezentanţii Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii au anunţat că în 
zilele de 16, 17 şi 18 aprilie Parcul 
Zoo va fi închis. Decizia a fost 

luată „din cauza prognozei meteo 
nefavorabile care se anunţă pentru 
aceste zile (mai ales pentru 16 şi 17 
aprilie, când şansele de ploaie sunt 
foarte mari - de peste 50 la sută, 
condiţiile fiind nepotrivite pentru o 
vizită la ZOO)“. 	. C.D. 

Conducea,  
deşi avea 
permisul 
suspendat  
Infracţiune. În 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier, s-a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor necesare 
trecerii frontierei, conducând 
un autoturism, marca Audi, 
brăileanul Cosmin M.V., în vârstă 
de 28 de ani. În urma verificărilor 
efectuate, poliţiştii de frontieră 
au constatat că permisul de 
conducere prezentat la control 
este suspendat pentru o perioadă 
de 30 de zile, pentru o încălcare 
a regimului circulaţiei.  Poliţiştii 
de frontieră au ridicat, pe bază de 
dovadă, permisul de conducere, 
iar pe numele conducătorului auto 
au întocmit dosar de cercetare 
penală. 	 . T. M.

În firmă, 
cântarul se 
ţine la vedere 
AMENDĂ.	Poliţiştii 
locali au efectuat un control la o 
societate comercială, cu punctul 
de lucru în Piaţa Micro 19. În 
urma verificărilor efectuate la faţa 
locului, oamenii legii au constatat 
că firma comercializa legume, 
fără a deţine documente care să 
ateste calitatea şi conformitatea 
produselor, iar cântarul nu era vizibil 
pentru cumpărători. În cauză, a 
fost aplicată o amendă în valoare 
de 200 de lei, conform prevederilor 
HCL 307/2006.	 . T. M.

În acest an, copii cărora li s-au 
spălat picioarele, cu vârste cu-
prinse între şapte şi 12 ani, au fost 
aduşi la Catedrala Arhiepiscopală 
printr-o colaborare  cu filiala gă-
lăţeană a Asociaţiei Studenţilor 
Creştini Ortodocşi Români (AS-
COR), de la Centrul de Primire 
Minori "Irene şi Stuart“ şi de la 
Compartimentul Case nr. 1, din 
cadrul Direcţiei pentru Asisten-
ţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi. 

„Astăzi, Mântuitorul ne-a dă-
ruit tot ce este mai de preţ pen-
tru lumea aceasta, adică Sfintele 
Sale Taine, Trupul Său şi Sângele 
Său. «Cel ce nu mănâncă Trupul 
Meu şi nu bea sângele Meu nu are 
viaţă veşnică în el însuşi», spune 
Domnul. Dar Domnul ne-a mai 
dăruit astăzi calea cea mai bună 

pentru a învia sufleteşte şi pen-
tru a ne curăţa sufletele de toate 
greşelile noastre: smerenia. Este 
semnul care se arată (…) aici, 
prin prezenţa a 12 apostoli, copii 
de condiţie socială modestă, dar 
curăţaţi şi împărtăşiţi, luminaţi 
şi luminoşi, care sunt pentru noi 
prototipul pregătirii pentru În-
vierea Domnului, ştergându-ne 
unii altora greşelile cu ştergarul 
dragostei, ca să cadă tot praful 
de pe sufletele şi de pe trupuri-
le noastre şi să intre în sufletele 
noastre Lumina Învierii Mântui-
torului pe care o aşteptăm de la 
Sfântul Mormânt”, a declarat În-
alt Prea Sfinţitul Părinte Casian. 

La finalul ceremonialului, cei 
mici au primit încălţări noi şi 
îmbrăcăminte, dar şi articole de 
igienă personală.	.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(202944)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (204030)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (204031)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (204705)

• Echipă execută: case la roşu, zidă-
rii, tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, 
gresie, tablă Lindab, confecţii me-
talice. Tel. 0748402154 (204753)

• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (204812)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE 3 ani. 
0741523857, 0236334137. (204969)

Vânzări  ll
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, libe-
ră, renovată, 60000 lei. 0747839571 
(204752)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 2/4, liber, staţie au-
tobuz. 129000 lei neg. 0745361207 
(204243)

• 1 cameră, parter, M40, N-uri, cu 
gaze. 0745914848 (205094)

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartament parter, Micro 21, su-
per îmbunătăţit cu extindere 16 mp, 
centrală, utilităţi. 52000 Euro nego-
ciabil. 0742804419 (204286)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina 3 (Siretu). Tel. 0753852180 
(204697)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (204767)

• 2 decomandate, zona Liceul 
Dunărea (Mic.18), liber, îmbunătăţit 
(hidroizolaţie nouă, izolat exterior, 
termopane, gresie, faianţă), et.4/4 
135000 lei negociabil. Accept cre-
dit. 0745361207 (204908)

• Vând apartament 2 camere, 
et.1, Brăila. Telefon 0740162233 
(205039)

• PF vând apartament 2 camere, 
zona General. Tel. 0766420928 
(205043)

• Apartament 2 camere, ultra-
central, posibilităţi multiple de 
extindere, dependinţe multiple, 
gaze. 0721198817 (205061)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

• 3 decomandate, 87 mp util, A-uri 
str. Traian, îmbunătăţit, 5/6. 70000E 
negociabil 0745361207 (204244)

• Duplex 3 camere, Centru, bloc 
nou, îmbunătăţit, liber, 69.000E 
negociabil. 0745361207 (204246)

• Vând apartament 3 camere, 
et.3, lux, zona IREG. 73000 euro. 
0748293961 (204891)

• 3 camere lux, Mazepa 2, 70000 
euro. 0745227466, 0755541794 
(204904)

• 3 camere, 4/4, Dunărea, 120000 
lei. 0745227466, 0755541794 
(204905)

• 3 camere parter, Spicu (Centru), 
la cheie, liber, intrare separată, 
pretabil birou- cabinet medical. 
0745361207 (204910)

• Vând 3 camere îmbunătăţiri to-
tale, etaj 2, zona Maşniţă. Tel. 
0773867312 (204992)

• Vând apartament ICFrimu, 3 ca-
mere, et.1, îmbunătăţit, centrală 
termică, termopane, termoizolaţie. 
Tel. 0774647242 (205047)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (204769)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)

Vânzări  ll
Case

• Vând imobil P+4, renovat (fost că-
min), 94 camere (cu baie proprie), 
cu finisaje de calitate, teren 1131 
mp, din care suprafaţa construită la 
sol 636 mp, situat în Galaţi, str. 
Crizantemelor c/c str. Tecuci nr.161- 
zonă foarte bună. Preţ 5.200.000 lei 
negociabil. Telefon 0745615084, 
0745529202 (203358)

• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (204029)

• Măstăcani- casă zidărie, cur-
te 4500 mp, livadă mare, fântâ-
nă, vie nobilă, fundaţie casă. Tel. 
0744532897 (204148)

• Vând casă bătrânească locuibilă 
în comuna Smârdan, sat Cişmele, 
teren 900 mp. Preţ 70000 lei geno-
ciabil. Tel. 0722315912 (204149)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (204198)

• Casă locuibilă (cărămidă), 
Potcoava de Aur, deschidere 13m, 
ST 280 mp, îmbunătăţită, 75000E 
negociabil. 0745361207 (204245)

• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilu-
minat. 0752393464 (204301)

• Vănd/ schimb casă vacanţă Oituz 
apartament Galaţi. 0743760067 
(204486)

• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000E, Rate. 0743760067 
(204488)

• Vând vatră casă în Smârdan, 
16 ari cu vie pe rod. 0740481352 
(204532)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (204692)

• Vând casă +2000 mp sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0729948142 
(204805)

• Vând sau schimb casă singur 
în curte cu apartament plus dife-
renţă, Galaţi. Telefon 0751138789 
(204875)

• Vând (schimb+ variante) casă 
nouă 120 mp, Mihail Kogălniceanu- 
Smîrdan+ teren. Tel. 0773867312 
(204993)

• Vând casă 3 camere, baie, bucă-
tărie, singur în curte, toate utilităţile, 
recent renovată, str. Cometei nr.4. 
0740285777 (205023)

• Proprietar vând casă cu garaj, zonă 
cemntrală, 314 mp. 0742091458 
(205081)Ar
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Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, 
300 mp. 0722870122 (204966)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099, 0725945942 (203303)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)

• Închiriez garsonieră, A1, mobilată, 
utilată. 0756.618.899. (205093)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez 40 mp bdul Oţelarilor. 
0741254475 (203415)

• Închiriez spaţiu central, dotat pen-
tru magazin/ birouri, lângă Primărie, 
vad format. 0757426788 (204343)

• Închiez spaţiu Complex Ţiglina I. 
0756486167 (204442)

• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 19, parter bloc B2 (Parma). 
0745573591 (204946)

• Închiriez spaţiu comercial. Vad 
deosebit. 0756961986 (204980)

Arendă  ll
ofertă

• Oferim spre închiriere 2.000-
15.000 mp teren intravilan în zona 
Vînători cu acces la DN26. Relaţii la 
tel. 0722243207. (204474)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, uti-
lităţi. 0762321440 (203557)

• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
cu utilităţi, curent, apă, sat Costi. 
0749466018 (204174)

• Vând teren 650 mp pe Centură. 
0744421804 (204187)

• Vând teren Micro 17, 400 mp şi 550 
mp. 0751552502 (204188)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren intravilan 2300 mp, 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(204365)

• Vând teren cu casă Galaţi. Tel. 
0746/070503 (204392)

• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (204429)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• Vând teren casă în comuna 
Independenţa, 450 mp. Facilităţi: 
gaze, apă curentă, canalizare. Tel. 
0748017444 (204799)

• Vând teren casă comuna 
Independenţa, 900 mp. Facilităţi: 
gaze, apă curentă, canalizare. Tel. 
0748017444 (204800)

• Vânători str. Lalelelor nr.13, 1100 
mp, 25000E. Tel. 0724889513 
(204822)

• Vând lot casă, 1000 mp, Sat 
Costi- Lacul Partidului, 6 euro/mp. 
0722522371 (204828)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (204830)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(204909)

• Vând teren Drumul Viilor, 500 mp, 
preţ negociabil, toate utilităţile. Tel. 
0753627237 (204925)

• Teren 745 mp Micro 17, 85 E/mp 
negociabil. 0746551187 (204934)

• Vând 600 mp cu construcţie în-
cepută, în Galaţi. Tel. 0769692617, 
0236480569 (204998)

• Teren Vânători zona Primărie, 
5500 mp, deschidere 20m, pe 
colţ, 9 E/mp, utilităţi. 0753881846 
(205062)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (204026)

• Magazin, bdul Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 0765523030 
(204362)

• Vând spaţii comerciale, zona 
Mic.17- Piaţa Ruşilor, 80.000E. 
0743099677 (204775)

• Vând hale producţie, depozitare, 
suprafeţe mari, str. Domnească. 
0743099677 (204777)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (204965)

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă intern- 
internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.com 
(202268)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(202724)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- com-
binist. Relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(203146)

• Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă. Telefon 0753311120, între 
orele 10,00-15,00. (203147)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• Angajez ospătar. Relaţii la tel. 
0749278177. (203603)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• Angajăm maistru, subinginer sau 
inginer construcţii. Relaţii, între ore-
le 9,00-17,00, telefon 0752229944. 
(203661)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)

• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi 
cat.B sau C. Relaţii la telefon: 
0765022043 (203880)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (203962)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(204035)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza infe-
rioară) angajează ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, salatier. 0743678638, 
0744992059 (204095)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• SC Progres Distribuţie anga-
jează operator date. Relaţii la nr. 
0765022043 (204167)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

• Societate Comercială anga-
jează personal pentru spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0753859299 (204191)

• HAZARD angajează vânzătoa-
re linie autoservire. 0740179837 
(204194)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătăreasă. 
0740425775 (204269)

• S.C. angajează coordonator lu-
crări vopsitorie, şablare cu expe-
rienţă în domeniul naval, şabla-
tori, pistolari şi vopsitori. Relaţii 
de luni până vineri, între orele 
09,00-14,00 la tel. 0756169772 
sau mail/ florin.caracateanu@
ralucont.com (204272)

• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confectii metalice, 
muncitori necalificaţi. Telefon: 
0757776795, 0736631678 (204292)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, personal grătar cu mici, 
măcelar, personal carmangerie. 
0746426697 (204327)

• Angajez modelator, cocă-
tor la fabrica de covrigi Krantz. 
0743306819 (204332)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)

• S.C FIROGAL angajează şofer 
profesionist B,C,E (experienţă min 5 
ani autobasculantă, 8x4 şi articula-
tă), salariu net 2000 ron/8h. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Telefon 0731840532. (204338)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC FIROGAL angajează operator 
utilaje pentru excavator şi buldo-
zer. Cv-urile se depun pe strada 
Traian Nr. 446. Telefon 0731840532. 
(204339)

• Angajez urgent rigipsari, faianţari, 
zidari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (204390)

• S.C. angajează lăcătuşi şi su-
dori CO2 cu experienţă în do-
meniul naval. Relaţii de luni până 
vineri la tel. 0753558641 sau 
mail / rizea_aneta@ralucont.com 
(204393)

• Angajăm agenţi securitate 
pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• ANGAJEZ ZIDARI 
PROFESIONIŞTI. 0748537106 
(204413)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0726756354 (204418)

• Angajez personal cu experienţă 
spălătorie auto. Salariu atractiv! 
0746888336 (204434)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Tel: 0741022960 (204439)

• Cabana „COTUL ARIEŞULUI” 
angajează barmani şi ospătari ti-
neri. Oferim cazare şi masă plus 
salariu atractiv. Te aşteptăm în 
echipa noastră. Contactează-ne la 
nr. 0744546008 pentru mai multe 
detalii. (204443)

• SC angajează barman, ospă-
tar, femeie serviciu şi sudori. 
Tel. 0744883084, 0746103999 
(204446)

• Locuri de muncă domeniu 
HOTELIER, Grecia. Nr. 0741982433 
(204449)

• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (204450)

• Angajez personal linie autoservire 
şi personal spălătorie. 0756964290 
(204452)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, luni- vineri 
orele 09.00-16.00 (204502)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(204534)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul motivant şi 
la timp. 0767441177 (204582)

• RESTAURANT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (204583)

• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (204606)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)

• Angajez vânzătoare tarabă 
Piaţa Centrală. Tel. 0752076012 
(204637)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(204640)

• SC angajează agent vânzări cu 
experienţă, permis conducere 
cat.B. Telefon 0722654606. 
marius.tudosanu@topcoffee.ro 
(204649)

• SC angajează lucrător comercial 
şi asistent foto. Telefon 0723471750. 
costel_pirvu@yahoo.com (204662)

• Angajăm personal cu experienţă: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, eco-
nomist. Informaţii L-V între orele 
8.30-15.00, telefon 0725526991 
(204685)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• SC Romway Construct SRL an-
gajează lăcătuşi mecanici, su-
dori electric şi sudori autogen. 
Telefon 0724066925, 0724066927 
(204694)

• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal cu experienţă. 0745248962 
(204699)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (204707)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă. Salariul atractiv. Relaţii 
la telefon 0733001778 (204718)

• Şcoala Gimnazială „Dimitrie 
Sturdza” Tecuci scoate la concurs 
1 post de administrator de patrimo-
niu, studii superioare. Concursul 
are loc la sediul şcolii în data de 11 
mai 2017, ora 9. Data limită de de-
punere a dosarelor: 02.05.2017, ora 
14. Relaţii la telefon 0236811617. 
(204720)

• Şcoala Gimnazială „Dimitrie 
Sturdza” Tecuci scoate la concurs 
1/2 post de bibliotecar, studii licea-
le/postliceale. Concursul are loc la 
sediul şcolii în data de 11 mai 2017, 
ora 9. Data limită de depunere a do-
sarelor: 02.05.2017, ora 14. Relaţii la 
telefon 0236811617. (204721)

• ANGAJEZ SCHELARI, 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI/SUDORITE 
CO2/AUTOGENI, INDREPTATOR, 
ELECTRICIAN DE INTRETINERE CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 
IN VARD BRAILA SAU DAMEN 
GALATI. 0751166903. (204728)

• Restaurant angajează pizzar sa-
latier şi muncitoare spălat vase. Tel. 
0741209920. (204737)

• Angajăm şofer cat.B, pentru 
distribuţie marfă. Contract de 
muncă. 0766736350 (204749)

• SC angajează montatori tâm-
plărie PVC şi aluminiu, munci-
tori necalificaţi cu permis de 
conducere. Telefon 0743512331 
(204759)

• Spălătorie auto, str. Tecuci, an-
gajează băieţi şi fete pentru spălat 
autoturisme. Relaţii suplimentare la 
nr. tel. 0745757583 (204772)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(204779)

• Angajez vânzătoare în depozit, la 
haine. 0743778980 (204780)

• Angajez vânzătoare haine damă+ 
bărbaţi, Depozit. 0741489107 
(204781)

• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0236449442 (204785)

• Angajăm asistentă medicală, pe-
rioadă determinată. 0745516630 
(204786)

• SC Firogal angajează muncitor 
necalificat în construcţii.CV-urile se 
pot depune pe strada Traian, nr.446. 
Relaţii la telefon 0731.359.578. 
(204790)

• Restaurant CORSO angajea-
ză pizzar, spălător vase. Relaţii 
0236494018 (204791)

• SC Firogal angajează opera-
tor buldoexcavator şi autogreder. 
Telefon 0731.840.532. (204792)

• Angajăm funcţionar administra-
tiv (FA) şi asistent manager (AM). 
Sa la r iu mot ivant .  CV la:  jobs@
telesys.ro (204793)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Relaţii la telefon 
0748200073 (204795)

• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. 
Nelu- 0743493136 (204796)

• Angajăm vânzătoare bar, poa-
te fi şi pensionară. Relaţii la te-
lefon 0746066260, 0745860474 
(204818)

• Restaurant ANTIC angajează 
ajutor de bucătar şi personal spă-
lat vase. 0756129197 (204821)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: in-
stalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
sudori electric şi autogeni (ţeavă), 
inginer sau maistru, translator (in-
terpret) limba germană- inclusiv ter-
meni tehnici. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă. 
Telefon 0752167964 (204832)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necali-
ficaţi, zugrav. Telefon 0752167964 
(204833)

• Port Romanel Brăila angajează 
stivuitorişti şi electricieni. Relaţii 
0758/089872, email. silvia.albu@
romanel.ro. (204834)

• NEW YORK PUB angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (204846)

• NEW YORK PUB angajează 
barman şi ospătar. 0754834145 
(204847)

• Angajăm maistru mecanic, in-
giner, economist. Selecţie- CV 
la contact@solinvest.ro/ Telefon 
0725526993 (204871)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228829 (204872)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (204881)

• Studio Mateo angajează manichiu-
ristă şi coafeză. Tel. 0743491625. 
(204882)

• Angajez şofer profesionist pentru 
TIR prelată, intern, şi basculă local, 
posesor permis categoriile C,E+ 
atestat marfă, card tahograf. Mai 
multe detalii la telefon 0751439201 
(204888)Ar
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Oferte  ll
de Serviciu

• Caffe Milanese angajează 
barmaniţă/ ospătăriţă, grata-
ragiu. 0751311579 (204890)

• Market Dunărea Port angajează 
vânzătoare. 0740333120 (204892)

• Firmă în domeniul reparaţiilor 
electrocasnice angajăm frigoteh-
nişti cu atestat, specialişti în dome-
niul reparaţiilor de frigidere şi aere 
condiţionate. Telefon 0754501270 
(204899)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III complex Continental. Tel. 
0755200705 (204907)

• Angajez în mun. Galaţi maşinist 
tipograf offset. Relaţii 0236466891, 
0766742752 (204911)

• Angajăm spălători auto. Pentru 
mai multe detalii 0753529361 
(204912)

• Angajez vânzătoare depozit Micro 
39. CV la fontrevi@yahoo.com. Relaţii 
la telefon 0757012118 (204915)

• SC angajează dulgher, muncitori 
necalificaţi. 0742620758 (204917)

• S.C. angajează lăcătuşi şi 
sudori Co2, Tig, Vig pentru 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (204921)

• Primăria Comunei Umbrăreşti, ju-
deţul Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea prin recrutare a 
unei funcţii publice de execuţie va-
cante în cadrul instituţiei.Denumirea 
postului: consilier, clasa I, grad pro-
fesional principal – Compartiment 
fond funciar - registrul agricol; 
nivelul studiilor: studii superioare 
absolvite cu diplomă de licenţă; 
vechimea în specialitatea studiilor 
necesare ocupării postului: 5 ani. 
Data, ora şi locul de desfăşurare 
a concursului: 18.05.2017 orele 
10,00 la sediul Primăriei comunei 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi. Data 
limită până la care candidaţii vor 
depune actele pentru dosarul de 
concurs este de 08.05.2017 orele 
16,00, la sediul Primăriei comunei 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi. Date 
de contact: Andronic Georgeta 
– secretar, telefon 0236829077; 
0236829400. (204922)

• Angajez muncitor necalificat 
pentru prelucrarea lemnului. Tel. 
0726386370 (204926)

• Angajăm dulgheri, necalificaţi, 
fierari betonişti, sudori autogen şi 
electric, secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară. Telefon 
0743066597, 0742375983 (204931)

• Societate distribuţie băuturi an-
gajează manipulanţi. Relaţii telefon: 
0729032394 (204935)

• Dirom V SRL angajeză stivuito-
rist. Relaţii la telefon: 0745105331 
(204936)

• Dirom V SRL angajează şofer 
categoria C. CV-urile se trimit la: 
resurse@dirom-v.ro (204937)

• SC Electromontaj SA Bucureşti 
sucursala Bacău angajează ingi-
neri profil electric. CV la: fil.bacau@
electromontaj.ro; fax 0234522631. 
Relaţii la 0372763058, 
0728213085 (204938)

• Angajăm conducător auto 
profesionist BE CE plus atestat 
pentru transport internaţional 
de autoturisme. Salariu moti-
vant+ diurnă. Tel. 0751018696 
(204939)

• Primăria comunei Tudor 
Vladimirescu, cu sediul în comuna 
Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi, 
organizează concurs în vederea 
ocupării următoarelor funcţii publi-
ce, după cum urmează: inspector, 
clasa I, grad profesional debu-
tant în cadrul compartimentului 
Finanaciar Contabil şi inspector, 
clasa I, grad professional debu-
tant – în cadrul compartimentului 
Reţeaua Electronică a Comunităţii 
Locale, în data de 16.05.2017 (pro-
ba scrisă) şi 18.05.2017 (interviul). 
Relaţii suplimentare privind condi-
ţiile de desfăşurare a concursului 
şi despre condiţiile de participare 
la concurs se pot obţine la nr. de 
telefon 0236/828603, persoana de 
contact Piciu Cătălina. (204940)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204947)

• Sc productie- panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204948)

• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204949)

• Cafenea, zonă centrală, an-
gajează barman şi ospătar cu 
experienţă. Oferim condiţii 
bune. Cerem seriozitate. Tel. 
0743767662 după ora 10.30 
(204957)

• PATISERIE ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE. RELAŢII 
0740303034 (204970)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
MODELATOR, PROGRAM DE ZI. 
RELAŢII 0740303034 (204971)

• Angajez şofer categoria B, zona 
Bariera Traian. Ofer şi cazare. 
0741518190 (204977)

• Angajez şofer categoria D pen-
tru traseul Galaţi- Tecuci. Tel. 
0751353539 (204988)

• Societatea LACON ELECTRONIC 
SRL, cu domeniul de activitate în 
confecţie cabluri şi echipamente 
electronice, ANGAJEAZĂ: confec-
ţioner cabluri, controlori calitate, 
operator debitare şi magaziner. 
Pentru aplicare trimiteţi CV-ul la 
adresa de e-mail: hr@lacon.ro 
sau direct la sediul societăţii: str. 
Traian nr.470, Galaţi (vis-a-vis de 
Metro). Relaţii telefon 0236345286. 
(204989)

• Angajez vânzătoare. 0756378889 
(205000)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi prepara-
tor. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (205026)

• Angajăm agent vânzări spaţii şi 
terenuri. Preferăm student an ter-
minal sau proaspăt absolvent cu 
abilităţi de comunicare, serios, 
posesor permis conducere ca-
tegoria B. Telefon 0775649739; 
Email: resurse.umane.gl@gmail.com 
(205041)

• Angajăm instalator. Telefon 
0741303018 (205049)

• SC productie angajeaza operator 
facturare. Salariu Motivant ! Telefon 
0752232568 (205057)

• Angajez operator buldoexcavator 
CAT, cu experienţă. 0752160584 
(205064)

• Angajăm electrician uzinat tablo-
uri. Tel. 0740177728 (205071)

• Angajăm electrician construcţii 
montaj. Tel. 0740177728 (205072)

• ANGAJAM PERSONAL 
PRODUCTIE PAFS, PUNCT LUCRU 
VADENI- BRAILA, TEL: 0744316631 
(205087)

• SC ANGAJEAZA SUDOR SI 
LACATUS CONFECTII METALICE. 
TEL. 0744426458 (205088)

• ANGAJEZ BARMANITA CAFE 
BAR. EXPERIENTA CU CARTE DE 
MUNCA. 0742269492 (205089)

• Angajez şofer profesionist catego-
ria C+E cu atestate pentru transport 
naţional. 0744607558 (205090)

• Salon Micro 19, cu vad, angajează 
coafeză, manichiuristă, cosmetici-
ană, frizer. 0754894228 (205096)

• SC Construcţii Funerare anga-
jează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi. Tel. 0747490761 (205098)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând Chevrolet Spark 2009, 
108000 km. 0745956198 (204851)

• Vând Renault Megane 3, an 2010, 
stare foarte bună. Tel. 0766252996 
(204879)

• Vând WG 5- 2005, full, acte la zi, 
3650 euro negociabil. 0740285777 
(205021)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(202913)

• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (204033)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)

• Miei crescuţi bio, 18 lei carca-
sa, Braniştea. Tel. 0749469677, 
0747695013 (204638)

• Pământ negru vegetal la domi-
ciliu, orice cantitate. 0752836788 
(204723)

• Vând 10-30 familii de albi-
ne. Negociabil. Tel. 0743521981 
(204835)

• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (204874)

• Vând porci crescuţi natural. 
0744609471 (204895)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(204034)

Felicitări ll

 

• Astăzi, micuţa noastră prinţe-
să, Bianca Bulat, împlineşte 

frumoasa vârstă de 12 anişori. 
Îi dorim multă sănătate, o copi-

lărie fericită şi tot binele din 
lume, alături de frăţior şi pă-
rinţi. La mulţi ani! Te iubim. 
Mamaia Lucy şi tataia Ady. 

(204676)

• Fie ca Lumina Învierii lui 
Hristos să topească toţi norii 
din Sufletele dumneavoastră! 
Aurel Mişel Siveco (205077)

Matrimoniale ll

• Divorţat, 42 ani, familist convins. 
0749458307 (204807)

• Cetăţean german de origine 
română, 55/ 189, cu situaţie 
bună, doresc cunoştinţă cu 
domnişoară/ doamnă pentru 
relaţie serioasă, eventual căsă-
torie. Telefon 004915774991297 
(204829)

• Domn 55 ani doresc doamnă su-
fletistă pentru relaţie serioasă. Tel. 
0754920337 (204860)

• Domn 49 ani, serviciu, locuinţă, 
caut parteneră. 0757534237 (seara) 
(205034)

• Medic stomatolog- implantolog 
interesat să cunosc doamnă din 
Galaţi în vederea unei relaţii seri-
oase. Tel: 0756402266 (205066)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând afacere (after school şi cur-
suri copiii) la cheie, zonă centrală. 
0744142902 (204016)

caută
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Ar
hi
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 „V

L
“
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Licitaţii ll

• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua 25 aprilie 2017, 
ora 11, în municipiul Galaţi, strada 
Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 420 
(sediul Administratiei Judetene a 
Finanţelor Publice Galaţi), se va 
vinde la licitaţie următorul bun imo-
bil, proprietatea debitorului ROCAR 
LAK S.R.L., a patra licitatie: - te-
ren intravilan in suprafata de 5.000 
m.p., inscris in cartea funciara a lo-
calitatii Corod, la limita cu extravila-
nul si constructie in faza de structu-
ra de rezistenta (cladire cu viitoare 
destinatie „complex turistic si de 
agrement”) in suprafata construita 
de 1.200 m.p. (corp A: restaurant + 
cazare; corp B: bucatarie, depozit 
alimente, centrala termica, partial 
restaurant), data constructiei: 2005, 
preţ de pornire al licitaţiei 63.350 
lei (exclusiv TVA*). *) În conformitate 
cu prevederile titlului VII din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările ulterioare, operaţi-
unea este taxabilă (cota de 19%). 
Informaţii suplimentare pe site-ul 
www.anaf.ro, pe pagina de face-
book a ANAF, la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236.49.10.10 
interior 2134. (205074)

• MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul în 
Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, 
nr.66, cod fiscal nr. 4269312, tel. 
0372364111, fax. 0236.816054, 
reprezentat legal prin dl. Cătălin 
Constantin Hurdubae cu funcţia 
de primar, în calitate de proprietar, 
organizează LICITAŢIE PUBLICĂ 
DESCHISĂ la data de 10.05.2017, 
ora 10.00 în vederea închirierii tere-
nului arabil, a pajiștilor permanen-
te proprietatea UAT Tecuci, a unor 
imobile situate în municipiul Tecuci, 
concesionarea unor terenuri și vân-
zarea unui teren din str. Focșa nr.77. 
Persoane de contact din cadrul ser-
viciului A.D.P.P. – Lucian Gradea - 
tel. 0725802009. I Obiectul conce-
siunii îl reprezintă: 1. Concesionare 
a două loturi de teren(313 mp și 
402,5 mp) pentru construcţie locu-
inţe, situate în str. Vânători, nr.65. 
Preţul de pornire la licitaţie este 90 
lei/mp. Taxă participare la licitaţie 
este de 100 lei. Taxa caiet de sar-
cini 50 lei. 2. Concesionare a trei 
loturi teren(901,7 mp, 1016,5 mp și 
745,8 mp)situate în str. Cuza Vodă, 
în vederea amplasării sau constru-
irii de spaţii destinate activităţii de 
producţie, de prestări servicii sau 
depozit. Preţul de pornire la licitaţie 
este 225 lei/mp. Taxă participare la 
licitaţie este de 100 lei. Taxa caiet 
de sarcini 50 lei. II - Obiectul închi-
rierii îl reprezintă: Teren arabil loti-
zat după cum urmează:, T25-p95-
2,70ha, T38-p138-1,00ha, T 44-p 
146-0,15 ha, T 44-p 146/1-0,35 
ha.,T47 p171/2-1,43ha, T47p170/1-
032ha, T 50-p 185/1/1-1,25 ha., T 
50-p 185/2/11-1,05ha., T51-p 190/3-

0,54 ha., T52/1-p 191/1/1-1,12ha., 
T52/2-p 193/15-1,00 ha., T52/2-
p192/2/13/2-2,06 ha.,T52p192-
11, 2 3 h a ,T 5 6 / 2 - p18 5 / 1/ 1- 0 -
,99ha.,T70-p257/11-1,00ha.,T83-
p312/1-0,86ha.,T87/1p420/1/38-
0,55ha,T91/5p438/8-1ha,T98/1-
p 4 6 3 / 1 / 4 3 - 0 , 5 0 h a . , T 1 3 2 -
p673/1/34-1,15ha.,T160-p930/3-
1,25ha.,T160p1-4,00ha,str.Ana 
Ipatescu-0,67ha.,T pod Criviţeni 
-0,83ha. Preţul de pornire la licitaţie 
este de 650 lei/ha/an. Taxa de parti-
cipare la licitaţie este de 100 lei. Taxă 
caiet de sarcini 50 lei. Închirierea 
pajiștilor permanente aflate în pro-
prietatea UAT Municipiul Tecuci 
după cum urmează: T56-4,22 ha, 
T150- 40,64 ha, T102 – 3,09 ha, 
T 47 P 158/7 – 1,85 ha. Preţul de 
pornire la licitaţie este 162 lei ha/
an. Taxa de participare la licitaţie 
100 lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei. 
Imobil situat în municipiul Tecuci, 
str. Gheorghe Petrașcu, nr.60, bl. 
A1, sc 1 parter, construcţie cu su-
prafaţa 59,14 mp, pentru activităţi 
comerţ, prestări servicii,spaţiu ad-
ministrativ. Preţul de pornire 20,50 
lei mp/lună. Taxa de participare la 
licitaţie 100 lei. Taxa caiet de sarcini 
50 lei. Teren cu destinaţie curţi con-
strucţii, situat în strada Cuza Vodă 
nr.90: lot 1- 965 mp, Lot 2- 965 mp 
lot 3-955 mp. Preţul minim de por-
nire a licitaţiei este de 2,69 lei/mp/
luna. Taxa de participare la licitaţie 
este de 100 lei. Taxa caiet de sar-
cini este 50 lei. Imobil K8 situat pe 
strada Carol nr.1, în suprafaţă de 
119 mp. Preţul de pornire este de 
3,1 lei mp/lună. Taxa de participa-
re la licitaţie 100 lei. Taxa caiet de 
sarcini 50 lei. III - Obiectul vânzării 
îl reprezintă: Vânzarea prin licitaţie 
publică a unui teren în suprafaţă 
de 700mp, aparţinând domeniu-
lui privat al UAT Tecuci, situat pe 
str. Focșa nr.77. Preţul de pornire 
la licitaţie este 90,25 lei mp +TVA. 
Taxă caietul de sarcini 100 lei. Taxă 
participare licitaţie 500 lei. Nu vor 
participa la licitaţie persoanele juri-
dice sau persoanele fizice care: au 
debite faţă de Municipiul Tecuci; 
sunt în litigii cu Municipiul Tecuci; 
au fost adjudecători ai unei licitaţii 
anterioare şi nu au încheiat contract 
cu Primăria Municipiului Tecuci; nu 
fac dovada achitării contravalorii 
caietului de sarcini, taxei de partici-
pare şi a garanţiei de participare(în 
cazul în care plata nu se face la ca-
sierie, daca valoarea acestora nu 
se regăseşte în conturile primăriei 
acestea nu se consideră achitate). 
Data limită pentru solicitarea clari-
ficărilor este de 05.05.2017. Locul 
şi data limită pentru primirea ofer-
telor: sediul Primăriei municipiului 
Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 10.05.2017, orele 9.00. 
Locul şi data desfăşurării licitaţiei 
publice deschise: sediul Primăriei 
Tecuci, sala de şedinţe, în data de 
10.05.2017, orele 10.00. Fiecare ofer-
tă trebuie depusă într-un exemplar. 
Contestaţiile apărute vor fi soluţio-
nate de către Comisia de soluţiona-

rea contestaţiilor din Primăria muni-
cipiului Tecuci, cu sediul în Tecuci, 
strada 1 Decembrie 1918, nr. 66, 
tel. 0372.364111, fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de lici-
taţie este 13.04.2017. La licitaţie 
vor putea participa cu oferte doar 
investitorii care au prezentat docu-
mentele de participare, în forma şi 
conţinutul specificat în CAIETUL 
DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA 
DE ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân 
angajaţi prin termenii ofertelor lor 
pentru o perioadă de 60 de zile de la 
data depunerii ofertelor. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de luni 
până vineri între orele 10.00 – 12.00, 
serviciul ADPP din sediul Primăriei 
Tecuci. (205076)

Meditaţii ll

• Profesor matematică pregătesc 
examene curs intensiv. 0743016243 
(203858)

Pierderi ll

• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Isac Andreea. Se declară nulă. 
(205040)

• Pierdut act de concesiune 
nr.2037/1288/1969 pe numele 
Antoniade Talia pentru locul din ci-
mitirul Eternitatea în suprafaţă de 
2,20 mp identificat în parcela 26, 
randul 6, locul 9. (205050)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Lefter Elena. Se declară nul. 
(205053)

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Cudalb Ciprian. Se 
declară nule. (205068)

Diverse ll

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(204028)

• UAT Valea Mărului, titular al 
Planului Amenajament Pastoral 
al Pajiştilor cu amplasamentul în 
comuna Valea Mărului, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizu-
lui de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, şi la sediul titularului 
- Primăria comunei Valea Mărului, 
zilnic, de luni până joi, între ore-
le 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicului 
se primesc, zilnic, în scris, la sediul 
APM Galaţi, în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (204924)

• SC ADY TOMA SRL, titular al 
proiectului „Sistem de stocare şi 
alimentare cu GPL în complex turis-
tic Stejarul - Pădurea Gârboavele, 
comuna Tuluceşti, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul susmenţionat, propus a fi 
amplasat în satul Tuluceşti, comu-
na Tuluceşti, T125, P1539, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamen-
tează, pot fi consultate la sediul 
APM GAlaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni - joi între orele 
8,30 - 16,00 şi vineri între orele 8,30 
- 13,30. precum şi la următoarea 
adresă de internet: http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementări-Acordul 
de mediu-Proiect decizie etapă de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (205033)

• SC TELESYS SRL anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu- 
pentru proiectul „Creare unitate 
noua de prestare servicii de cazare 
la SC TELESYS SRL”, propus a fi 
amplasat mun. Galati, str. Morilor, 
nr.50, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autoritatii com-
petente pentru protectia mediului 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galati si la sediul SC TELESYS 
SRL din Galati, str. Brailei, nr.163, 
bl.A4, parter, judetul Galati, în zilele 
de luni- joi, intre orele 08.30- 16.00 
si vineri intre orele 08.30- 13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galati. 
(205085)

• Dicor Land SRL, titular al planu-
lui „Plan Urbanistic Zonal Pensiune 
Agroturistica in Com. Ivesti, T11 
P128/1, Lot 1/2, Jud. Galati”, cu 
amplasamentul in com. Ivesti, 
T11P128/1 Lot 1/2, jud. Galati, anun-
ta publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la 
APM Galati, in vederea obtinerii avi-
zului de mediu. Informatiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galati, Str. Regiment 11 
Siret, nr. 2 si la sediul titularului, in 
com. Branistea, str. Galati, nr. 95, 
jud. Galati, zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 
orele 8.30-13.30. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic in scris la 
sediul APM Galati in termen de 18 
zile calendaristice de la data apari-
tiei anuntului. (205091)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

 

• CAUCIUCURI noi şi second 
pentru utilaje agroindustriale. 
Asigurăm garanţie şi livrare! 
Telefon: 0758.400.500. 
(204876)

Decese ll

• Lumina sfântă va călăuzi sufletul 
dragului nostru soţ, tată şi bunic, 
CUŢITARU DUMITRACHE, spre 
Împărăţia Cerului, de unde ne va 
veghea şi proteja, aşa cum a făcut 
toată viaţa. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 15 aprilie, în comuna 
Băneasa. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia (204985)

ANUNŢ PUBLIC
MÂNCILA DANIELA titular al proiectului “Extin-

dere si amenajare spațiu comercial la parter și spațiu 
multifuncțional la etaj – comuna Pechea, str. Suhurlui nr. 
2, județul Galați” anunță publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către APM Galați, fără eval-
uarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului pentru proi-
ectul “Extindere si amenajare spațiu commercial la parter 
și spațiu multifunctional la etaj – comuna Pechea, str. 
Suhurlui nr. 2, județul Galați”, propus a fi amplasat în sat 
Pechea, str. Suhurlui nr. 2, comuna Pechea, județul Galați.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul APM Galați din 
Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, în-
tre orele 8,30-16,00 și vineri între orele 8,30-13,30 precum 
și la următoarea adresă de internet http://www.anpm.ro/
web/apm-galati/acordul-de-mediu/proiect decizie etapă 
de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii / observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunț, până la data de 
18.04.2017.
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Decese ll

 

• Suntem alături de familia 
îndurerată la tristeţea pro-
fundă pricinuită de decesul 

fratelui nostru, CHEŞCU 
PETRACHE. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Cheşcu Ion. 

(204994)

• Cu regret în suflet împăr-
tăşim durerea trecerii în 

nefiinţă a cuscrului, CHEŞCU 
PETRACHE. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 
Condurache Gheorghe. 

(204995)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost tată, soţ, 

tataie şi socru, CHEŞCU 
PETRACHE. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în 
pace! Fam. Cheşcu şi fam. 

Condurache. (204996)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi socru TALAŞMAN 
IOAN. Defunctul este depus la 
Casa Mortuară (Coşbuc, M2). 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, ora 11.00 la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(205028)

• Oricâte lumânări am aprinde noi 
pentru TRIFAN LENUŢA, care a 
plecat la Ceruri, nu vor reuşi să 
stingă dorul de ea. Cumnaţii, fa-
milia Scarlat şi nepoţii, Ilona şi 
Cristian. (205035)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţ dispariţia surorii mele, 
TRIFAN LENUŢA, care a fost 
un suflet bun şi cald. Fratele. 
(205036)

• Suntem alături de familia 
Trifan la greaua încercare prin 
care trece acum, la pierde-
rea celei care a fost TRIFAN 
STELA. O vom păstra veşnic 
în amintire. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Familia 
Brînzea. (205042)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a prietenului nostru COROBANĂ 
PAUL MIHAI. Sincere condoleanţe! 
Familia Doagă. (205044)

• Colectivul Policlinicii cu Plată 
Galaţi aduce un pios omagiu la 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost dr. GIUŞCĂ ELENA, un om 
deosebit şi un medic de excep-
ţie. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (205051)

 

• A încetat din viaţă BUTE 
MARIN, mult iubit tată şi soţ. 

Este depus la Capela „Sf. 
Vasile” şi va fi înmormântat 
astăzi, 14 aprilie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (205054)

• Cu ochii plini de lacrimi şi cu ini-
mile zdrobite de durere, ne luăm 
rămas bun de la buna noastră şefă, 
TRIFAN STELA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colectivul 
Salonului Izabela. (205055)

• Suntem alături de întreaga 
familie la greaua pierdere su-
ferită prin decesul celei care 

a fost soră, cumnată, mătuşă, 
STELA TRIFAN. Vei rămâne 

mereu în inimile noastre! Fam. 
Biliac. (205056)

 

• Cu regret şi durere în suflet 
anunţăm că a încetat din viaţă 
buna şi iubita noastră mătuşă, 
PRODAN MARIA- 90 ani. Ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să îi 
ierte păcatele şi să o aibă în 
paza Sa. Nu o vom uita nicio-
dată. Nepoţii: Lidia, Nicolae, 
George şi Claudia. Este depusă 
la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea astăzi, 14 apri-
lie 2017, ora 13.00, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. (205058)

• Colectivul Grupului de 
Firme GINAVIDOR Galaţi este 
alături de colegul lor, Mircea 
Neculiţă, la greaua încercare 
pricinuită de pierderea tată-
lui socru. Sincere condole-
anţe. (205059)

• Suntem alături de finii 
noştri, Emanuela şi Mircea 
Neculiţă, la suferinţa pricinu-
ită de trecerea la cele veşnice 
a tatălui. Sincere condolean-
ţe. Familia Ivan. (205060)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet bun s-a 
ridicat la cer, iar noi ne luăm 
rămas bun cu durere în suflet 
şi ochii plini de lacrimi de la 
dragul nostru coleg, avocat 
PAUL COROBANĂ, şi suntem 
alături de Stela Corobană şi 
Alina, acum la ceas de grea 
încercare. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Avocaţii 
Baroului Galaţi (205063)

• Adio, prietene drag, avocat 
PAUL COROBANĂ. Valentin şi 
Mariana Morândău (205065)

• Cu tristeţe, am aflat de dispa-
riţia doctoriţei GIUŞCĂ ELENA, 
cunoscut medic pediatru, de-
dicat micuţilor pacienţi, o bună 
colegă, un om deosebit. Un 
gând pios pentru sufletul ei 
bun şi curat. Sincere condo-
leanţe familei! Fam. dr. Popa 
Mariana şi dr. Popa Constantin 
(205070)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic, BOALA 
FĂNEL. Corpul neînsufletit este 
depus la Capela Bisericii Sf. Ilie. 
Slujba de înmormantare va 
avea loc sâmbătă 15.04.2017. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace ! Familia (205073)

• CU ADÂNCĂ DURERE 
ÎN SUFLET ANUNŢĂM 

TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ 
A CELUI CARE A FOST 
- AVOCAT COROBANA 
PAUL - MIHAI 63 ANI. 

TRUPUL NEÎNSUFLEŢIT 
ESTE DEPUS LA CAPELA 

BISERICII „SF. TREI 
IERARHI”. ÎNHUMAREA 

VA AVEA LOC ASTĂZI, 14 
APRILIE 2017, ORA 12.00. 

REGRETE ETERNE. FAMILIA 
(205075)

• A luptat din răsputeri cu su-
ferinţa, a luptat şi a pierdut. A 
lăsat în urma lui un gol imens. 
Singurul loc de unde nu îl poa-
te lua nimeni este inima noas-
tră şi unde va rămâne veşnic. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace, CHEŞCU PETRACHE! 
Familia Crăciun şi familia 
Palade. (205079)

• Nimeni nu este întrebat când 
doreşte să-şi ia rămas bun 
de la această lume. CHEŞCU 
PETRACHE a plecat, lăsând în 
urmă tristeţe şi durere. Fie ca 
bunul Dumnezeu să-ţi poată 
alina durerea şi să-ţi odihneas-
că sufletul în pace. Nepoţii: 
familiile Vîrgolici şi Bercea. 
(205080)

• Cu profund regret suntem 
alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a bu-

nului coleg şi prieten, avocat 
PAUL MIHAI COROBANĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Alexandru Bălan. 

(205086)

• Suntem alături de Carmen, 
Adrian şi Gigi Ceapraga la des-

părţirea de iubitul lor părinte 
TALAŞMAN IOAN. Iulian şi 

Aurelian Ceapraga. (205097)

Comemorări ll

 

• Astăzi se împlineşte 1 an de 
suferinţă, regrete, multe lacrimi 
şi durere. Buna noastră soţie, 
mamă, bunică şi străbunică 
MĂNDIŢA NELA CRISTEA, ai 
rămas o amintire frumoasă 
pentru cei ce te-au cunoscut şi 
o durere veşnică pentru cei ce 
te-au iubit. Ne rugăm la 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace, nu te vom uita 
niciodată, dar plecarea ta a 
adus un mare gol în rândul fa-
miliei pe care nu îl poate înlocui 
nimeni. Noi, membrii familiei, în 
continuare vom vărsa multe la-
crimi pentru tine pe mormântul 
tău şi îţi vom aduce în perma-
nenţă un buchet de flori din 
marea grădină a ta. Familia. 
(204972)

• Cu profundă tristeţe amintim 
că se împlineşte un an de la 
despărţirea de dragul nostru 
TEODORU ŞTEFAN, cumnat şi 
unchi. Îi aducem un pios oma-
giu şi îl vom păstra mereu în su-
fletele noastre. Familiile Arghir, 
Cruţu. (205067)

Suntem alături de priete-
nii noștri, familia Trifan, la 
despărţirea de cea care a 

fost soţie, mamă şi bunică. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Bunul Dumnezeu 
s-o odihnească în pace şi 

linişte! Fam. Borcea şi Iovita.
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cronologie

aprilie

14
1759.	uu  Încetează din viaţă GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (n. 1685), 
compozitor, organist german, unul 
dintre creatorii de seamă din istoria 
muzicii.
1865.	uu  Încetează din viaţă 
(asasinat) ABRAHAM LINCOLN 
(n. 1809), om politic, preşedinte al 
SUA (1860-1865). A luptat pentru 
desfiinţarea sclaviei.
1883.	uu  Încetează din viaţă KARL 
MARX (n. 1818), filosof german.
1904.	uu  Se naşte JOHN GIELGUD (m. 
2000), actor britanic.
1914.	uu  Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.
1917.	uu  Încetează din viaţă LUDWIK 
ZAMENDORF (n. 1859), lingvist 
polonez. A inventat limba esperanto.
1933.	uu  Legea pentru crearea 
Fundaţiilor Culturale Regale ale 
României.
1941.	uu  Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu 
premiile Oscar,  BAFTA, Globul de 
Aur, cu alte premii.
1943.	uu  Se naşte RODICA 
MANDACHE, actriţă de teatru şi 
film, pedagog, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii.
1950.	uu  Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, Premiul Academiei 
Americane de Poezie, cu alte premii 
naţionale şi internaţionale.
1981.	uu  Încetează din viaţă OSCAR 
SAGER (n. 1894), medic, membru al 
Academiei Române, al altor foruri 
ştiinţifice din lume.
1986.	uu  Încetează din viaţă SIMONE 
de BEAUVOIR (n. 1908), scriitoare 
franceză.
1997.	uu  Încetează din viaţă PETRU 
CREŢIA (n. 1927), eseist, poet, 
traducător, laureat cu  Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
2009.	uu  Încetează din viaţă GEORGE 
CICERONE POGHIRC (n. 1928), 
filolog, istoric literar. Din 1979, 
stabilit în Franţa.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă	uu
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	  Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 1932“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - uu
fosta Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	  Exponatul lunii - „Ghiocul“, 
expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia „Păsări 
fără secrete“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri,  9,00 - 17,00 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00., duminică şi luni- închis.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Cum să 
îngrijiţi 
un 
iepuraş
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Pentru că sărbătorile 
pascale bat la uşă, vom 
încerca să vă fim de folos cu 
sfaturi utile pentru creşterea 
şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători în această 
perioadă plină de tentaţii 
culinare şi nu numai. 

Şi spunem asta pentru că o 
surpriză minunată pentru cei 
mai mici membri ai familiei ar 
fi să devină, pe o perioadă de-
terminată sau nu, stăpânii unui 
iepuraş adevărat.

Medicii veterinari atrag aten-
ţia că micul animal este foarte 
sensibil psihologic la stres. Ideal 
ar fi să fie adăpostit într-o cutie 
sau cuşcă, cu hârtie igienică pe 
jos sau talaş cumpărat de la pet-
shop. Tot de aici este bine să îi 
cumpăraţi şi mâncarea specială, 
dar îi puteţi da şi morcovi. Apa de 
băut trebuie pusă într-o cană, un 
vas din care să poată bea comod. 
Evitaţi pâinea sau alte produse de 
panificaţie, pentru că poate face 
diaree. Şi tot ca antidiareic, în 
apa de băut puteţi adăuga puţin 
oţet (o linguriţă la jumătate de li-
tru de apă). Educat, iepuraşul îşi 
va rezolva necesităţile fiziologice 

doar în talaş şi nu-şi va încerca 
dinţişorii pe niciun obiect de mo-
bilier din casă. Şi cu siguranţă 
va fi greu să renunţaţi la micul 
ghemotoc de blană, după ce săr-
bătorile se vor fi terminat.

Festin,  
dar nu şi pentru căţei!

Deşi suntem siguri că ştiţi, 
noi vă reamintim că nu e deloc 
indicat să le oferiţi animalelor 
de companie resturi sau alimen-
te de pe masa dumneavoastră de 
Paşte. Mielul, indiferent sub ce 

formă este preparat, şi cozonacul 
nu trebuie să intre în meniul că-
ţelului, oricât de pofticios ar fi. În 
caz contrar, riscurile sunt foarte 
mari - indigestii cu variaţiuni de 
toate felurile: gastrite, colicisti-
te, hepatite, enterocolite, vomă, 
diaree, slăbiciune, lipsa poftei de 
mâncare, febră în caz de colicis-
tită septică, infecţioasă. 

Pisicile sunt mai puţin pofti-
cioase, dar asta nu înseamnă că 
trebuie să primească altceva de-
cât mâncarea cu care sunt obiş-
nuite. 	.

Iepuraşul este o vietate sensibilă la stresuu

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

18  5

Cluj 

16 5

Bucureşti 

21  7

Galaţi 

19  8
Constanţa 

13  10

Braşov 

15 7

Londra 

16  7
Paris 

17 8
Madrid 

24  10
Roma 

21  9

Chişinău 

18  6

Înnorat. Astăzi, cerul va 
fi parţial înnorat. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 19 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la 8 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 10 la sută. 
Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 758 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 49 la 
sută.  	. surse online
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Sunteţi foarte binedispus şi 
comunicativ.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Sunt şanse să primeşti o 
sumă destul de mare de bani.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Nişte probleme de sănătate îţi 
dau bătăi de cap.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Dai curs invitaţiei unei rude şi 
pleci la drum să faceţi Paştele 
împreună.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Surprizele plăcute se ţin lanţ 
şi o să ai o stare de spirit 
foarte bună.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Eşti mai ambiţios că niciodată 
şi îţi pui în evidenţă toate 
talentele.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Azi are loc o revedere 
emoţionantă.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Seara, ai parte de o întâlnire 
interesantă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Nu eşti într-o dispoziţie prea 
bună.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Cheltuieşti toţi banii pe care îi 
aveai disponibili.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Uiţi de economii şi faci 
cheltuieli din ce în ce mai 
mari.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Primeşti pe seară vizita 
neaşteptată a cuiva drag.

horoscop 
14 aprilie

filmul zilei
vineri 14 apriliell

remember 
 Maurice Ronet (1927-1983)

Actorul, scenaristul şi regizorul 
francez Maurice Ronet s-a născut pe 
13 aprilie 1927, la Nisa. A studiat la 
Conservatorul de Artă Dramatică 
din Paris.

A debutat ca actor de teatru 
de comedie. Pe marele ecran s-a 
impus ca protagonist al filmelor 
„noului val francez”, cu precădere 
ale regizorilor Louis Malle şi 
Claude Chabrol. Maurice Ronet 
afişa „un chip frumos şi bărbătesc, 
în spatele căruia se ascundea o 
neputinţă şi o inadaptabilitate la 
existenţă mai degrabă feminine”. 
Ca actor, primul film, realizat în 

1949, a fost „Întâlnire în iulie”. Au 
urmat numeroase roluri, dintre 
care amintim: „Casa Ricordi”, 
„Vrăjitoarea”, „Ascensor pentru 
eşafod”, „În plin soare”, „Focul 
fatidic”, „Hoţul din Tibidabo”, 
„Centurionii”, „Drumul spre 
Corint”, „Păsările se duc să moară 
în Peru”, „Casa de sub arbori”, „Don 
Juan”, „Alibi pentru un prieten”, 
„Sphinx”.

A fost căsătorit de două ori. Din 
1950, timp de şase ani, cu Maria 
Pacone, şi, din 1977, până la sfârşitul 
vieţii, cu Josephine Chaplin. S-a stins 
din viaţă la 14 martie 1983.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

124 cm
210 cm
235 cm

-  6 cm
-18 cm
-  9 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

233 cm
183 cm
148 cm

- 7 cm
- 8 cm
- 8 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Ioan Vodă cel Viteaz, domn al 
Moldovei (1572-1574), a urcat pe tron 
cu asentimentul Porţii Otomane. A 
dus o politică de întărire a puterii 
centrale, ceea ce, firesc, a atras ne-
mulţumirea boierimii. În februarie 
1574, a refuzat dublarea tributului 
către turci. Sultanul Selim al II-lea 
(1566-1574), nemulţumit de atitudi-
nea domnului moldovean, a iniţiat o 
amplă campanie împotriva lui. Pen-
tru a face faţă pericolului otoman, 
domnul Moldovei a făcut apel la 
toate categoriile sociale. „Mai bine să 
pierdem viaţa împreună cu a soţiilor 

şi copiilor noştri, decât să îndurăm 
o atare înjosire. Ştiu, boieri, care îmi 
este datoria faţă de voi şi de ţară, pen-
tru a cărei apărare şi păstrare sunt 
gata să-mi dau viaţa“ - se stipula, 
printre altele, în acest apel.

Ioan Vodă şi-a concentrat oştile 
în apropierea Iaşilor, de unde putea 
controla şi drumurile de intrare în 
Moldova. După ce un detaşament a 
atacat oastea otomană, principala 
coloană turcească a fost nimicită la 
Jiliştea, la 14 aprilie 1574.

Din păcate, campania militară 
nu s-a sfârşit odată cu această victo-
rie moldoveană şi, două luni mai târ-
ziu, la 13 iunie, Ioan Vodă cel Viteaz a 
fost învins la Iezerul Cahulului.	.

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Oraşul Ouagadougou este situ-
at în centrul platoului cu acelaşi 
nume, din inima statului Burkina 
Faso. În aprilie 1947, acesta a de-
venit capitala statului şi, în acelaşi 
timp, a Imperiului Mossi.

Numele oraşului datează din 
secolul al XV-lea, când triburile 
Yonyonse şi Ninşi s-au stabilit în 
regiune. Inevitabil, conflictele au 
avut la bază supremaţia asupra 
zonelor de vegetaţie şi nu au în-
târziat să apară. Războiul dintre 
cele două triburi a luat sfârşit în 
anul 1441, când Wubri, un erou 

legendar al tribului Yonyonse şi-a 
condus oamenii către victorie. 
Pentru a pecetlui momentul pen-
tru eternitate, a botezat teritoriul 
câştigat cu numele poporului său, 
Wogododo, adică „acolo unde oa-
menii îşi câştigă onoarea şi respec-
tul“. Ouagadougou este o derivare 
a acestei denumiri, datorată limbii 
franceze.

Dezvoltat ca oraş în jurul pala-
tului imperial al lui Magho Naaba, 
Ouagadougou a cunoscut o perioa-
dă de maximă înflorire în perioa-
da post-colonială. În Burkina Faso, 
primele alegeri municipale au avut 
loc în anul 1956. Ouagadougou este 
guvernat de un primar ales pe o pe-
rioadă de cinci ani, prin vot direct, 
asistat de doi consilieri seniori şi 19 
consilieri.

Oraşul, cu o suprafaţă de apro-
ximativ 220 de kilometri pătraţi şi 
cu o populaţie de circa 1.200.000 de 
locuitori, este împărţit, din punct 
de vedere administrativ în cinci 
districte, care, la rândul lor, sunt 
delimitate de 30 de sectoare. 	.

Sfântul Augustin 
NaŢional TV, ora 21:00. (biografic, Italia, 2010)

Cu: Alessandro Preziosi	uu  
Povestea Sfântului Augustin, unul dintre cei patru părinţi ai bisericii creştine 
occidentale, filosof, teolog şi episcop. După o tinereţe „păcătoasă“, cum însuşi 
mărturiseşte, după testarea câtorva culte şi orientări filozofice, Augustin se botează şi 
se dedică studiului Scripturilor şi combaterii ereziilor. Opera lui va rezista secolelor de 
Ev Mediu întunecat ce vor urma şi va influenţa gândirea europeană.

aprilie 1947 
Ouagadougou - capitala statului Burkina Faso

aprilie 1574 
Victoria lui Ioan Vodă cel Viteaz de la Jiliştea
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

reţeta zilei 
Papanaşi  
prăjiţi

ingrediente. 300 g brânză de 
vacă, 2 ouă, 3 linguri făină sau 2 linguri 
făină şi 1 lingură griş, sare, 2 linguri 
untură.

Preparare. Se freacă într-o 
cratiţă brânza de vacă cu gălbenuşurile, 

făină, sare şi la urmă se adaugă albuşu-
rile spumă. Compoziţia nu trebuie să fie 
prea tare. Se ia cu lingura din compoziţie 
şi se fac cu mâna muiată în făină papa-
naşi potriviţi de mari, care se prăjesc în 
unt sau în untură fierbinte, pe ambele 
părţi. Se servesc, îndată ce sunt gata, cu 
smântână sau cu zahăr pudră.	. D. A.

Sylvester Stallone a dat 
în judecată Warner Bros.

valentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Sylvester Stallone a dat în 
judecată studioul Warner Bros., 
pentru o presupusă încălcare de 
contract, fraudă şi practici comerciale 
incorecte, conform documentelor 
instanţei, date publicităţii, miercuri,  
de către presa americană.

Starul a declarat, într-o plânge-
re depusă la Tribunalul Superior 
din Los Angeles, că i se datorează 
mai mult din profiturile obţinute 
în urma filmului de science-ficti-
on "Demolition Man" decât a pri-
mit. Stallone susţine că firma sa 
de producţie trebuia să obțină 15 
al sută din profitul brut al acestui 
film din 1993 - pe care îl estimea-

ză la cel puţin 125 de milioane de 
dolari - dar că a fost plătită cu doar 
2,82 milioane, după ce a contestat 
suma.

Plângerea lui Stallone, posta-
tă online de revista americană 
Hollywood Reporter, acuză de 
asemenea Warner Bros. de fra-
udă şi de practici comerciale in-
corecte. Potrivit documentului, 

practicile contabile ale studiou-
lui de film "sunt concepute astfel 
încât să ascundă sumele datorate 
participanţilor la profit". Actorul 
în vârstă de 70 de ani speră ca 
acest proces să îmbunătățească 
şi situaţia altor actori de la Hol-
lywood. Până în prezent, War-
ner Bros. a refuzat să comenteze 
acest caz.	.

Încălcare de contract și fraudă	. Film	 

 Casa de lux franceză Louis 
Vuitton a lansat, marţi, în cola-
borare cu artistul american Jeff 
Koons, o colecţie inspirată din 
pânze celebre, precum "Giocon-
da" lui Leonardo da Vinci, pentru 
a moderniza imaginea celebrelor 
sale genţi, relatează EFE. Tabloul 
"Vânătoarea tigrului" de Rubens, 
"Fata cu câinele" de Fragonard, 
"Lan de grâu cu chiparoşi", de 
Van Gogh, şi "Marte, Venus şi Cu-
pidon", de Tiţian completează o 
iniţiativă care se bucură de auto-
rizaţia pinacotecilor ce găzduiesc 
aceste capodopere, precum mu-
zeul Luvru. Aceste cinci pânze au 
fost deja reinterpretate de Koons, 
în seria sa "Gazing Ball", prezen-

tată la galeria Gagosian din New 
York, în noiembrie 2015.

Michael Burke, preşedintele ca-
sei Vuitton, a declarat ziarului "Le 
Figaro" că această serie va provoca 
o dezbatere despre marii maeştri şi 
va arăta cum canoanele frumuseţii 
sunt influenţate de "o lungă listă 
de artişti". Modelele acestei colecţii 
"Masters" vor fi puse la dispoziţia 
publicului începând din 28 apri-
lie şi vor costa aproximativ 2.100 
de euro (2.223 de dolari). Ideea a 
venit din partea lui Delphine Ar-
nault, directoare adjunctă a Louis 
Vuitton, iar Koons a declarat că a 
acceptat-o deoarece îi place "să în-
cerce toate posibilitățile creative 
ale artei".	 . V.Chiţu

tv
mania 
Creatori        
de trenduri,  
din lene

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

modă	   
Louis Vuitton şi Jeff Koons

u Cântăreaţa Corina Bud a dat 
sfoară prin televiziuni că ea nu mai 
suportă, domnule, făţărnicia din 
lume, cu fotografii retuşate şi întru-
chipări ale perfecţiunii. Aşa că, din 
cauză că nu a mai băgat-o nimeni în 
seamă, s-a decis să nu îşi mai pense-
ze sprâncenele, ca parte a campaniei 
"Fără filtre, fără machiaje". „Nu mai 
am chef să mai joc după reguli, nu 
mai vreau făţărnicie şi m-am decis să 
fac exact aşa cum simt, să mă exprim 
liber, fără etichete şi fără presiunea 
de a nu ieşi din normele societăţii“, a 
povestit Corina Bud. În plus, ea a mai 
adăugat că „Este un manifest împo-
triva tuturor clipurilor care promo-
vează imaginile prelucrate şi a venit 
ca o nevoie în ceea ce le priveşte pe 
tinere, să le dăm un bun exemplu, să 
nu se mai machieze excesiv, fiindcă 
sunt foarte frumoase naturale“. Mna, 
mai poţi să spui ceva?

u Eu nu zic că frumuseţea natu-
rală nu e faină, ba din contră. Cred 
că nu există vreun bărbat care îşi 
doreşte să se culce lângă o femeie 
seara şi, dimineaţa, să îi vadă faţa 
imprimată pe pernă, în timp ce ea e 
complet schimbată. Dar, parcă şi cu 
monosprâncene... Cine s-o mai uita 
la ea?	.

Colecţie de genţi inspirată 
din tablouri celebre
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Birocraţia 
exasperează 
mediul de afaceri 
Alarmant. Mai bine 
de 86,7 la sută dintre întreprinzători 
s-au confruntat cu bariere sau piedici 
administrative la iniţierea, derularea 
sau consolidarea afacerii, relevă un 
studiu realizat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR).	> pag. 08

Arcada                  
a ieşit din lupta 
pentru titlu 
Volei. Echipa masculină 
de volei Arcada Galaţi a pierdut, 
cu scorul de 3-1, partida din 
deplasare cu Tricolorul Ploieşti, 
rezultat în urma căruia a coborât 
pe locul al treilea şi a ieşit, 
matematic, din duelul pentru titlul 
de campioană.	> pag. 09

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Întârzieri  
cu program  
la CFR 
Călători 
Galaţi

Bine de știut	. Temporar

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Gălăţenii care au plănuit o 
călătorie cu trenul în zilele 
următoare e bine să ştie  
că CFR Călători anunţă 
unele modificări temporare 
de circulaţie, cauzate de 
efectuarea unor lucrări la 
infrastructura feroviară între 
staţiile  Făurei – Dedulești, 
Buzău Sud – Cilibia 
și Cotești - Mărășești.

Astfel, până pe 26 aprilie, 
trenul IR 1575 Bucureşti Nord 
(pl.13,15) – Galaţi (sos.17,20) va 
staţiona 10 minute în staţia 
Făurei, pentru preluarea călă-
torilor de la trenul IR 1576 Ga-
laţi (pl.14,30) – Bucureşti Nord 
(sos.18,41). De asemenea, trenul 
R 7360 Galaţi (pl.4,31) – Buzău 
(sos.7,42) va staţiona 10 minute 
în staţia Deduleşti, pentru pre-
luarea călătorilor de la trenul 
R 7371 Făurei (pl.6,20) – Galaţi 
(sos.8,13).

În perioadele 11 - 14 și 18 - 20 
aprilie, trenul IR 1571 Bucureşti 
Nord (pl.5,27) – Galaţi (sos.9,36) 
va staţiona 15 minute în staţia 
Buzău Sud, pentru preluarea că-
lătorilor de la trenul R 7360 Galaţi 
(pl.4,31) – Buzău (sos.7,42); trenul 
IR 1732 Galaţi (pl.5,52) – Braşov 
(sos.11,24) va staţiona 20 minute 
în staţia Cilibia; trenul IR 1571 
Bucureşti Nord (pl.5,27) – Galaţi 
(sos.9,36) va staţiona 15 minute 
în staţia Cilibia; trenul IR 1573 
Bucureşti Nord (pl.8,30) – Galaţi 

(sos.12,40) va staţiona 15 minute 
în staţia Buzău Sud; trenurile pe 
ruta Galaţi – Bucureşti Nord, cu 
plecări la orele 4,40, 6,05 şi 8,30 
vor avea durate de parcurs mai 
mari cu aproximativ 15 minute 
fiecare. În fine, tot cu 15 minute 
mai mult va dura şi călătoria pe 
ruta Galaţi – Buzău, cu trenul R 
7360 Galaţi (pl.4,31 – sos.7,42).

Informaţii actualizate despre 
circulaţia trenurilor pot fi aflate la 
adresa www.cfrcalatori.ro sau la 
numărul de telefon 021 9521.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  10 - 15 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

14 vineri

10 - 15 aprilie 2017 14
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Cu toată dragostea,  
Primarul comunei Valea Mărului, 
VIRGIL DOCA

Fie ca Sărbătoarea Paştelui să vă umple casele  
cu bucurie şi sufletul cu lumină!  

Să purtaţi cu voi speranţa reînnoirii şi dragostea  
pentru tot ceea ce este frumos şi adevărat în viaţă!  

Fie ca bucuria Învierii Domnului  
să vă aducă multe clipe minunate alături de cei dragi!

Sărbători fericite,  
cu sănătate, dragoste, căldură şi armonie!

Hristos a înviat!

Învierea Mântuitorului să aducă tuturor oamenilor 
speranţa într-o viaţă mai bună, pace în gânduri 

și bucurie sub lumina credinţei în mai bine. 

Hristos 
a înviat 
urează 
tuturor 

locuitorilor!

Primăria oraşului Bereşti, 
Primar Octavian Dică

Învierea Domnului să vă sporească sănătatea şi 
belşugul, să vă împlinească gândurile şi speranţele. 
Lumina Sfântă a Învierii să coboare în sufletele  
şi în inimile dumneavoastră. 

Hristos 
a înviat!

Primăria comunei Umbrăreşti,
Primar Stoica Paraschiv

săptămâna 14 - 20 aprilie 2017
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istoria	 altfel
Datini şi credinţe 
de Paşte

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Paştele este cea mai mare 
sărbătoare a creştinilor. În 
noaptea de Înviere, fiecare dintre 
noi purtăm în mână şi în suflet 
o lumânare, simbol al Învierii, 
al biruinţei vieţii asupra morţii 
şi a luminii asupra întunericului 
păcatului.

Un articol din anul 1934 al 
revistei “Ilustraţiunea Română” 
ne povesteşte despre câteva din-
tre ”Datinile şi credinţele de Paş-
te” ale românilor: "Odată cu Joia 
Mare se păşeşte în sărbătorirea 
Paştelui. Din acea zi, sătenii nu se 
mai duc la munca câmpului; toţi 
cei ai casei pregătesc toate cele 
trebuincioase pentru marea săr-
bătoare a Învierii. Pentru această 
sărbătoare, nevestele cele tinere 
şi fetele îşi pregătesc cămăşi noi. 
În unele părţi ale ţării, se cere ca 
întreaga cămaşă să fie ţesută şi 
cusută în timpul postului celui 
mare. În Macedonia există o da-
tină, ca fetele să-şi coase cămaşa 
când iese luna nouă înainte de 
Paşte, căci atunci sărbătoarea 
Paştelui va fi cu belşug şi toamna 
bogată în bucate.

Printre obiceiurile de Paşte, în 
Moldova se mai menţine şi coptul 
pascăi. Iată cam care ar fi origi-
nea acestui obicei: Isus Christos, 
înainte de a fi prins şi răstignit 
pe cruce, zise apostolilor săi, care 
până atunci mâncaseră pâine ne-
dospită şi nesărată, în decursul 
Paştelui, ca de aici înainte la acea 
sărbătoare vor mânca copturi 
dospite şi sărate.

La ospăţul de Paşte, un loc în-
semnat îl are mielul fript, care 
trebuie sfinţit împreună cu pasca 
şi cu ouăle roşii în ziua de Paşte. În 
unele locuri, pe la oraşe mai ales, 
unde e greu să se ducă un miel în-
treg la sfinţit, credincioşii fac un 
mieluţ de unt, pe care-l sfinţesc 
şi pe care-l pun în mijlocul mesei 
de Paşte. În Banat este datina ca 
rămăşiţele şi oasele mielului sfin-
ţit să fie îngropate la poalele unui 
măr sau păr sănătos, anume ca 
toată familia să fie în tot timpul 
anului ferită de boli.

De obiceiul ouălor roşii se 
leagă cele mai multe legende şi 
credinţe. Una dintre cele mai 
frumoase ar fi următoarea: Mai-
ca Domnului, chinuită de marti-
riul pe care-l suferea fiul ei Isus, 
răstignit, se duse cu un coş plin 
cu ouă, pe care vru să’l dea pă-
zitorilor, pentru a-i îndupleca să 
înceteze torturile. Aceştia, în loc 

de milă, îl batjocoriră şi mai tare 
pe Isus; în loc de apă îi deteră oţet 
şi urzici ca să-şi astâmpere setea. 
Maica Domnului văzând acestea, 
puse coşul cu ouă la picioarele 
crucii şi începu a plânge în ho-
hote. Sângele care picura din 
rănile sfântului răstignit căzu 
peste ouăle de la poalele crucii, 
împestriţând unele şi umplând 
pe celelalte atât de tare, încât pă-
reau că ar fi fost vopsite.

Sosind Paştele, atât cei ce merg 
la Înviere, cât şi cei care rămân 
acasă se spală într-un lighean în 
care, pe lângă apă proaspătă, au 
pus şi unul sau mai multe ouă 
roşii şi câţiva bani de aur sau de 
argint. Oul trebuie să-i facă uşori, 
roşii şi sănătoşi, iar banii să le 
aducă bogăţie şi să-i facă curaţi 
ca aurul sau ca argintul.

De ciocnitul ouălor se leagă 
credinţa că toţi cei care ciocnesc 
unul cu altul se vor vedea şi pe lu-
mea cealaltă. În Bucovina, ouăle 
roşii pe care le-au ciocnit de Paş-
te se folosesc în timpul anului 
ca leac contra muşcăturilor de 
şarpe, iar altele la farmece de 
dragoste.

Alt obicei observat cu stricteţe 
de Paşte este acela al scăldatului. 
Tot românul caută ca Învierea 
să-l găsească curat sufleteşte şi 
trupeşte.

În săptămâna de Paşte, se zice 
că porţile raiului stau deschise, 
iar ale iadului închise. Cine moa-
re în această săptămână se zice 
că merge de-a dreptul în rai. Nu 
numai cel ce moare, dar şi cel ce 
se naşte în zi de Paşte, mai cu sea-
mă când se trag clopotele, e privit 
ca un om norocos pentru toată 
viaţa.“	. Sursa: historia.ro

„Ilustraţiunea Română“ 	.  Obiceiuri

În săptămâna 
de Paşte, se 
zice că porţile 
raiului stau 
deschise, iar ale 
iadului închise. 
Cine moare 
în această 
săptămână se 
zice că merge 
de-a dreptul			 
în rai

 
Niceea. Pentru a elimina 
controversele legate de sărbătoarea 
Paştelui, în cadrul primului sinod 
ecumenic de la Niceea, din 
anul 325, s-a stabilit că Paştele 
va fi serbat totdeauna în prima 
duminică de după prima noapte 
cu Lună plină de după echinocţiul 
de primăvară. În acest caz este 
vorba de coroborarea calendarului 
solar, în funcţie de care este 
stabilit echinocţiul de primăvară, 
cu calendarul lunar, stabilit în 
funcţie de fazele lunii. Totodată, 
dacă data Paştelui, calculată după 
prima regulă, cade în aceeaşi zi ca 
Paştele evreiesc, atunci Paştele 
creştinilor trebuie amânat cu o 
săptămână. Sinodul de la Niceea 
a mai stabilit şi că data Paştelui 
din fiecare an va fi calculată de 
către Patriarhia din Alexandria, 
iar aceasta o va comunica, la 
timpul potrivit, şi celorlalte biserici 
creştine.Învierea Domnului a fost 
sărbătorită peste tot la aceeaşi 
dată până la introducerea în 1582 
a calendarului gregorian, în urma 
reformei efectuate de Papa Grigorie 
al XIII-lea. Introducerea calendarului 
gregorian a fost necesară deoarece, 
în cazul calendarului iulian, anul 
mediu era mai lung decât anul 
astronomic, făcând ca echinocţiul 
de primăvară să se mute înapoi 
în anul calendaristic.În Orient, din 
motive religioase ce au apărut 
odată cu Marea Schismă din 1054, 
cele mai multe biserici au refuzat 
să accepte, sute de ani, calendarul 
gregorian, care este cu 13 zile 
înaintea celui iulian. Astfel, Răsăritul 
şi Apusul n-au mai serbat Paştele la 
aceeaşi dată decât din întâmplare.
Acum, catolicii calculează data 
Paştelui după o formulă de calcul 
a lunii pline de după echinocţiul de 
primăvară, în timp ce ortodocşii 
calculează în funcţie de luna plină 
astronomică.	. sursa: historia.ro	
.	V. Chiţu

calendar 
Data 
Paştelui

Paşte
datinăll

Sărbătoare religioasă anuală uu
de primăvară, cu semnificaţii 
diferite, întâlnită în creştinism 
şi iudaism
Cuvântul Paşte provine în uu
limba română din forma 
bizantino-latină Pastihae a 
cuvântului de origine ebraică 
Pasah
Unele obiceiuri de Paşte se uu
regăsesc, cu semnificaţie 
diferită, în antichitatea 
anterioară religiilor biblice, 
atingând astăzi o mare 
diversitate culturală, în 
funcţie de particularităţile 
religiei adoptateAr
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invenţie care ar putea înlocui cafeaua 
Băutura din ghindă

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

O studentă de la Universita-
tea de Ştiinţe Agricole şi Medi-
cină Veterinară Cluj-Napoca a 
inventat băutura din ghindă, 
care poate înlocui cafeaua, 
având gust şi aromă similare, 
dar şi proprietăţi antioxidante, 

benefice organismului. Produ-
sul este în proces de brevetare. 
Ioana Cozma, studentă în anul 
IV, a folosit pentru producerea 
noii băuturi ghindă din stejar 
roşu, recoltată toamna trecută. 
Ioana Cozma lucrează la această 
invenţie din toamna anului tre-
cut, studiul constituind lucrarea 
sa de licenţă.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Inovează în bucătărie şi în-
cearcă mereu să experimentezi 
cu diverse ingrediente pentru a 
obţine gusturi deosebite.

Fenicul
Este una dintre legumele pre-

ferate ale italienilor, cu o aromă 
ce te duce cu gândul la lemn dulce 
şi anason. În peninsulă a fost cul-
tivat încă din secolul al XVII-lea. Îl 
poţi pregăti la grătar cu dressing 
de măsline negre, este excelent 
gratinat cu smântână, nucşoară 
şi usturoi sau îl poţi combina în 
paste cu muguri de pin, sardine 
şi broccoli. Bucură-te de savoarea 
unui orez cu fenicul şi lămâie sau 
dă salatelor un gust deosebit cu 
această legumă versatilă.

Lemongrass
Delicios de aromată. Lemon-

grass este o plantă foarte folosită 
în bucătăriile din Asia de Sud-
Est şi face pereche excelentă cu 
nuca de cocos, rezultând un gust 
savuros. Este potrivită la sosuri, 
băuturi, deserturi, preparate din 
carne de pui sau din peşte. În Ro-
mânia este cunoscută ca citrone-
la sau iarba lămâioasă.

Păstârnac
O aromă delicată şi dulceagă, 

descoperită pentru prima oară de 

greci, în antichitate. Se foloseşte 
des la supe, ciorbe, salate, sosuri, 
fie preparată în vapori de apă. 
Încearcă păstârnac la cuptor cu 
rozmarin, gratinat, supă de păs-
târnac cu curry sau cu fenicul, 
păstârnac cu ciuperci sălbatice şi 
parmezan.

Ghimbir
Plantă originară din Asia, 

ghimbirul este una dintre cele 
mai importante mirodenii cu 
care se făcea comerţ pe vremea 
marilor descoperiri geografice, 
odată cu inaugurarea drumuri-
lor spre India. Este ingredient de 
bază în bucătăria indiană, folo-
sit la condimentarea cărnurilor, 
deserturilor, salatelor şi pâinii. 
Încearcă pui sau vită cu ghimbir,  
somon cu susan şi ghimbir, salată 
cu morcovi, avocado şi ghimbir, 
chifteluţe cu ghimbir.

Turmeric proaspăt
Consumată proaspătă, aceas-

tă minunată mirodenie indiană 
este mai puţin amară ca varian-
ta uscată şi dă enegie supelor, 
tocanelor sau orezului. Atunci 
când cumperi turmeric proas-
păt, ai grijă să fie tare şi cu coaja 
intactă.

Ridiche albă
Este uşor crocantă, perfec-

tă în supe şi salate, cu o aromă 
bogată.

Goji
Colorate, gustoase, cu o valoa-

re nutritivă foarte mare, goji nu 
ar trebui să-ţi lipsească din bucă-
tărie. Le poţi consuma atât proas-
pete, cât şi uscate. Sunt perfecte 
în iaurt, în laptele cu cereale sau 
merg foarte bine cu ciocolata de 
casă ori în salate.

Sfeclă
Dulceagă şi cu o aromă pă-

mântoasă, este foarte potrivită în 
salate, orez, supe. Iar ciocolata cu 
sfeclă trebuie încercată măcar o 
dată în viaţă.

Sparanghel
Fiert, la grătar, la cuptor sau 

prăjit, sparanghelul este foarte 
versatil şi-l poţi folosi în multe 
reţete: îl poţi combina cu rodie în 
salate, cu brânză feta, este foarte 
gustos în plăcinte sau garnitură 
la friptură, este absolut delicios 
cu sos hollandaise sau îl poţi 
servi cu pancetta, roşii cherry şi 
anşoa.

Hrean
Aroma lui este foarte puter-

nică, aşa că trebuie consumat cu 
măsură. Este perfect cu sushi, 
peşte, adăugat în humus, în sosul 
de guacamole sau în ketchupul 
făcut în casă. Îl poţi folosi şi în 
dressingul de salată sau în omle-
te.	. (Sursa: gustarte.ro)

Bune şi în mâncărurile pascale 	.  Recomandări

Pască		 	 	
fără aluat
Pasca nu trebuie să lipsească uu
de pe masa de Paşte, dar cum 
nu toată lumea se pricepe 
să facă pască tradiţională 
cu aluat de cozonac, mulţi 
preferă pasca fără aluat. Din 
„Caietul cu reţete“, aflăm cum 
se prepară.
Ingrediente: 1 kg brânză, uu
6 ouă, 200 grame zahăr, 6 
linguri făină, 6 linguri amidon, 
1 linguriţă praf de copt, 
esenţă de portocale, esenţă 
de lămâie, 150 grame stafide.
Preparare: Frecăm brânza uu
cu zahărul pudră şi o 
amestecăm cu gălbenuşurile. 
Dacă folosiţi o brânză de vacă 
uscată, este recomandat 
să adăugaţi smântână până 
când va capătă o consistenţă 
cremoasă. Adăugăm 
esenţa de lămâie şi de 
portocale. Adăugăm făina 
amestecată cu amidonul şi 
praful de copt, puţin câte 
puţin, şi amestecăm până  
omogenizăm compoziţia. 
Praful de copt nu este 
obligatoriu, în mod normal 
ar trebui să crească; dacă 
doriţi puteţi renunţa la 
el, dar pentru mai multă 
siguranţă îl puteţi adăuga. 
Mixăm albuşurile până 
obţinem o spumă. Adăugăm 
albuşurile bătute astfel peste 
compoziţie şi cu ajutorul unei 
spatule sau a unei linguri de 
lemn amestecăm cu mişcări 
circulare, de jos în sus, până 
sunt încorporate total. Sub 
nicio formă nu amestecaţi 
cu mixerul pentru că se va 
lăsa compoziţia. Adăugăm 
stafidele, le încorporăm 
şi turnăm compoziţia în 
formă rotundă, cu margini 
detaşabile, tapetată cu 
hârtie de copt (dimensiuni 
formă 32 cm). Coacem în 
cuptorul preîncălzit la 180 
grade pentru circa 50 minute. 
După ce vom scoate pasca 
din cuptor o lăsăm să se 
răcească de tot, apoi scoatem 
inelul din jurul ei, o pudrăm cu 
zahăr şi o tăiem felii.
Vă dorim un Paşte fericit! uu

 
. Mai jos vă prezentăm câteva 
metode de a vopsi ouăle în mod 
natural. Pe lângă clasica metodă de 
a vopsi ouăle în foi de ceapă, iată alte 
idei: ouă vopsite în cu frunze de nuc 
sau ouă vopsite cu turmeric.

Ouă vopsite			
cu foi de ceapă 
Ingrediente. 10 ouă, cojile 
de la 5-6 cepe, 2 linguri oţet, ulei 
pentru uns.

Recomandări
Cum vopsim 
ouăle în mod 
naturalIngrediente pentru 

gusturi savuroase

 
Preparare. Alegem ouă 
mai albe. Le degresăm cu detergent 
de vase şi apoi le clătim bine cu apă. 
Curăţăm cojile de ceapă. Punem ouăle 
într-un vas, punem peste ele cojile de 
ceapă, oţetul, şi completăm cu apă cât 
să le acopere. Le punem pe foc şi după 
ce dau în clocot le mai lăsăm jumătate 
de  minut. Oprim focul şi le mai  lăsăm 
în apă  aproximativ jumătate de oră. Le 
scoatem din apă, îndepărtăm cojile de 
pe ele şi le lăsăm să se zvânte. Îmbibăm 
o bucată curată de pânză în ulei şi 
ungem ouăle pentru a le conferi luciu.

Ouă vopsite cu 
frunze de nuc 
Ingrediente. 10 ouă, 10-12 
crenguţe frunze de nuc, 2 linguri oţet, 
ulei pentru uns. 
Preparare. Alegem ouă pe 
cât mai posibil albe, fiindcă va fi mai 
frumoasă culoarea, suntem sfătuiţi în 
„Caietul cu reţete“. Ouăle trebuie să fie 
la temperatura camerei, fiindcă altfel 
vor crăpa la fiert. Degresăm ouăle 
cu detergent de vase, apoi le clătim 
bine cu apă. Rupem crenguţele cu 
frunze de nuc. Punem ouăle într-un 
vas, adăugăm frunzuliţele de nuc rupte 
de pe crenguţe, oţetul şi completăm 
cu apă cât să le acopere. Punem pe 
foc şi după ce dau în clocot le mai 
lăsăm jumătate de minut. Oprim focul 
şi le lăsăm în apă încă o jumătate de 
oră. Le scoatem din apă, îndepărtăm 
frunzuliţele şi le lăsăm să se zvânte. Cu 
o bucată curată de pânză, ungem ouăle 
cu puţin ulei pentru a le conferi luciu.

Ouă vopsite			
cu turmeric 
Ingrediente. 10 ouă, 2 
linguri turmeric, 2 linguri  oţet, ulei 
pentru uns 
Preparare. Alegem doar 
ouăle albe şi le degresăm bine cu 
detergent de vase după care le clătim 
cu apă rece. Punem într-un vas 1 l 
apă şi 2 linguri cu vârf de turmeric. 
Fierbem ouăle în acest amestec. La 
final, adăugăm oţetul şi lăsăm ouăle 
acolo să se răcească. Scoatem ouăle 
şi le ungem cu ulei ca să le conferim 
strălucire.	. M.Z.
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it&c
Pixel 2 ar putea 
face trecerea 
la ecran 
curbat 

Google. Cea de-a doua 
generaţie de telefoane Google 
Pixel ar putea renunţa la designul 
tradiţional cu ecran plat, în favoarea 
unuia inspirat de Galaxy S8. 
Potrivit unor zvonuri din presa 
sud-coreeană, Google pregăteşte 
investiţii consistente în dezvoltarea 
de ecrane flexibile cu tehnologie 
OLED. Furnizate de fabricile LG 
Display, acestea ar urma să intre în 
echiparea viitoarei serii de telefoane 
Pixel 2. De regulă mai puţin dispus 
în a face schimbări de design 
pe baza tendinţelor de moment, 
Google ar putea ceda totuşi 
curentului impus de Samsung, 
dacă şi Apple face o schimbare 
similară pentru seria iPhone 8. 
 	 . V. Chiţu

Sistem 
dual‑camera 
de 22 MP 
Nokia 9. Versiunea cu dotări 
superioare a modelului Nokia 6, 
noul produs promite să fie un rival 
de temut pentru Galaxy S8 şi alte 
modele smartphone de top. Nokia 
9 este un smartphone motorizat de 
chipsetul Snapdragon 835 (acelaşi 
folosit şi cu seria Galaxy S8) şi 
vine echipat cu un ecran AMOLED 
de 5.5”, suportând rezoluţie QHD. 
Cunoscut deocamdată doar 
din zvonuri, Nokia 9 ar urma să 
primească o cameră foto duală, 
capabilă să obţină poze la rezoluţie 
22 MP folosind un obiectiv cu 
lentile Carl Zeiss.	. V. Chiţu

Smartphone 
mid-range 
ZTE. Brandul Nubia al ZTE 
are un nou smartphone numit 
Z17 Mini, care beneficiază de doi 
senzori foto, însă spre diferenţă de 
dispozitivele disponibile deja pe 
piaţă care se bucură de această 
funcţionalitate, va veni la un preţ 
mult mai mic. ZTE Nubia Z17 Mini 
poate fi încadrat în segmentul de 
piaţă mid-range premium, fiind 
echipat cu un display Full HD de 
5,2” şi cu o carcasă metalică pe 
partea din spate.	. V. Chiţu

„fake news“ 
Google va eticheta ştirile false în listele cu rezultate la căutări

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cei care folosesc Google Sear-
ch pentru căutarea surselor de 
ştiri vor avea un ajutor în plus 
pentru ocolirea ştirilor false. De 
exemplu, atunci când iniţiem o 
căutare vizând informaţii des-
pre un subiect intens discutat, 
Google va servi în deschiderea 
listei cu rezultate un panou Fact 

Checker, conţinând informaţii 
extrase din site-uri recunoscute 
pentru publicarea de informaţii 
verificate şi demascarea ştirilor 
false. Scopul este de a ajuta uti-
lizatorii Google Search în jude-
carea bine informată a faptelor 
prezentate. Pentru a primi statu-
tul de Fact Checker, publicaţiile 
aspirante trebuie să întrunească 
un set foarte strict de criterii, 
presupunând verificarea corec-

titudinii informaţiilor din surse 
multiple şi respectarea regulilor 

de postare Google News. Deşi uti-
lă, noua secţiune Fact Checker nu 
modifică listele obişnuite cu re-
zultate Google Search, articolele 
publicate de sursele tradiţionale 
de ştiri apărând la grămadă cu 
dezinformări şi articole ofensa-
toare răspândite de site-uri mai 
puţin cunoscute, lăsând în sea-
ma cititorului să discearnă care 
sunt sursele corecte de informa-
re.	. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cu toate că anumite magazine 
online pot avea preţuri mai bune 
decât în UE sau produse care nu 
sunt disponibile pe piaţa euro-
peană, în final costurile pot fi 
mai mari.

„Atunci când cumperi dintr-
un stat din afara UE sunt apli-
cabile alte reguli, de exemplu 
trebuie să plăteşti taxe vamale. 
Valoarea acestora depinde de sta-
tul de unde comanzi. Mai mult, 
când cumperi din afara Uniunii 
Europene, legislaţia acesteia pri-
vind protecţia consumatorilor 
nu se aplică. De exemplu, nu 
este sigur dacă îţi poţi anula co-
manda. Prin urmare, este foar-
te important să afli mai multe 
despre politicile vânzătorului“, a 

precizat, pentru Mediafax, Laura 
Pascu, reprezentanta Centrului 
European al Consumatorilor din 
România (ECC).

Aceasta spune că este impor-
tant să obţii informaţii despre 
politica de tratare a reclamaţiilor 
şi răspunderea comercianţilor în 
privinţa produselor defecte. Pe-
rioada de timp pentru care un 
comerciant răspunde pentru un 
produs (garanţie) este diferită de 
la stat la stat. De asemenea, trebu-
ie verificat dacă există o garanţie 
şi dacă aceasta este aplicabilă pe 
teritoriul României. Dacă apar 
probleme există organizaţii de 
consumatori şi alte organizaţii, 
agenţii şi asociaţii care oferă in-
formaţii despre drepturile con-
sumatorilor. ECC Romania nu 
poate oferi sprijin dacă apare un 
litigiu cu o companie care are se-
diul în afara UE, plus Norvegia 
şi Islanda.

 Pe site-ul econsumer.gov se 
pot face reclamaţii împotriva 

unor comercianţi din alte state. 
Multe organizaţii din lume sunt 
membre ale Consumers Interna-
tional - consumersinternational.
org. Pe acest site se pot găsi infor-
maţii de bază privind drepturile 
consumatorilor şi poţi identifica 
organizaţii de consumatori.

„În cazul în care ai fost victi-
ma unei fraude, precum şi în alte 
situaţii, cum ar fi nelivrare în ter-
men, refuz de rambursare după 
trimiterea produsului înapoi, şi ai 
plătit prin card, poţi lua legătura 
cu banca ta pentru a vedea dacă 
poţi iniţia o procedură de refuz la 
plată pentru a-ţi recupera banii. 
De asemenea, unele sisteme de 
plată, precum PayPal, oferă con-
sumatorilor anumite garanţii la 
plată pentru situaţiile în care apar 
probleme”, spune reprezentanta 
ECC.	 . sursa: mediafax.ro

Site-uri din afara Uniunii Europene 	.  ECC

Cum te fereşti de ţepe 
atunci când cumperi online

online

ECC
centrul european al consumatorilorll

Poate oferi sfaturi uu
consumatorilor cu privire la 
drepturile lor sau informaţii 
practice atunci când se 
deplasează în UE
Oferă sprijin în soluţionarea uu
unei plângeri: atunci când 
consumatorii au o reclamaţie 
împotriva unui comerciant 
dintr-un alt stat membru
Toate serviciile oferite de uu
Centrele Europene ale 
Consumatorilor sunt gratuite
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Care sunt 
oamenii cei mai 
predispuşi la 
infidelitate 
Relaţie. Sunteţi îngrijorat(ă) 
că partenerul dumneavoastră de 
viaţă v-ar putea înşela? Ei bine, 
potrivit unui expert în relaţii, indiciul 
că temerile s-ar putea să fie 
întemeiate se află chiar în fluturaşul 
său de salariu. Înainte de a începe 
să căutaţi dovezi de infidelitate, 
expertul în relaţii India King spune 
că cel mai bun mod de a afla dacă 
partenerul are potenţial să vă 
trădeze este să aruncaţi o privire 
la venitul acestuia.Vorbind pentru 
„Daily Mail“, aceasta a dezvăluit că 
bărbaţii sau femeile care câştigă 
mai mulţi bani decât partenerii 
lor ar putea fi infideli, în special 
dacă nu sunt respectaţi aşa cum 
merită. India King a adăugat că 
atât timp cât partenerul cu venituri 
mai mici îşi arată „recunoştinţa 
şi aprecierea“ faţă de cel care 
aduce mai mulţi bani în casă, totul 
ar trebui să fie bine. În timp ce 
King spune că teoria funcţionează 
pentru ambele părţi, ea adaugă 
că este deosebit de important ca 
femeile să-i trateze pe bărbaţii avuţi 
cu respect, oricât de sexist şi de 
modă veche ar suna.

Pericolul 
din spatele cicăliturilor

Părerea 
expertului

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Sexologul Gabriela Marin (foto 
jos) explică ce se întâmplă 
atunci când partenerii aleg 
să privească filme porno, 
evidenţiind pericolele la care se 
expun fizic, dar şi psihic.

Pornografia reprezintă un 
suprastimul, adică este un exci-
tant mai puternic pentru creie-
rul uman decât este actul sexual 
oferit de un partener în viaţa 
reală. În opinia expertului citat, 
efectul unui astfel de stimul ani-
hilează interesul pentru stimu-
lii normali, obişnuiţi, iar dacă o 
partidă de sex nu ne va satisface 
aşteptările, vom rămâne cu im-
presia că partenerul nostru este 
de vină pentru asta, nu suprasti-
mulul care ne-a format o imagine 
nerealistă despre viaţa sexuală.

„Ca urmare imediată, sexul 
normal, real devine neinteresant 
pentru consumatorii de porno-

grafie. Se doresc 
experienţe se-
xuale din ce în 
ce mai intense, 
mai neobişnu-
ite. Paradoxal, 
folosirea por-

nograf iei 
face ca, 

în final, cuplurile să aibă contacte 
sexuale mult mai reduse şi satis-
facţia în cadrul relaţiei să scadă 
foarte mult. Suprastimularea sen-
zorială, care apare în cazul utiliză-
rii intense a pornografiei la tinerii 
adolescenţi, are şi alt efect. Poate 
induce disfuncţia erectilă. Aceas-
tă disfuncţie sexuală se manifestă 
prin faptul că tânărul are erecţie 
când se uită la filme porno, dar 
când se află în viaţa reală, în pre-
zenţa unei femei, nu poate avea o 
erecţie constantă“, a explicat Ga-
briela Marin, potrivit „Adevărul“.

Adolescenţii, 
cei mai afectaţi

Specialistul este de părere 
că, atunci când privim filme sau 

materiale pornografice, contro-
lăm mental experienţa sexuală 
de la un cap la altul, ceea ce 
este total diferit în viaţa rea-
lă, când ambii parteneri deţin 
controlul şi se manifestă diferit 
în timpul actului sexual. "Uti-
lizarea frecventă a stimulării 
cu ajutorul pornografiei poate 
crea aşteptări nerealiste de la 
partener şi de la modul în care 
decurge actul sexual în viaţa re-
ală. Mai mult decât atât, filme-
le porno promovează din ce în 
ce mai mult scene violente faţă 
de femei, aspect care conduce 
la distrugerea oricărei conexi-
uni emoţionale. Cei mai expuşi 
acestui fenomen relativ nou în 
România - autostimularea cu 

ajutorul pornografiei care poa-
te conduce la disfuncţii erectile 
- sunt tinerii din generaţia actu-
ală, care au crescut într-o lume 
în care accesul la materiale por-
nografice este, practic, nelimi-
tat şi nerestricţionat. Statistic 
vorbind, un procent covârşitor 
din tineri cu vârste cuprinse 
între 10 şi 16 ani urmăresc si-
te-uri porno pe internet. Mulţi 
părinţi mă întreabă ce să facă 
dacă îşi prind copilul uitându-se 
la filme porno. O educaţie sexu-
ală sănătoasă, o atmosferă des-
chisă la comunicare creează un 
mediu sigur pentru orice copil 
de a pune întrebări şi a primi 
răspunsurile necesare“.	. Sur-
sa: Internet

Vizionarea constantă de filme porno poate provoca disfuncţii erectileuu

În viaţa de cuplu 	.  Pericole

Cât de nocivă este pornografia 
pentru parteneri

după căsătorie 
De ce îşi pierd femeile interesul pentru sex

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cercetătorii au descoperit un 
preparat care poate reduce pen-
tru totdeauna apetitul sexual al 
femeii: tortul de nuntă. O glumă 
care ascunde un adevăr dureros 
pentru bărbaţi: femeile implica-
te într-o relaţie stabilă îşi pierd 
interesul pentru sex, odată cu 
trecerea anilor. Studiile confir-
mă ceea ce mulţi dintre repre-
zentanţii sexului masculin au 
constatat deja.

Specialiştii în sexologie Sarah 
Murray şi Robin Milhausen, de la 
Universitatea din Guelph, Cana-
da, au urmărit cât de repede şi cât 
de mult se diminuează libidoul 
pe parcursul unei relaţii. Ei au 
evaluat gradul de satisfacţie se-
xuală a 170 de femei şi bărbaţi cu 

relaţii a căror durată varia de la 
o lună la nouă ani. Dorinţa a fost 
notată cu valori de la 1,2 puncte 
şi până la 6 puncte. Libidoul fe-

meilor a scăzut în fiecare lună 
cu 0,02 puncte, au constatat spe-
cialiştii canadieni. Poate părea 
o scădere lipsită de importanţă, 

însă este de remarcat faptul că 
dorinţa sexuală a bărbaţilor nu 
a fost deloc afectată de trecerea 
timpului.

Interesul femeilor pentru sex 
scade pe măsură ce pasiunea de la 
început de relaţie se stinge, cred 
mulţi. Această ipoteză nu explică 
însă de ce libidoul bărbaţilor ră-
mâne la fel de crescut, odată cu 
trecerea anilor, desigur, în condi-
ţiile în care nu intervin diverse 
probleme medicale ori de cuplu. 
Specialiştii spun că oscilaţiile do-
rinţei sexuale sunt întipărite în 
gene şi că ele ajută perpetuarea 
speciei. Apetitul sexual al bărba-
ţilor trebuie să se menţină ridicat 
pentru a se reproduce o perioadă 
cât mai îndelungată, pe când cel 
al femeilor trebuie să scadă pen-
tru a se concentra asupra creşte-
rii copiilor.	. Sursa: Internet

 
. „Respectul pentru bărbaţi 
este ca oxigenul, bărbaţii tânjesc 
după respect. Dacă îi respecţi, 
aceştia te vor preţui“, spune 
expertul. Stereotipurile de gen nu 
se opresc, însă, aici: „Bărbaţii ştiu 
că este rolul lor să protejeze, să 
ofere şi să sprijine. Rolul femeii 
este să primească aceste lucruri 
elegant şi să-şi arate gratitudinea 
şi aprecierea pentru eforturile 
bărbaţilor“. India explică şi 
faptul că în cazul în care femeia 
nu se conformează cu rolul ei, 
atunci bărbatul va căuta „să-şi 
direcţioneze efortul în altă parte, 
către o persoană care îl va face să 
se simtă apreciat.“ Experta în relaţii 
afirmă, în acelaşi timp, că dacă 
o femeie îşi critică şi îşi cicăleşte 
constant bărbatul, el îi va arăta în 
mod inevitabil uşa. 	. R.B.
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dan Plăeşu 
redactie@viata-libera.ro

„Naraţiunea de mai jos este, în 
cea mai mare parte, reală. Unele 
personaje mai trăiesc şi astăzi, ele 
se vor recunoaşte după fapte, însă 
au numele schimbate. Am făcut 
aşa, deoarece este vorba despre 
istoria neamului meu. Am scris-o 
pentru a cinsti memoria părinţi-
lor mei.“

Aşa îşi începe autorul „Cuvân-
tul înainte“ al scrierii de faţă, 
„Magia pietrei“, care ar putea 
fi considerată, fără a greşi prea 
mult, un bildungsroman, catego-
rie rar întâlnită în zilele de azi. 
În prima parte a cărţii, acţiunea 
se petrece în Ardeal, în anii ‘30 
ai veacului trecut, în centrul eve-
nimentelor fiind tatăl autorului, 
Pompei Todoran, de loc din Boga-
ta de Jos, plasa Dej. Abia lăsat la 
vatră, tânărul pe atunci Pompei 
fusese trimis în lume de părintele 
său, în căutarea norocului. Gest 
determinat de sărăcia de acasă. Fi-
indcă „norocul tău îi pe drum. E 
acolo, nu pleacă nicăieri, pe tine te 
aşteaptă“. N-avusese bani de mers 
decât până în Topliţa, cu trenul. 
Acolo a coborât. Iar în continuare 
ampla istorisire îşi deschide tai-
nele către cititor. Nu vom povesti 
drumul în viaţă al eroului. Calea 
a fost plină de privaţiuni, de mo-
mente de cumpănă. De pildă, din 
cauza unei atitudini demne, de re-
voltă în faţa celor unde se angaja-
se, Pompei a fost pedepsit cu un an 
de muncă grea, la tăiat piatră, în 
Dobrogea. Abia se însurase, avea 
şi doi copii, aşa că pedeapsa nu a 

fost uşor de îndurat. L-au susţinut 
credinţa şi gândul întoarcerii. În 
această zonă a cărţii este probată 
forţa reală de a construi literar a 
autorului, multe episoade din via-
ţa lui Pompei fiind memorabile.

 Un capitol special deschide un 
orizont nou cărţii. „Martiriul”, 
din 1763, al bătrânului Atanasie 
(Tănase) Todoran, de 104 ani, tras 
pe roată, şi al tovarăşilor săi, spân-

zuraţi de „imperiali”, ca represalii 
la o „revoltă a grănicerilor”; era 
vorba în fapt de cerinţa formulată 
de românii de la acel hotar al im-
periului de a depune jurământul 
în credinţa ortodoxă, lucru ce li 
s-a refuzat  cu brutalitate. Măcelul 
s-a întâmplat la Salva, pe locul de-
numit ”La mocirlă”. În memoria 
acelui tragic eveniment, Sfântul 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Ro-

mâne a decis în 2007 canoniza-
rea Sfinţilor Martiri Năsăudeni 
şi pomenirea lor pe data de 12 
noiembrie.

 Petru Todoran, autorul, nu şi-a 
propus să dovedească legătura ge-
nealogică directă dintre martirul 
Tănase Todoran şi Todoranii din 
zilele noastre. Poate nici nu era 
esenţială chestiunea. Oricum, via-
ţa lui Pompei Todoran şi a familiei 
sale demonstrează relaţia spiritu-
ală cu înaintaşii. Adusă către anii 
sfârşitului de secol 20, inclusiv cei 
ai revoluţiei, şi după această dată, 
acţiunea cărţii pare a nu mai avea 
forţa şi culoarea existente în pri-
ma parte. Aici este momentul de 
a ne întreba împreună cu cititorii 
în ce scop a scris Petru Todoran 
această primă carte a sa. Da, e vor-
ba de cinstirea memoriei părinţi-
lor săi, asta am aflat din cuvântul 
înainte. Cred că a făcut-o şi în sco-
pul aducerii în atenţie a unor ani 
grei şi tulburi, din Ardealul de di-
nainte de ultimul război. În rest, 
este vorba poate de amintiri, dragi 
autorului, însă cu mai multă ori 
mai puţină semnificaţie pentru 
publicul de azi.

 Solicitându-i lui Petru Todoran 
câteva date de C.V., am aflat că, 
după o viaţă trăită, ca specialist, 
mai ales în lumea siderurgiei gă-
lăţene, a decis acum să scrie cărţi. 
Lucru demn de stimă. Prima e ro-
manul biografic de faţă. Urmează 
„Cartea copilăriei”, aflată sub ti-
par, apoi o trilogie despre „Sidex 
- o viaţă de om”, iar ca proiect un 
roman istoric dedicat martirului 
Atanasie Todoran. Să sperăm că va 
reuşi ce şi-a propus.	 .

Todoran despre Todoran
„Magia pietrei“, Editura „Axis Libri“, 2017 	.  Consemnări

 
lansare. În sala de 
la etaj a Muzeului „Cuza“, 
prezentarea cărţii de poezie a 
lui Leonard Matei, „În dialog cu 
al treilea“, apărută de curând 
la Editura „Grand Godot“, s-a 
desfăşurat într-o atmosferă 
spectaculară. Spectatorii - 
prieteni, rude, colegi de cenaclu 
şi alţi fani ai poetului - au urmărit 
cu atenţie şi răbdare expunerile 
confraţilor săi de condei 
referenţi, care au întreţinut 
evenimentul timp de peste două 
ore şi jumătate. Moderatorul 
a.g. secară a butonat 
competent de la pupitrul de 
control al întâmplării, subliniind, 
printre altele, că: Leonard Matei, 
care se anunţa un copil teribil 
al poeziei (să ne amintim de 
cartea sa ”Ninsoare de Paşti”, 
apărută în 2003 - n.n.), revine, 
în fine, fără grabă, în ţinuturile 
mişcătoare ale metaforei“. 
Leonard Matei scrie despre 
”ascuţirea crucii”, ”încălţarea 
cu aripi”, despre ”orice zbor 
trist” care a fost cântat şi ”se 
desface în argila degetelor” 
sale, despre cum s-ar putea iubi 
corăbiile între ele… Într-un fel, 
este un drumeţ incendiar care 
şi-a uitat cioranian bricheta spre 
Parisul ideal, dar ştie să aprindă 
un foc ”pe umbre”, născocind 
amnar din cuvinte, cremene 
din trup, iască orice imagine 
neo-avangardistă, din orice 
iubită incitată să devină kung fu 
sau rug dorinţelor…La rândul 
său, poeta Stela Iorga a ţinut să 
sublinieze că „este vorba de un 
volum cu momente remarcabile, 
deşi nu este un volum marcant 
şi că Leonard Matei nu a mizat 
pe o retorică prea confortabilă, 
ci pe una a poeziei religioase, 
iar unele referinţe trimit la 
Nichita Stănescu.“  Poetul Iulian 
Grigoriu crede că „Leonard 
Matei are unele reverii acvatice 
şi scrie o poezie de înalte grade 
de „alcool“ poetic“. Invitat din 
Constanţa, poetul Yigru Zelfil 
a observat că „există nişte 
afinităţi între Leonard Matei 
şi începuturile sale poetice 
în spirit manierist-baroc“ şi a 
găsit versuri care l-au frapat. 
Pentru relaxare şi nu numai, 
au fost prezentate şi două 
filme video de scurt‑metraj - 
unul, reprezentând un poem 
metaforă regizat de Lucian 
Caşu, intitulat „În celulă cu 
Wittgenstein“ şi altul cu titlul 
„HU - all the names of God“, 
referitor la unele practici 
religioase ale dervişilor, regizat 
de o echipă din care a făcut 
parte şi protagonistul serii. 
Atmosfera de spectacol, 
prietenie şi apetit cultural a 
continuat până târziu în noapte 
la Casa Serfioti. 
Astăzi, la ora 18,30, va citi 
Marius Grama.	 . Ion Avram 

cronică   
de cenaclu 
Înalte grade de 
„alcool“ poetic

Semnal 
Revista „Porto Franco“ - 250

Publicaţia „Porto Franco” 
(aparţinând Societăţii Scriito-
rilor „C. Negri” Galaţi) a ajuns 
la 250 de numere. Este, practic, 
cea dintâi revistă gălăţeană de 
cultură înfiinţată în aceste lo-
curi după război. Luna februa-
rie a anului 1990 marchează 
începutul, scoaterea primului 
număr fiind girată şi de zia-
rul „Viaţa liberă”, alături de 
nou‑înfiinţata societate „Porto 
Franco”, editură şi imprimerie. 
Ulterior, aceasta din urmă şi-a 
asumat conceperea şi tipărirea 
revistei, iar după desfiinţarea 
editurii, publicaţia a continuat 
să apară numai prin grija Soci-
etăţii Scriitorilor „C. Negri”, cu 
sprijinul material (mai mult sau 
mai puţin constant) al organe-
lor locale. Din anul 2000, redac-
tor-şef al revistei este scriitorul 
Sterian Vicol.

Acest număr omagial cuprin-
de, alături de saluturi colegiale 

şi felicitări, numeroase articole 
demne de atenţie. Se remarcă 
eseul semnat de Zoe Dumitres-
cu-Buşulenga despre Eminescu, 
alături de paginile consacrate 
Anei Blandiana, la 75 de ani 
de la naştere. Alte două ani-
versări (Nicolae Oancea - 80 şi 
Aura Christi - 50) sunt tratate 
amplu. Magda Ursache semnea-
ză eseul „Controverse privind 
felul de a fi român”. În rest, 
multe cronici literare (de A. G. 
Secară, Virgil Nistru Ţigănuş, 
Virginia Chiriac, Ionel Cândea 
etc), poezie (Sterian Vicol, Alina 
Cheşcă ş.a.), proză (de Mihai Vi-
şoiu şi nu numai), interviul luat 
de Angela Baciu scriitoarei Ire-
ne Postolache, articole de artă 
plastică (Corneliu Stoica, Silvia 
Dumitriu), traduceri, rubrica de 
informaţii şi pamflete „Doaga 
străzii”, umor, ilustraţii de arhi-
vă etc. La cât mai multe numere, 
„Porto Franco”!	. Dan Plăeşu
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Epuizarea resurselor 	.  Avertizare

Nu vor mai exista 
minerale esenţiale 
pentru fabricarea 
electronicelor
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cercetătorii sunt îngrijoraţi în 
privinţa epuizării minereurilor 
precum cuprul, aurul şi fierul, 
care va duce la o mare criză în 
ceea ce priveşte producţia de dis-
pozitive electronice, de la tablete 
şi laptopuri la panouri solare şi 
centrale eoliene.

O echipă internaţională de 
cercetători, condusă de Saleem 
Ali, de la Universitatea Delaware 
(SUA), susţine că este nevoie de 
o monitorizare şi o guvernare a 
resurselor de pe glob şi de o mai 
bună colaborare între instituţii, 
care să faciliteze transmiterea li-
beră a datelor geologice cu privi-

re la existenţa acestor minereuri, 
informează Science Daily.

Echipa de cercetare mixtă 
include experţi de la instituţii 
academice, guvernamentale şi 
industriale situate pe cinci con-
tinente,  Europa, Africa, Ame-
rica de Nord, Australia şi Ame-
rica de Sud. Aceştia au publicat 
studiul în numărul recent al 
revistei Nature.

Ali susţine că „există studii cu 
privire la schimbarea climatică, 
biodiversitate, specii migratoare 
şi chiar managementul deşeuri-
lor substanţelor chimice organi-
ce, dar nu există un mecanism 
internaţional care să guverneze 

modul prin care rezervele de mi-
nereuri să fie coordonate”.

 Prin acest studiu, cercetăto-
rii au evaluat datele disponibile, 
ajungând la concluzia că este 
nevoie de previziuni în ceea ce 
priveşte fezabilitatea acestor re-
surse minerale pentru următoa-
rele decenii. Studiul a arătat că 
explorarea minieră nu ţine pasul 
cu cererea în continuă creştere 
şi, de asemenea, nici reciclarea 
mineralelor existente nu face 
faţă.

Dificultăţi de explorare 
şi exploatare

Problema este mai comple-
xă decât pare la prima vedere. 
O dată pentru că nu există în-

locuitori pentru multe dintre 
aceste minerale, iar a doua oară, 
creşterea tehnologiei energiei 
regenerabile duce la creşterea 
cererii de minerale, multe din-
tre acestea fiind elemente rare, 
care sunt dificil de găsit şi ex-
ploatat, precum neodim, terbiu 
sau iridiu.

Există o problemă suplimenta-
ră cu aceste elemente rare. Spre 
deosebire de cupru, aur sau fier, 
care sunt vândute pe o piaţă glo-
bală, mineralele rare sunt vându-
te prin dealeri, deci preţurile pot 
varia semnificativ.

 În plus, o problemă valabilă 
pentru toate minereurile este că 

există o diferenţă de 10-15 ani 
din momentul descoperirii ză-
cământului până la exploatare. 
Spre exemplu, ultimul mare ză-
cământ de cupru a fost descoperit 
în Mongolia acum 15 ani şi a înce-
put să producă în toamna anului 
2016, creând mari probleme pe 
piaţa cuprului.

 De asemenea, doar 10 la sută 
din procesele de explorare duc la 
activitatea minieră în sine. Restul 
de 90 la sută nu sunt considerate 
fezabile. Lipsa de fezabilitate nu 
este cauzată numai de cantitatea 
scăzută de minereu din zăcământ, 
ci şi de probleme geopolitice ale 
unei anumite zone. În acest sens, 
Ali precizează că „ţările unde se 
pot găsi minerale pot avea o gu-

vernare slabă, reprezentând un 
risc pentru o posibilă exploatare. 
Dar producţia din aceste ţări va fi 
necesară pentru a face faţă cererii 
mondiale”.

 Ali şi colegii săi speră că lucra-
rea lor va reprezenta primul pas 
spre un mecanism interguverna-
mental care va da ţărilor posibi-
litatea de a planifica explorarea/
exploatarea resurselor minerale.

 Ideea de bază este că, dacă nu 
se schimbă nimic, scăderea pro-
ducţiei va duce în mod inevitabil 
la creşterea preţurilor. De aseme-
nea, poate duce la crize mondiale, 
dacă resursele esenţiale dispar.	
. Sursa: descopera.ro

Pământuri rare
Metalele denumite pământuri uu
rare sau minerale critice 
reprezintă un grup de 
17 elemente extrem de 
importante
Sunt folosite pentru uu
asamblarea de telefoane 
mobile, componente de 
calculator, motoare electrice, 
baterii electrice, armament 
sofisticat și turbine eoliene
În anul 2010, China producea uu
peste 95 la sută din 
pământurile rare consumate 
în întreaga lume

O problemă 
valabilă pentru 
toate minereurile 
este că există o 
diferenţă de 10-15 
ani din momentul 
descoperirii 
zăcământului 
până la 
exploatare

mai mult 
ca SF‑ul

 Planeta 
a treia

Copiii veniseră din 
nou în excursie, cu 
şcoala, imediat după 
ce isprăviseră şi ulti-

mele ore de visare din acea zi de 
36 de ore pământene. Micuţii se 
vor distra pe cinste aici, la Pa-
ris, dar mâine se vor întoarce iar 
la nesfârşitele lor ore de visare, 
predate şi testate în şcolile atha-
riene. Căci de altceva nu, nu mai 
este nevoie pentru societatea de 
pe Althar, doar de visare.... Mi-
cuţa Athaa va putea asculta la 
Paris muzica pământeană, să 
bea şampanie (altharienii pot 
bea oricâtă!) şi să danseze pe ne-
văzutelea în ring, ba chiar să le 
tragă tinerilor pământeni uşor 
de înspăimântat câte un bobâr-
nac. Ăia vor susţine apoi iar că au 
venit fantomele! Mercur, Venus, 
Althar - toată lumea de pe pla-
neta Althar, chiar şi copiii, ştiu 
ordinea aceasta. Pământul este 
a patra planetă de la Soare, vezi 
bine! Pentru că îl vezi. Althar 
rămâne invizibil pentru ochii 
terrienilor şi pentru instrumen-
tele lor primitive. Pământenii 
i-ar putea numi pe fraţii lor ne-
văzuţi, în derâdere, „poroşii”, 
aşa cum unii altharieni îşi bat 
joc de terrieni, numindu-i „opa-
cii”. Sunt însă altharieni care 
n-au vizitat niciodată Pământul, 
tocmai pentru că nu le place să 
vadă. Când eşti invizibil, îi simţi 
şi îi miroşi şi îi auzi pe alţii, ce 
nevoie ai să-i priveşti, cum fac pă-
mântenii la expoziţii?! Şi totul, 
totul este transparent pe Althar: 
fiinţele, lucrurile şi fiinţlucruri-
le care ţin loc de tehnologie. De 
orice tehnologie, chiar şi cea care 
îi transportă pe copii în tabere 
pe Lună, pe Venus sau chiar, ca 
acum, pe Pământ, unde totul este 
cam aglomerat şi asurzitor. Pen-
tru că altharienii vorbesc, firesc, 
în subinfrasunete, imposibil de 
auzit de către „opaci”. Reducând 
mult frecvenţa pământenilor, al-
tharienii îşi traduc conştiincios 
totul şi încearcă să accepte că pot 
exista fiinţe atât de ciudate. Co-
piii sunt însă atraşi întotdeauna 
de lucuri interzise, aşa că preferă 
Parisul. Intră chiar şi în acele lo-
curi aglomerate numite puburi, 
aşa cum pământenii sunt atraşi 
de delfinarii şi de grădini zoolo-
gice. Athaa, fetiţa althariană cea 
mai mică din grup, se desprinse 
de ceilalţi imediat ce uşa de la „Le 
Crescent Pub” se deschise parcă 
singură şi rămase o vreme aşa. 
Athaa merse ca să danseze, nevă-
zută, cu pământenii. Piib nu voia 
să danseze, el spunea că althari-
enii nu dansează pe planeta lor. 
„De ce nu-i învăţăm pe terrieni 
să viseze?” - întrebă băiatul.  „Nu 
avem voie să intervenim în creş-
terea lor, iar ei cred numai ceea 
ce văd”, îl lămuri, un pic prea 
doct, învăţătoarea lor de vise, 
Theea.	. Victor Cilincă
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ORIZONTAL:	uu 1) Fals tratat... de vânătoare. 2) Spaţiu de desfăşurare – Dau 
din  cap la un proces de judecată. 3) Monedă romană bătută în bronz – 
Curte... la parter! 4) Concentrat de calciu în Carpaţi! – Un poliţai... pornind 
la agăţat! (inv.) – Măsură la picior. 5) Primul care se pronunţă la o recepţie în 
doi – Atinse de pojar. 6) Depăşit în caz de mai rău – Adevărată lovitură dată 
unei bănci. 7) O carte... de desene animate – Uşor de dus cu adevărat. 8) Trasul 
boilor la ţară – Se dă la pui – Uscată... în pustiu! 9) Loto central!- Iarba rea – 
A face autostopul. 10) Falsul în accepţie generală.
VERTICAL:	uu 1) Fals în acte publice – Vârful bradului. 2) Produsă de o falsă 
impresie. 3) Cafea în care nu se poate ghici – O intervenţie ce se lasă cu 
sânge rece. 4) Rea de gură... ca o ţaţă (pop.) – Un individ în comă! – Prind pe 
margini! 5) Fals în acte publice – Zero la sută... adaos (!) 6) Se arată din  când 
în când – Simte prin atingere. 7) Cuie de tablă (sing) – Prins de blană prin 
hăţiş. 8) Scoase din ladă şi puse la rădăcină! – Albii scoşi la greu – Secure! 9) 
Timpul înserării! – O femeie de bani gata. 10) Produse falsificate expuse în 
public – „Ţara” noastră, ca loc de plecare.

rebus 

Întâlnire la palat…
...am întâlnire astăzi la palat

cu Făt-Frumos şi fata de-împărat

cu Zmeul zmeilor – subsidiar

discuţii voi avea la un pahar...

...călare pe un cal înaripat

voi lua cu mine buzduganul dat

de Zgripţuroaica rea în dar

aşa… era pe-atunci protocolar...

...Ileana Cosânzeana nu va fi

e interzis la Curte cu neveste

va sta acasă şi îmi va găti...	

...c-aşa făceau soţiile oneste

stăteau şi sufereau cu prinţu-n gri

ca eu să pot ajunge de poveste!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

	uu AC, AI, CA, DE, DL, ER, NT, OA, RO, UL;
	uu ATE, CRA, MIN, NAT, OTA, TEI;
	uu CORT, CREŢ, INEL, MESE, RIST, RAIA, TASE;
	uu ANTUM, ÎNTRE, IREAL, MINAT, NERAS, UNIRI;
	uu ANIMAL, CLAMAT, EMISAR, ERITEM, ESTUAR;
	uu ALITERAŢIE, ETERNITATE, SEMN DE MÂNĂ, ŞIRĂ DE PAIE.
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fuga vocalelor
 Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã!uu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1	 5	 1	 10	 11	 2	 2

8	 2	 12	 2	 12	 10	 11

13	 2	 3	 4	 6	 2	 5

4	 14	 1	 4	 6	 4	 3

4	 6	 4	 14	 2	 7	 12

8	 10	 11	 2	 15	 5	 9

4	 15	 10	 11	 2	 7	 1

8	 11	 2	 16	 12	 2	 8

4	 11	 1	 10	 6	 2	 5

8	 10	 1	 5	 13	 2	 5

1	 2	 7	 12	 5	 11	 5

4	 8	 12	 2	 9	 6	 5

9	 1	 10	 11	 2	 7	 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Fa
ls

ur
i

Ar
hi

va
 „V

L
“



JOCURI
14 - 20 apr 2017 9www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AN, AR, AS, EA, EE, IN, NG, NR, NU, TA;uu
AER, AŢE, CRA, ECO, MOŞ;uu
ABIL, ALES, AMIC, LIŢĂ, RAME, ROBI, TEST;uu
ACARI, DONAT, ELITĂ, IŢIRE, SENAT, TASTĂ;uu
AOLICĂ, EGALAT, ICOSAR, SALATĂ;uu
GINERICĂ, PARTENER;uu
OENOLOGIE;uu
INIMĂ DE LEU, ION CREANGĂ, NEUROLOGIE.uu

ACUZĂ, AMICAL, ANONIM, CARTUŞ, EMITER, FACERE, GENUNE, uu
HAMACE, ICOSAR, INTRUS, JUMATE, MINTOS, OMISIV, ONESTĂ, 
PORTAL, RĂTĂCI, SĂPUNI, SCUNDĂ, SPITAL, STATIU, ŞERIFI, 
UNANIM, VEŞNIC, ZĂPĂCI. online

Muncă... de teren 

ORIZONTAL: uu
C, L, D, MOTOTOL, ARTARI, M, 
ASE, RIC, CAS, TAPETA, TARABA, 
AR, NETO, ARS, I, REAL, CERT, PI, 
BOCETE, ATA, HL, GA, ALO, VIABIL, 
ECRAN, CEA.  

De dulce

ORIZONTAL:    uu
VACA, MIERE, APE, RAU, OT, 
TEACA, BUBE, ATRACTII, R, IASI, 
TTO, AS, ATU, ARA, LAPTISOR, 
T, UNDA, ALENE, ATA, RRU, UN, 
TARTE, TORT.

Sudoku

8	uu 3	4	5	9	1	6	2	7 
7	6	9	8	2	3	5	4	1 
1	2	5	6	4	7	3	8	9 
3	1	7	4	8	2	9	5	6 
9	4	6	7	1	5	2	3	8 
5	8	2	9	3	6	1	7	4 
6	9	3	2	7	8	4	1	5 
4	7	1	3	5	9	8	6	2 
2	5	8	1	6	4	7	9	3 

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

7	uu 1	8	9	4	3	5	2	6 
6	4	5	8	2	1	7	3	9 
9	2	3	6	7	5	4	8	1 
2	3	1	7	5	8	6	9	4 
8	7	9	4	3	6	1	5	2 
5	6	4	1	9	2	8	7	3 
1	8	2	5	6	9	3	4	7 
4	9	6	3	8	7	2	1	5 
3	5	7	2	1	4	9	6	8 

Sunt într-o lună
Curajoşi

Esenţial
Uncie!

Retribuit
Cârpite

…
…

…
Fac rost de 

ţesătură

Oţeliri
Vine de la 
Nicolae

Guri de foc (fig.)
Mulţime

Întrebare
Scop

Cei în încurcături!
Război devastator

Curajos
Individ

A se uni
Neted

Merg în turmă
Ăl mai mare

Neam!
Cursul pe 
înserate

Plai!
Ofensivă

Rudă!
Arie laterală!

Trec pe margini!
…

Poartă la 
înălţime

Campion
Stricată

A menţiona
Creangă

Nereuşită
Turnate

Spectacol
Mult în faţă!

Ţărm
…

Gest 
nervos

Pronunţat de 
urgenţă

Manuale pt. 
cei mici
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1 3 7 6 9
6 2 7

5 4 1
4 3
3 5 4
7 4 2
1 2 8 7 5

4 2 8 3

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
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colţul copiilor

ORIZONTAL:	uu Când îşi lăsă uşor mâna de pe stilou, constată nişte erori de toată frumuseţea; 
lăsă totul baltă şi intră în primul acaret din faţa casei; luă o foaie de PAL, şase cuie, de 
dimensiuni diferite, şi se apucă de treabă; mai cu nerv, mai apăsat; puse în şir indian cele şase 
cuie, trei dintre acestea le fixă pe loc,  iar cu celelalte trei plus PAL-ul s-a urcat la mansardă. 
Cuprins de un sentiment uman, coborî la parter, muşcă dintr-un măr cu sete, strigă la Maria 
care era aptă de muncă  şi o rugă sa-l însoţească la etaj; aici, un cadru regal, nu alta; făcu o 
rocadă între două scaune situate în colţuri diferite, luă alt scaun, produs în Iran, se pare, încercă 
să îl aşeze între cele două, unul dintre picioare a cedat şi, din nou, fu cuprins de furie; să vedeţi ce 
s-a întâmplat în continuare...

VERTICAL:	uu Se aşeză la aceeaşi masă cu Maria, îşi dădu sarica jos de pe umeri şi când totul 
se pare că intra în normal, îl strigă naşa de jos să îl anunţe că o cracă din copacul lui preferat a 
fost ruptă de copilul vecinului său;  “arestă” prima secure de prin apropiere şi plecă cu ea la Jan, 
vecinul,  să îi arate el acestuia arta de a curăţa un copac, nu aşa cu forţa; Jan, un tip nu prea în 
etate, era praf de beat; nu avea cu cine să se înţeleagă; plecă iute în sens opus; ce măgar, îşi zise el 
în drum spre casă; suferă de aceeaşi racilă cu turcul Ali, stabilit de curând prin apropiere, un tip 
ilar, ale cărui picioare nalte bălăngăneau ca nişte prăjini după o beţie zdravănă. Păi cum să nu 
te inervezi?

rebus 
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1 A

2 C

3 A

4 P

5 A

6 R

7 A

8 T

9 O

10 R
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(Plecând de la cuvântul de sprijin, descoperiţi celelalte cuvinte în 
conţinutul textelor de mai jos, orizontal şi vertical, îngrilaţi-le şi… 
încrucişarea este gata.)
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diaspora
Copacul		
cu ouă 
Grecia. Potrivit 
presei din diaspora, în 
Parcul Alsos din Peristeri, 
a fost împodobit un copac 
cu ouă de Paşte, realizate 
de mai multe asociaţii, şcoli 
de weekend şi şcoli elene. 
Printre artişti s-au aflat 
profesorii şi elevii Şcolii de 
Limba Română, Cultură 
şi Civilizaţie din cadrul 
Asociaţiei Interculturale 
Româno-Elene „Dacia“, 
care au realizat, în 
orele de arte vizuale şi 
activităţi practice, ouă 
cu diferite desene pentru 
acest eveniment inedit, 
care a avut loc în cadrul 
Festivalului Internaţional 
“Colors of Pysanka”.	. 
A.M.

Tradiţii 
româneşti 
la Milano		
şi Vasto 
Italia. La Vasto, 
Abruzzo, copiii români şi 
italieni au pictat ouă de 
Paşte în incinta Catedralei 
San Giuseppe, eveniment 
coordonat de preoţi: don 
Gianfranco Travaglini şi 
părintele Iulian Stoica de 
la Parohia Ortodoxă din 
Vasto. Preotul Stoica le-a 
explicat tuturor copiilor 
simbolistica acestor tradiţii 
româneşti.Un workshop 
de încondeiere a ouălor 
de Paşte destinat copiilor 
şi nu numai a avut loc şi 
la Milano, unde au fost 
dezvăluite şi secretele 
icoanelor pictate pe sticlă.	
. A.M.

Pulsul 
comunităţii

Cum sărbătoresc Paştele 
românii din străinătate

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Purtând în inimi dorul săr-
bătorilor de acasă, al râurilor 
de oameni cu lumânări aprinse 
în mâini, care umpleau străzile 
oraşelor şi satelor în noaptea de 
Înviere, mulţi dintre români nu 
renunţă la tradiţiile părinţilor şi 
ale bunicilor nici după ani de zile 
petrecuţi în străinătate. Vă invi-
tăm într-un periplu prin lumea 
largă, să aflăm cum sărbătoresc 
Paştele românii din Diaspora.

Ouă încondeiate, 
în capitala Suediei

Chiar în ziua în care capitala Su-
ediei a fost zguduită de atentatul 
terorist, în urma căruia şi o român-
că a fost rănită, la Institutul Cultu-
ral Român de la Stockholm a avut 
loc vernisajul unei expoziţii de tra-
diţii şi obiceiuri româneşti legate 
de Paşte. Un semn că viaţa merge 
mai departe, în ciuda terorii!

Potrivit Biroului de Presă al 
Episcopiei Ortodoxe Române a 
Europei de Nord, sub genericul 
„Veniţi de luaţi lumină” au fost 
prezentate icoane pe sticlă şi 
lemn, costume populare româ-
neşti, covoare olteneşti, ouă ro-
şii, cozonaci, colaci şi ceramică 
de Baia Mare, ţesături, au fost 
reconstituite Masa de Paşte, Co-
şul Pascal şi ouă încondeiate din 
Transilvania, Oltenia, Bucovina, 
Poiana Stampei şi Suceava.

Vernisajul a fost urmat, sâm-
bătă şi duminică, de două atelie-
re pentru copii, dedicate acestui 
minunat meşteşug al încondeie-
rii ouălor, ridicat la rang de artă, 
susţinute de meşterul popular 
bucovinean Elena Hojda. „Dacă 
noi, aici, vorbim de Iepuraşul de 
Paşte, este pentru că el vine din 
Nord şi, iată, ne ducem şi noi către 
Nord cu obiceiurile noastre“, de-
clara Paulina Popoiu, directorul 
general al Muzeului Satului „Di-
mitrie Gusti” din Bucureşti, căre-
ia Prea Sfinţitul Părinte Episcop 
Macarie Drăgoi al românilor din 
Europa de Nord i-a conferit cea 
mai înaltă distincţie a Episcopiei, 
„Crucea Nordului”.

Zi de sărbătoare 
la Câmpul Românesc

Ca în fiecare an, în prima zi de 
Paşte, românii din Canada se vor 
aduna la Câmpul Românesc, să 
ciocnească un ou roşu şi un pahar 
de vin, urându-şi unul altuia, cu 
credinţă şi cu dragoste, “Hristos 
a înviat”. Mesele se umplu cu flori 
şi bucate tradiţionale, „dar mai 
presus de această abundenţă gas-
tronomică, prin calda ospitalitate 
şi buna‑cuviinţă a oamenilor ce 
sfinţesc locul, îţi regăseşti o pace 
neasemuită a sufletului, o împă-
care deplină cu tine însuţi şi cu 
cei din jur. Aici, te simţi «acasă», 
căci eşti întâmpinat cu bucurie, 
urări de bun venit şi îndemnat cu 
drag la masă. 

Aici, eşti «acasă», în poienile 
cu troiţe şi copaci înmuguriţi, 
lângă chipul lui Eminescu dăl-
tuit în marmură alba, sub maies-
toasele sălcii de lângă râu, unde 
se oglindesc pădurile de pe deal, 
ascunzând în căuşul lor dalba 
Capelă Sfânta Maria. În acest loc 
de simboluri ale trecerii noastre 
prin istorie, binecuvântat de lu-
mină şi seva înfloririi, sărbăto-
rirea Învierii Domnului Nostru 
Iisus Hristos, devine o sărbătoa-
re a dragostei sufleteşti, primă-
verii, înţelegerii între semeni şi 
bucuriei de a fi împreună!” se 
arată în mesajul postat pe por-
talul Câmpului Românesc din 
Hamilton.	 . 

Din Suedia până în Canada	. datini

Dacă Iepuraşul de Paşte vine din Nord, noi mergem în Nord cu ouă uu
încondeiate

Talent, migală şi dichis pentru un ou încondeiatuu

Copiii au deprins meşteşugul încondeierii ouălor de Paşteuu

Încondeierea oului este o adevărată artăuu

Ca în fiecare an, 
în prima zi de 
Paşte, românii din 
Canada se vor 
aduna la Câmpul 
Românesc să 
mărturisească, 
în credinţă şi 
cu dragoste, 
“Hristos a înviat!”

Parohie 
românească 
Zagreb. Credincioşii 
români din Zagreb vor 
avea posibilitatea să se 
roage într-un locaş propriu, 
începând cu Sărbătoarea 
Învierii Domnului, când 
va avea loc deschiderea 
oficială a parohiei 
româneşti. Biserica va 
avea hramurile Sfântul 
Ioan Botezătorul şi Sfinţii 
Împăraţi Constantin şi 
Elena, transmite www.
basilica.ro. Amenajările 
specifice cultului ortodox au 
fost suportate de Patriarhia 
Română.	. A.M. Ar
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Sibiu este unul dintre cele mai 
frumoase judeţe din România, cu 
o mulţime de atracţii turistice va-
riate, pe care orice român trebuie 
să le descopere. Iată ce poţi să vi-
zitezi în judeţul Sibiu.

Oraşul Sibiu
Orice vizită în judeţul Sibiu 

trebuie să înceapă cu oraşul omo-
nim. Sibiul este considerat unul 
dintre cele mai frumoase oraşe 
din România şi pe bună drepta-
te. Începe-ţi periplul prin Sibiu în 
centrul istoric, în Piaţa Mare şi 
Piaţa Mică, pentru a admira Tur-
nul Sfatului, simbolul oraşului, 
şi alte clădiri elegante, precum 
Palatul Brukenthal, Casa Morin-
ger, Casa Hecht sau Palatul Filek. 
Dacă ai suficient timp, trebuie să 
vizitezi şi Muzeul Brukenthal, 
una dintre cele mai importante 
instituţii de gen din ţara noastră. 
La final, fă o plimbare relaxantă 
pe aleile întortocheate din „Ora-
şul de Jos“ şi prin Pasajul Şcolii.

Dumbrava Sibiului
La doar 10 kilometri de cen-

trul oraşului Sibiu se află Parcul 
Natural Dumbrava Sibiului, un 
loc minunat, unde, pe lângă fru-
museţile naturale, vei găsi şi două 
atracţii turistice importante. În 
Dumbrava Sibiului se află Muzeul 
Civilizaţiei Populare Tradiţionale 
ASTRA, locul în care poţi desco-
peri spiritul autentic românesc. 
Acest muzeu în aer liber prezintă 
istoria fascinantă a vieţii rurale 
româneşti şi aici vei avea ocazia 
să admiri obiecte, locuinţe şi uti-
laje specifice diferitelor regiuni 

din România. Tot în Dumbrava 
Sibiului se află şi Grădina Zoo-
logică Sibiu, unde poţi petrece o 
după-amiază în compania a peste 
200 de animale simpatice, inclu-
siv lei, tigri, crocodili, jaguari, 
zebre, maimuţe sau lemuri.

Transfăgărăşan şi Bâlea Lac
Transfăgărăşan porneşte din 

apropierea localităţii Cârţa şi 
traversează Munţii Făgăraş spre 
judeţul Argeş. De-a lungul dru-
mului întortocheat vei trece pe 
lângă cascada şi lacul Bâlea, dar 
mai ales pe lângă panorame ex-
cepţionale. Traseul este deschis 
doar în sezonul cald, iarna dru-
mul fiind închis după Cabana 
Bâlea Cascadă. Dar, asta nu în-
seamnă că nu poţi vizita acest 
loc minunat şi în sezonul rece, 
cu telecabina. Iarna, la Bâlea Lac 
se amenajează Hotelul de gheaţă, 
alături de un restaurant şi o bise-
rică tot din gheaţă, iar peisajele 
cu munţii înzăpeziţi sunt greu 
de descris.

Abaţia de la Cârţa
Aflată în localitatea cu acelaşi 

nume, la 50 de kilometri de Sibiu, 

pe drumul spre Făgăraş, Abaţia 
de la Cârţa este un loc cu adevă-
rat unic, ce merită vizitat chiar 
şi de turiştii mai puţin interesaţi 
de obiectivele religioase. Aceasta 
este singura abaţie cisterciană 
din România care nu a fost dis-
trusă, clădirea datând din 1202.

Ocna Sibiului
Ocna Sibiului este una dintre 

cele mai frumoase staţiuni bal-
neare din România, ce nu tre-
buie să lipsească de pe lista de 
obiective turistice de vizitat în 
judeţul Sibiu. Poreclită „litoralul 
Ardealului“, staţiunea Ocna Sibi-
ului este locul perfect pentru o 
vacanţă de relaxare. Staţiunea s-a 
dezvoltat în jurul a 14 lacuri cu 
apă sărată cu proprietăţi curati-
ve, multe dintre ele formate încă 
din Antichitate sau Evul Mediu, 
în urma exploatărilor de sare de 
tip clopot.

Abaţia de la 
Cârţa este 
singura abaţie 
cisterciană din 
România care nu 
a fost distrusă, 
clădirea datând 
din 1202

Ce să vizitezi 
în judeţul Sibiu

Weekend prelungit 	.  România

Sibiu
Este municipiul de reşedinţă uu
al judeţului cu acelaşi nume
Capitală Culturală Europeană uu
2007
Unul dintre cele mai prospere uu
oraşe din România, are una 
dintre cele mai mari rate de 
investiţii străine
Prima atestare documentară uu
în forma Hermannstadt 
datează din anul 1366, 
dar există şi o menţiune 
mai veche a numelui Villa 
Hermanni (1223)
În anul 1241 a fost atacat, uu
cucerit şi parţial distrus 
în marea invazie mongolă

Biserica Fortificată 
de la Biertan

Una dintre cele mai interesante 
lăcaşuri de cult din Transilvania 
este Biserica Fortificată de la Bier-
tan, construită în urmă cu peste 

cinci secole de meşteri din Viena 
şi Nurenberg. Uriaşa biserică-ce-
tate se mândreşte cu un altar im-
presionant şi o orgă impunătoare 
ce trădează influenţele germane. 
	. Sursa: ghiduri-turistice.info

Abaţia de la Cârţauu

Biserica Fortificată de la BiertanuuAr
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Cel mai bine îmi 
amintesc cum te 
făcea serialul să 
te simţi: stăpân 
pe situaţie. Când 
am auzit că acest 
proiect va reimagina 
serialul, am devenit 
foarte entuziasmat. 
Am ştiut că dacă 
voi putea explora 
atmosfera seriei 
originale, filmul 
acesta avea să fie o 
aventură incredibilă 
Dean Israelite 
regizor „Power Rangers

SF-ul copilăriei, reinventat	. Familiar

în mai puţin de o lună 
„Frumoasa şi Bestia“, încasări record

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Un hit major în şirul relan-
sărilor Disney se dovedeşte a fi 
live action-ul „Beauty and the 
Beast“. Deşi s-a lansat în  cine-
matografe acum mai puţin de o 
lună, pelicula este gata să treacă 
pragul de un miliard de dolari, 
internaţional.

Potrivit BoxOfficeMojo.com, 
încasările de până acum se ridică 
la 977,4 milioane de dolari. Noua 
versiune a poveştii lui Belle îi are 

pe Emma Watson, Dan Stevens, 
Luke Evans, Kevin Kline, Emma 
Thompson şi Ian McKellen, în ro-
lurile centrale.

Deşi s-a speculat că, în urma 
succesului producţiei, filmul  ar 
putea avea o continuare, direc-
torul Departamentului Pro-
ducţie al Disney, Sean Bailey, 
a infirmat ideea, însă a men-
ţionat că studioul ia în calcul 
realizarea unui film inspirat 
din povestea centrală (posibil 
unul cu Gaston în prim-plan). 
	 . sursa: cinemagia.ro

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre cele mai iubite 
francize în anii ‘90, „Power 
Rangers“ se reinventează pentru 
o nouă generaţie, aducând 
pe ecrane câteva personaje 
populare. Filmul nu-şi depăşeşte 
însă statutul de blockbuster 
„cu reţetă“ şi, din păcate, reţeta 
a fost des folosită în ultimele 
decenii şi este, prin urmare, 
familiară.

După ce imaginează o istorie 
alternativă a Terrei (meteoritul 
care ucide dinozaurii a fost acti-
vat de Zordon, un PowerRanger 
preistoric, pentru a distruge un 
trădător din echipă), filmul ne 
poartă în zilele noastre, într-un 
mic orăşel american, unde câţiva 
elevi de liceu dau de bucluc. Ne 
înecăm câteva zeci de minute în 
nelinişti şi răzvrătiri adolescen-

tine, dar iată că, în sfârşit, Jason 
(Dacre Montogmery), Kimberly 
(Naomi Scott), Billy (RJ Cyler), 
Trini (Becky G) şi Zack (Ludi Lin) 
sunt recunoscuţi de celebrele 
cristale multicolore şi acceptă 
provocarea de a deveni noua echi-
pă Power Rangers. Exact la ţanc, 
pentru că ameninţarea e aproa-
pe: trădătoarea Rita Repulsa (Eli-
zabeth Banks, atât de exagerată 
încât mai că fură toate scenele) 
revine la viaţă pentru a-şi împlini 
destinul, acela de a distruge viaţa 
pe Terra.

Mesajul, 
salvarea producţiei

Ce salvează "Power Rangers“ 
nu sunt efectele speciale, ci un 
mesaj ataşant care ar fi adoptat şi 
înţeles de toate generaţiile, chiar 
dacă publicul-ţintă al filmului 
sunt copiii şi adolescenţii. Într-o 
perioadă în care individualismul 
şi spiritul de lider sunt încura-

jate până la limita problemelor 
psihologice şi sabotarea relaţiilor 
interumane, "Power Rangers“ in-
vită egoul să facă un pas în spa-
te şi propune o abordare de tip 
"împreună“: îmi sunt suficient 
singur, dar împreună o să fie... 
awesome! Este unul dintre cele 
mai sănătoase şi încurajatoare 
mesaje lansate vreodată de un 
blockbuster pentru adolescenţi şi 
bine ar fi ca acesta să fie însuşit de 
cât mai mulţi dintre spectatorii 
filmului.

Poate că cei cinci nu sunt toţi 
debutanţi, dar cu siguranţă sunt 
nişte feţe proaspete, fără niciun 
„bagaj“ care să le împiedice să 
arate vulnerabilitatea unor per-
sonaje aflate în momentul unor 
alegeri cu bătaie lungă. Acestea 
fac ca eroii să fie mult mai convin-
gători atunci când sunt ei înşişi, 
neprotejaţi de costumele lor co-
lorate din plastic indestructibil.	
. sursa: cinemagia.ro

„Power Rangers“, un film 
în care mesajul contează 
mai mult decât efectele
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Lumina Sfântă de Paște să vă călăuzească în viaţă, 
să vă dea sănătate, fericire, putere de muncă 

pentru a vă împlini visele, liniște în suflet, căldură 
în inimi și să aveţi parte numai de bine.

Hristos a înviat!

Sărbători fericite vă urează Consiliul Local 
şi Primarul comunei Cuza Vodă, Dănuţ Codrescu  

Sfintele Sărbători de Paște să vă aducă liniște 
în suflet, multă bucurie, sănătate, fericire și 
puterea de a dărui și ajuta semenii.

Hristos a înviat 
urează tuturor locuitorilor!

Primăria comunei  Corod, 
Primar Vasile Cârjeu

Sărbătoarea Învierii 
aduce în suflete speranţa 
reînnoirii şi a dragostei 
pentru tot ceea ce este 

frumos şi adevărat în viaţă. 
PRIMĂRIA  SUCEVENI 

urează  tuturor locuitorilor 
săi să-şi petreacă  

Sfintele Sărbători de Paşte  
cu pace şi bucurie în suflet! 

Hristos a înviat!
Primar, 

MARIAN  MITROFAN

săptămâna 14 - 20 aprilie 2017
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